

		FILTRANTES, ESTE EQUIPAMENTO ESTÁ APROVADO PARA CLASSE PFF2 (POEIRAS, NÉVOAS E FUMOS METÁLICOS) ATÉ O VOLUME MÁXIMO INDICADO. O FPA (FATOR DE PROTEÇÃO ATRIBUÍDO) DESTA MÁSCARA É 10, OU SEJA, PODE SER UTILIZADA EM AMBIENTES CUJO CONTAMINANTE NÃO EXCEDA 10 VEZES O SEU LIMITE DE TOLERÂNCIA. EMBALAGEM: 01 UNIDADE.				
96	MÁSCARA SEM VÁLVULA PFF2 EMBALAGEM 01 UNIDADE	MÁSCARA SEM VÁLVULA PFF2 EMBALAGEM 01 UNIDADE.	UNIDADE	500,00	R\$127,53	R\$63.765,00
97	MOP ABRASIVO-COMPLETO	MOP ABRASIVO- COMPLETO- MOP ABRASIVO COM CABO DE ALUMÍNIO ROSQUEÁVEL- DIMENSÕES APROXIMADAS- 4,3 X 30 X 128CM.	KIT	17,00	R\$158,26	R\$2.690,42
98	MOP ABRASIVO- REFIL	MOP ABRASIVO- REFIL- COMPOSTO POR MATERIAL SINTÉTICO, ESPUMA DE POLIURETANO E MANTA SINTÉTICA ABRASIVA, PARA REMOÇÃO DAS SUJEIRAS MAIS DIFÍCEIS- DIMENSÕES APROXIMADAS 2CM X 30CM X 9CM- PARA USO COM CABO DE ALUMÍNIO ROSQUEÁVEL.	UNIDADE	42,00	R\$163,28	R\$6.857,76
99	MOP PÓ- COMPLETO MOP SECO.	MOP PÓ- COMPLETO MOP SECO- ESFREGÃO MOP PÓ ARMAÇÃO RETANGULAR 40CM: ARMAÇÃO EM POLIPROPILENO E AÇO GALVANIZADO; LUVA COMPOSTA POR FIOS 100% ACRÍLICO QUE PERMITE UMA ESTÁTICA NATURAL COM RESULTADO SUPERIOR NA RETENÇÃO DE PARTÍCULAS; CABO DE ALUMÍNIO ANODIZADO; O CONJUNTO ACOMPANHA 1 CABO, 1 REFIL E UMA ARMAÇÃO.	KIT	21,00	R\$80,13	R\$1.682,73
100	MOP RODO- COMPLETO.	MOP RODO- COMPLETO- CONTA COM UMA ALAVANCA QUE ESPREME A ESPUMA RETIRANDO O EXCESSO DE ÁGUA PARA UMA LAVAGEM EFICIENTE E QUE NÃO PREJUDIQUE O REVESTIMENTO DOS AMBIENTES. ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL DA ESTRUTURA: PLÁSTICO E ALUMÍNIO. MATERIAL DA SUPERFÍCIE MOLHÁVEL: ESPUMA. APLICAÇÃO: PISOS FRIOS E SINTÉTICOS. ITENS INCLUSOS: 1 MOP TAMANHO APROXIMADO (ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO) : 137, 5 X 27,5 X 8CM. PESO APROXIMADO: 0,79 KG.	KIT	16,00	R\$143,19	R\$2.291,04
101	MOP RODO- REFIL 5,6 X 5,8 X 27	MOP RODO- REFIL- ESPUMA MOLHÁVEL, ABSORVENTE, TAMANHO APROXIMADO (ALTURA X COMPRIMENTO X LARGURA): 5,6 X 5,8 X 27.	UNIDADE	17,00	R\$82,57	R\$1.403,69
102	MOP ÚMIDO -REFIL- PONTA DOBRADA 340G.	REFIL MOP ÚMIDO PONTA DOBRADA 340G COMPOSIÇÃO DO PRODUTO EM ALGODÃO E POLIÉSTER, INDICADO PARA A LIMPEZA DE PISOS FRIOS, PARA SER USADO COM SUPORTE E BALDE ESPREMEDOR COM ALTURA 42CM X LARGURA 14,5CM	UNIDADE	30,00	R\$39,74	R\$1.192,20

103	MOP ÚMIDO COMPLETO CABO DE ALUMÍNIO 140CM + GARRA + REFILMOP ÚMIDO COMPLETO PONTA LOOP CRU	KIT COMPLETO PARA LIMPEZA PROFISSIONAL. CABO + GARRA + REFIL ALGODÃO MOP ÚMIDO COMPLETO	KIT	14,00	R\$526,11	R\$7.365,54
104	MOP ÚMIDO PONTA DOBRADA 340G REFIL	REFIL MOP ÚMIDO PONTA DOBRADA 340G COMPOSIÇÃO DO PRODUTO EM ALGODÃO E POLIÉSTER, INDICADO PARA A LIMPEZA DE PISOS FRIOS, PARA SER USADO COM SUPORTE E BALDE ESPREMEDOR COM ALTURA 42CM X LARGURA 14,5CM	UNIDADE	25,00	R\$39,74	R\$993,50
105	ÓLEO LUBRIFICANTE DESINGRIPANTE SPRAY 300 ML	ÓLEO LUBRIFICANTE DESINGRIPANTE SPRAY 300 ML.	UNIDADE	16,00	R\$105,40	R\$1.686,40
106	ORGANIZADOR CAIXA 13 L COM TRAVA	ORGANIZADOR CAIXA 13 L COM TRAVA FABRICADO EM POLIPROPILENO (PP); PRODUTO LIVRE DE BISFENOL-A (BPA) TAMPA COM "TRAVAS" LATERAIS; OTIMIZA A ORGANIZAÇÃO DO AMBIENTE COR INCOLOR	UNIDADE	16,00	R\$97,74	R\$1.563,84
107	ORGANIZADOR CAIXA MULTIUSO COM TAMPA 25,0 LITROS	ORGANIZADOR CAIXA MULTIUSO COM TAMPA 25,0 LITROS COR NEUTRO FORMA RETANGULAR	UNIDADE	20,00	R\$133,48	R\$2.669,60
108	PÁ COM CABO DE PLÁSTICO COM VEDAÇÃO	PÁ COLETORA COM VEDAÇÃO (CAÇAMBA FECHADA) -PÁ PLÁSTICA PARA LIXO COM CABO EM ALUMÍNIO. DIMENSÕES APROXIMADAS. COMPRIMENTO: 28CM; LARGURA: 30,5CM; ALTURA: 91CM	UNIDADE	14,00	R\$118,48	R\$1.658,72
109	PANO MULTIUSO PARA LIMPEZA TÉCNICA	PANO MULTIUSO BOBINA 30 CM X 300M- ESPECIFICAÇÃO: DESENVOLVIDOS COM FINALIDADE DE EXECUTAR UMA LIMPEZA SAUDÁVEL E SEGURA. CONFECCIONADO COM 50% DE CELULOSE E 50% POLIÉSTER, 100% BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM: ROLO DE 300 METROS PICOTADO A CADA 50CM. TOTALIZANDO 600 PANOS DE 45 GRAMAS	ROLO	100,00	R\$182,78	R\$18.278,00
110	PAPEL HIGIÊNICO 10CM DE LARGURA E 300 METROS DE COMPRIMENTO	PAPEL, PAPEL HIGIÊNICO 10CM DE LARGURA E 300 METRO A DE COMPRIMENTO. ESPECIFICAÇÃO: PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO, EXTRA LUXO, BRANCO ESPECIAL, BIODEGRADÁVEL, PRODUZIDO COM 100% CELULOSE VIRGEM, 10CM DE LARGURA, ROLO COM 300 METROS, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO RECICLÁVEL, COM 8 ROLOS DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM A DESCRIÇÃO RESUMIDA DO MATERIAL. - PAPEL FEITO COM CELULOSE DE ÁRVORES REFLORESTADAS. MANEJO FLORESTAL RESPONSÁVEL, MEIO AMBIENTE PRESERVADO. - APRESENTAR REGISTRO FSC - FORMA ECOLOGICAMENTE ADEQUADA DE MANEJO FLORESTAL	CAIXA	100,00	R\$76,10	R\$7.610,00
111	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA NEUTRO 30M X10CM	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA NEUTRO 30M X10CM O PAPEL HIGIÊNICO COM QUATRO ROLOS POR PACOTE, CADA ROLO OFERECE 30 METROS DE PAPEL MACIO E RESISTENTE,	FARDO	200,00	R\$26,67	R\$5.334,00

		PROPORCIONANDO CONFORTO E DURABILIDADE. COM UMA LARGURA DE 10 CENTÍMETROS, É ADEQUADO PARA USO EM UMA VARIEDADE DE SUPORTES DE PAPEL HIGIÊNICO. CONTÉM 16 PACOTES EM CADA FARDO				
112	PAPEL INTERFOLHADO 23 CM X 23CM.	PAPEL INTERFOLHADO 23 CM X 23CM C/ 2400 FOLHAS, 2 (DUAS) DOBRAS, FOLHA DUPLAS, NA COR BRANCO, GOFRADO, CLASSE 01 (CONFORME ABNT NBR 15464), FABRICADO COM 100% DE CELULOSE VIRGEM, EMBALADOS EM MAÇOS DE 250 FOLHAS ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO OS DADOS DO FABRICANTE, MARCA, MEDIDAS, NÚMERO DO LOTE E COMPOSIÇÃO. ESPECIFICAÇÕES: ALVURA DIFUSA, COM UV CALIBRADO, EM %, IGUAL OU MAIOR QUE 87 CONF. ABNT NBR NM ISO 2470:2001; RESISTÊNCIA A TRAÇÃO A ÚMIDO, PONDERADA, EM N/M (CÁLCULO) IGUAL OU MAIOR QUE 100 CONF. ABNT NBR NM 15134:2007; PINTAS, EM MM ² /M ² , IGUAL OU MENOR QUE 2,0 CONF. ABNT NBR 8259:2002; FUIROS EM MM ² /M ² IGUAL OU MENOR QUE 1,0 CONF. ABNT NBR 15134:2007; CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE ÁGUA – MÉTODO DA CESTINHA, EM G/G IGUAL OU MAIOR QUE 5,0 CONF. ABNT NBR 15004:2003; TEMPO DE ABSORÇÃO DE ÁGUA – MÉTODO CESTINHA - EM S, IGUAL OU MENOR QUE 9,5, CONFORME ABNT NBR 15004:2003. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE, DEVIDAMENTE IDENTIFICADA COM INFORMAÇÕES SOBRE: PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, FABRICANTE, COMPOSIÇÃO.	PACOTE	2400,00	R\$27,75	R\$66.600,00
113	PLACA DE SINALIZAÇÃO PISO MOLHADO	PLACA SINALIZADORA, CAVALETE DE SINALIZAÇÃO (CUIDADO PISO MOLHADO) COR: AMARELO ODELO: CAVALETE PLÁSTICO DE SINALIZAÇÃO E ALERTA DIMENSÕES FECHADO: 4X27X65 CENTÍMETROS; DIMENSÕES ABERTO: 35X27X65 CENTÍMETROS; DIMENSÕES AVISO: 46X19X23 CENTÍMETROS; PESO APROXIMADO :900 GRAMAS; GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO	UNIDADE	12,00	R\$76,46	R\$917,52
114	PROTETOR AURICULAR 7DB	PROTETOR AURICULAR 7DB- POSSUI 03 FALANGES QUE PERMITEM UMA PERFEITA ADAPTAÇÃO AOS CANAIS AUDITIVOS. BASE DO PLUG COM TRATAMENTO ANTIDERRAPANTE, PARA FACILITAR O AJUSTE E A CORRETA INSERÇÃO E REMOÇÃO. COR VERDE FLUORESCENTE PARA QUE SEJA FÁCIL A IDENTIFICAÇÃO DO COLABORADOR QUE VAI USÁ-LO. FORNECIDO COM CORDÃO TÊXTIL DE POLIÉSTER.	UNIDADE	30,00	R\$10,19	R\$305,70
115	PROTETOR FACIAL INCOLOR	PROTETOR FACIAL INCOLOR- ESPECIFICAÇÕES: PROTETOR FACIAL INCOLOR DE PLÁSTICO COM MEDIDAS	UNIDADE	53,00	R\$51,01	R\$2.703,53

		APROXIMADAS DE LARGURA 5,00CM; ALTURA: 15,00 CM; COMPRIMENTO 31,00CM. PESO DO PRODUTO: 0,30KG.				
116	PROTETOR SOLAR FATOR 60	PROTETOR SOLAR 60. COMPOSIÇÃO ISENTA DE INGREDIENTES PERIGOSOS À SAÚDE; EFICAZ CONTRA AS RADIAÇÕES UVA E UVB; UVA SUPERIOR A 1/3 DE UVB; DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, IHPOALERGÊNICO, NÃO COMEDOGÊNICO; PREVINE O ENVELHECIMENTO PRECOCE; TECNOLOGIA BIOACTIVE COMPLEX EC, COMPLEXO ESTÁVEL COM FOSFATO DE TOCOFEROL BIODISPONÍVEL, COM PROPRIEDADES ANTI-OXIDANTES E ANTIERITEMAS; 2 HORAS DE RESISTÊNCIA À ÁGUA E SUOR; 4 HORAS DE DURAÇÃO EM PELE SECA; PABAFREE — ISENTO DESTE FILTRO SOLAR; VALIDADE: 2 ANOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO	UNIDADE	24,00	R\$85,31	R\$2.047,44
117	PULVERIZADOR BORRIFADOR SPRAY 300 ML	PULVERIZADOR BORRIFADOR SPRAY BRANCO PLÁSTICO MARCAÇÃO COM 300ML DIMENSÕES FRASCO DXA: 8,5X25,5 DIMENSÕES GATILHO LXA: PESO: 112GR MATERIAL: PLASTICO 02 E PLASTICO RÍGIDO O PULVERIZADOR É RESISTENTE A PRODUTOS QUÍMICOS, GATILHO DE ALTA DURABILIDADE, DESIGN ERGONÔMICO, JATO DE LONGO ALCANCE.	UNIDADE	60,00	R\$33,94	R\$2.036,40
118	PULVERIZADOR BORRIFADOR SPRAY 500 ML	PULVERIZADOR BORRIFADOR SPRAY BRANCO PLÁSTICO MARCAÇÃO COM 500MLDIMENSÕES FRASCO DXA: 8,5X25,5 DIMENSÕES GATILHO LXA: PESO: 112GR MATERIAL: PLASTICO 02 E PLASTICO RÍGIDO O PULVERIZADOR É RESISTENTE A PRODUTOS QUÍMICOS, GATILHO DE ALTA DURABILIDADE, DESIGN ERGONÔMICO, JATO DE LONGO ALCANCE.	UNIDADE	60,00	R\$35,53	R\$2.131,80
119	REMOVEDOR DE FERRUGEM	REMOVEDOR DE FERRUGEM DE 500 ML	UNIDADE	16,00	R\$77,63	R\$1.242,08
120	RODO 48CM COM CABO DE ALUMINIO	RODO 48CM COM CABO DE ALUMINIO PROJETADO PARA RECOLHIMENTOS DE LÍQUIDOS COM EFICIÊNCIA E TAMBÉM PARA VARRER SUJIDADES SECAS . PRODUZIDO EM ALUMÍNIO E LÂMINA EM PVC, ESTE RODO RECOLHE SUJIDADES SÓLIDAS SEM ESPALHAR, E EM FUNÇÃO DE SEU CABO ARTICULADO PODE SER UTILIZADO EMBAIXO DE MOBILÁRIOS E GÔNDOLAS SEM COMPROMETER A POSTURA DO OPERADOR. SEU SISTEMA DE BORRACHA COM CANTO VIVO PERMITE RECOLHER LÍQUIDOS, DEIXANDO O PISO TOTALMENTE SECO COM MENOS ESFORÇO. É O ÚNICO RODO QUE TAMBÉM PODE SER UTILIZADO PARA RECOLHIMENTO DE SUJIDADES À SECO, EM LOCAIS COMO SALAS LIMPAS E HOSPITAIS.DIMENSÕES DO PRODUTO48	UNIDADE	12,00	R\$82,34	R\$988,08

		X 5 X 130 CM; 420 G MATERIAL DA LÂMINA BORRACHA				
121	RODO LIMPA VIDROS TELESCÓPICO CABO EXTENSOR 3,10 MTS	RODO LIMPA VIDROS TELESCÓPICO CABO EXTENSOR 3,10 MTS PARA JANELAS ALTAS- DIMENSÕES DO PRODUTO (A) 3,10 METROS (L) 25; 5 CM (SUPERFÍCIE EMBORRACHADA) (L) 27CM (SUPERFÍCIE MICROFIBRA) (P) 8CM- CABO DE ALUMÍNIO PODE SER REDUZIDO A 1,25 METROS PODENDO TER MELHOR AJUSTE DE ALTURA.	UNIDADE	10,00	R\$264,10	R\$2.641,00
122	RODO PLÁSTICO MULTIUSO 45CM BORRACHA DUPLA COM CABO 1,40M	RODO PLÁSTICO PUSH COM CABO DE ALUMÍNIO RODO PLÁSTICO É PERFEITO PARA UMA SECAGEM DE PISOS EFICIENTE MATERIAL: POLIPROPILENO, EVA E AÇO	UNIDADE	11,00	R\$43,97	R\$483,67
123	SACO DE LIXO PRETO REFORÇADO 200 LITROS.	SACO DE LIXO PRETO REFORÇADO 200 LITROS - PACOTE COM 100 UNIDADES SACO DE LIXO PRETO REFORÇADO 100 LTS PACOTE COM 100 UNIDADES ALTA QUALIDADE - 90X110CM 4 MICRAS.	PACOTE	100,00	R\$91,29	R\$9.129,00
124	SACO DE PLÁSTICO 3 KG, TRANSPARENTE..	SACO DE PLÁSTICO 3 KG, TRANSPARENTE.	QUILOGRAMA	22,00	R\$98,31	R\$2.162,82
125	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 200L PCT C/ 100 UNIDADES, BRANCO LEITOSO	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 200L PCT C/ 100 UNIDADES. BRANCO LEITOSO ESPECIFICAÇÃO: SACP HOSPITALAR DE 200 LITROS BRANCO LEITOSO	PACOTE	100,00	R\$87,63	R\$8.763,00
126	SACO PLÁSTICO 20X30	SACO PLÁSTICO LISO TRANSPARENTE RESISTENTE , MEDIDA 20X30 CM ;ESPESURA: 0,06MM 100 UNIDADE	QUILOGRAMA	15,00	R\$61,30	R\$919,50
127	SACO PLÁSTICO 6X30	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE TAMANHO 6X30 PACOTE COM 1000 UNIDADES VIRGEM TRANSPARENTE COM ESPESURA: 0,05 E COMPRIMENTO: 28CM E LARGURA: 06CM. SACO DE DINDIM	PACOTE	52,00	R\$40,86	R\$2.124,72
128	SACO PLÁSTICO LISO 18X25 CM	SACO PLÁSTICO LISO TRANSPARENTE RESISTENTE , MEDIDA 18X25 CM ;ESPESURA: 0,06MM 100 UNIDADE	QUILOGRAMA	14,00	R\$68,01	R\$952,14
129	SACO PLÁSTICO LISO TRANSPARENTE 15X25	SACO PLÁSTICO LISO TRANSPARENTE RESISTENTE , MEDIDA 15X25 CM	QUILOGRAMA	14,00	R\$59,38	R\$831,32
130	SACO PLÁSTICO LISO TRANSPARENTE RESISTENTE MEDIDA 25CM X35CM.	SACO PLÁSTICO LISO TRANSPARENTE RESISTENTE MEDIDA 25CM X35CM ;ESPESURA 0,06MM GROSSO SACO PARA PASTA SUSPensa COM 100 UNIDADES	BOBINA	16,00	R\$71,94	R\$1.151,04
131	SACO PLÁSTICO LISO TRANSPARENTE RESISTENTE, MEDIDA 14X20CM	ESPESURA: 0,06MM.100 UNIDADE	QUILOGRAMA	16,00	R\$67,93	R\$1.086,88
132	SACO PLÁSTICO PARA HAMBÚRGUER.	SACO PLÁSTICO PARA HAMBÚRGUER TRANSPARENTE OU BRANCO LEITOSO, COM/100 UNIDADE.	PACOTE	40,00	R\$56,17	R\$2.246,80
133	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE TAMANHO 6X28	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE TAMANHO 6X28 PACOTE COM 100 UNIDADES VIRGEM TRANSPARENTE COM ESPESURA: 0,05 E COMPRIMENTO: 28CM E LARGURA: 06CM. SACO DE DINDIM	PACOTE	19,00	R\$17,32	R\$329,08
134	SACO TIPO "DINDIN"	SACO TIPO "DINDIN" COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 20CM X 04CM PACOTE COM 500 UNIDADES	PACOTE	30,00	R\$19,96	R\$598,80

135	SACOS P/ LIXO 100 LTS BRANCO LEITOSO C/ 100 UNIDADES	SACOS P/ LIXO 100 LTS BRANCO LEITOSO C/ 100 UNIDADES CLASSE 1 TIPO B SUPER RESISTENTE SANFONADO SOLDA DUPLA	PACOTE	82,00	R\$71,54	R\$5.866,28
136	SACOS P/ LIXO 100 LTS PRETO COM 100 UNIDADES	SACOS P/ LIXO 100 LTS PRETO COM 100 UNIDADES CLASSE 1 TIPO B SUPER RESISTENTE SANFONADO SOLDA DUPLA	PACOTE	200,00	R\$63,34	R\$12.668,00
137	SACOS P/ LIXO 50 LTS BRANCO LEITOSO PACOTE C/ 100 UNIDADES	SACOS P/ LIXO 50 LTS BRANCO LEITOSO PACOTE C/ 100 UNIDADES CLASSE 1 TIPO B SUPER RESISTENTE SANFONADO SOLDA DUPLA	PACOTE	100,00	R\$45,48	R\$4.548,00
138	SACOS P/ LIXO 60 LTS PRETO C/ 100 UNIDADES	SACOS P/ LIXO 60 LTS PRETO C/ 100 UNIDADES CLASSE 1 TIPO B SUPER RESISTENTE SANFONADO SOLDA DUPLA	PACOTE	150,00	R\$23,84	R\$3.576,00
139	SACOS P/ LIXO 60LTS BRANCO LEITOSO PACOTE C/ 100 UNIDADES	SACOS P/ LIXO 60LTS BRANCO LEITOSO PACOTE C/ 100 UNIDADES CLASSE 1 TIPO B SUPER RESISTENTE SANFONADO SOLDA DUPLA 0,59X0,62 MTS PESO: 2,5KG	PACOTE	100,00	R\$58,05	R\$5.805,00
140	SUPORTE DE PAPEL HIGIÊNICO PARA ROLOS DE 300 METROS DE COMPRIMENTO POR 10 CM DE LARGURA	SUPORTE PARA ROLO DE PAPEL HIGIÊNICO PRÓPRIO PARA ROLO DE PAPEL DE 300 METROS COM 10 CM DE LARGURA NA COR BRANCA	UNIDADE	18,00	R\$65,33	R\$1.175,94
141	SUPORTE PARA PERFURO CORTANTE 13 LITROS	SUPORTE PARA PERFURO CORTANTE 13 LITROS; SUPORTE CONFECCIONADO EM AÇO COM ACABAMENTO EM PINTURA EPOXI, ACOMPANHA 2 PARAFUSOS E 2 BUCHAS, PRODUTO É FIXADO NA PAREDE.	UNIDADE	33,00	R\$92,04	R\$3.037,32
142	SUPORTE PARA PERFURO CORTANTE 20 LITROS	SUPORTE PARA PERFURO CORTANTE 20 LITROS; SUPORTE CONFECCIONADO EM AÇO COM ACABAMENTO EM PINTURA EPOXI, ACOMPANHA 2 PARAFUSOS E 2 BUCHAS, PRODUTO É FIXADO NA PAREDE.	UNIDADE	42,00	R\$61,18	R\$2.569,56
143	SUPORTE PARA PERFURO CORTANTE 7 LITROS	SUPORTE PARA PERFURO CORTANTE 7 LITROS; SUPORTE CONFECCIONADO EM AÇO COM ACABAMENTO EM PINTURA EPOXI, ACOMPANHA 2 PARAFUSOS E 2 BUCHAS, PRODUTO É FIXADO NA PAREDE.	UNIDADE	24,00	R\$108,83	R\$2.611,92
144	SUPORTE PLÁSTICO PARA MOP PÓ 40CM.	SUPORTE PLÁSTICO PARA MOP PÓ 40CM CARACTERÍSTICAS: ESPECIFICAÇÕES: NÃO OXIDAM, PODENDO SER HIGIENIZADOS. INDICADOS PARA O SEGMENTO HOSPITALAR. DIMENSÕES, LARGURA: 40 CM, PROFUNDIDADE: 12 CM PESO: 330 GRAMAS	UNIDADE	20,00	R\$39,01	R\$780,20
145	SUPORTES PARA FIBRAS ABRASIVAS DE LIMPEZA - SUPORTE PARA FIBRAS ABRASIVAS COM CABO DE ALUMINIO, PODE SER UTILIZADO EM PISOS, PAREDES E DIVERSAS SUPERFÍCIES	SUPORTES PARA FIBRAS ABRASIVAS DE LIMPEZA - SUPORTE PARA FIBRAS ABRASIVAS COM CABO DE ALUMINIO, PODE SER UTILIZADO EM PISOS, PAREDES E DIVERSAS SUPERFÍCIES.	UNIDADE	22,00	R\$47,49	R\$1.044,78
146	TELA DE MICTÓRIO	TELA DE MICTÓRIO- ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM PVC INJETADO, SEU FORMATO PERMITE PERFEITO ENCAIXE NA BASE DO MICTÓRIO E SEU SISTEMA DE FUROS ANTI-RESPINGO EVITA DEPOSIÇÃO DE DETRITOS NO	UNIDADE	14,00	R\$11,48	R\$160,72

		ENCANAMENTO EVITANDO ENTUPIMENTOS INDESEJÁVEIS.				
147	TELA MOSQUITEIRO EM ALUMÍNIO.	TELA MOSQUITEIRO EM ALUMÍNIO 1X25M ANTIALÉRGICA, LAVÁVEL, COM ÓTIMA VISIBILIDADE E EXCELENTE CIRCULAÇÃO DE AR - É A OPÇÃO MAIS FÁCIL DE SE TRABALHAR E É FÁCIL DE ESTICAR - EM CASO DE INCÊNDIO, NÃO PROPAGA CHAMA - MALHA: 14 - ABERTURA: 1,6 MM - LARGURA: 1,00 METROS - PESO: 10 KG - DURABILIDADE: INDETERMINADA	ROLO	1,00	R\$568,32	R\$568,32
148	TELA PROTETORA	EMBORRACHADA PARA PIA DIMENSÃO APROXIMADA 39X32CM	UNIDADE	10,00	R\$10,97	R\$109,70
149	VASSOURA HIGIÊNICA COM SUPORTE PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO	VASSOURA HIGIÊNICA COM SUPORTE PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO, CERDAS SINTÉTICAS COM FIXAÇÃO FIRME E RESISTENTE JUNTO AO CABO, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, COM CABO MEDIDA MÍNIMA DE 20 CM, COM SUPORTE PLÁSTICO PARA COLOCAÇÃO DA VASSOURA HIGIÊNICA. PRODUTO DEVE SER IDENTIFICADO ATRAVÉS DE ETIQUETA COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, CÓDIGO DE BARRAS.	UNIDADE	15,00	R\$15,58	R\$233,70
150	VASSOURA MINI PARA PÁ COLETORA - POSSUI CABO DE ALUMÍNIO 70 CM DIMENSÕES 4X18X7 CM	VASSOURA MINI PARA PÁ COLETORA ESPECIFICAÇÃO - POSSUI CABO DE ALUMÍNIO 70 CM DIMENSÕES 4X18X7 CM	UNIDADE	12,00	R\$55,99	R\$671,88
151	VASSOURA MULTIUSO	VASSOURA MULTIUSO COM CABO CERDAS LONGAS COM PONTAS PLUMADAS PARA MELHOR LIMPEZA DE POEIRAS PARA QUALQUER TIPO DE PISO CABO DE AÇO RESISTENTE MAIS RESISTENTE E DURÁVEL	UNIDADE	14,00	R\$17,53	R\$245,42
152	VASSOURA TIPO ESCOVÃO, GARI PARA LIMPEZA EXTERNA	VASSOURA TIPO ESCOVÃO, GARI PARA LIMPEZA EXTERNA	UNIDADE	7,00	R\$63,11	R\$441,77
TOTAL LOTE 06:					R\$722.374,73	

LOTE 07 - COTA ME-EPP						
Em atendimento ao inciso III do art. 48 da Lei Nº 123/2006 e suas alterações						
Item	Descrição do item	Especificação	Unid. medida	Quant.	Valor médio	Valor total
1	ÁLCOOL ETÍLICO 70 INPM 1000 ML PRODUTO SANEANTE REGISTRADO NA ANVISA	EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. FRASCO CONTENDO 01 LITRO.	FRASCO	222,00	R\$15,90	R\$3.529,80
2	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO A 92º	LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL E DE ODOR CARACTERÍSTICO DE ÁLCOOL. TEOR ALCOÓLICO: O ÁLCOOL ETÍLICO, CONTÉM NO MÍNIMO 92,55% °INPM DE C2H6O. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 LITRO, COM TAMPAS ROSQUEADAS, SELO PADRÃO DE DESEMPENHO DO INMETRO IMPRESSO NA EMBALAGEM. PRODUTO DEVE SER REGISTRADO NA ANVISA, COM FICHA TÉCNICA E FICHA DE SEGURANÇA. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR NO	LITRO	102,00	R\$25,64	R\$2.615,28

		MÍNIMO 01 ANO DE PRAZO DE VALIDADE				
3	BORRIFADOR PLÁSTICO 590 ML	BORRIFADOR, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO:SPRAY, CONTENDO BICO BORRIFADOR, APLICAÇÃO:MATERIAL DE LIMPEZA	UNIDADE	80,00	R\$23,62	R\$1.889,60
4	EMBALAGEM RETANGULAR PEQUENA ALTA	EMBALAGEM RETANGULAR PEQ. ALTA - 100 UNIDADES EMBALAGEM PET RETANGULAR COM TAMPAS ARTICULADAS PEQUENAS DIMENSÕES INTERNAS: 163X85X60 MM DIMENSÕES EXTERNAS: 190X120X63 MM PLÁSTICO TRANSPARENTE	PACOTE	310,00	R\$115,93	R\$35.938,30
5	ESPONJA DUPLA FACE PARA LIMPEZA	ESPONJA DUPLA FACE EM ESPUMA DE POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO E AÇÃO ANTIBACTÉRIAS. MEDIDAS APROXIMADAS DE 110 X 75 MM X 20 MM, EMBALADAS EM PACOTES CONTENDO 10 UNIDADES E CONSTAR NA EMBALAGEM CODIGO DE BARRAS E DADOS DO FABRICANTE PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	65,00	R\$18,04	R\$1.172,60
6	FIBRAS ABRASIVAS	PRODUTO À BASE DE FIBRAS SINTÉTICAS E MINERAL ABRASIVO, UNIDOS POR RESINA, APROVA D'AGUA PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	40,00	R\$42,77	R\$1.710,80
7	LAVA LOUÇAS DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO	GALÃO 5L	GALÃO	20,00	R\$36,04	R\$720,80
8	LUVA DE SEGURANÇA LIVRE DE LÁTEX M	LUVA DE SEGURANÇA LIVRE DE LÁTEX- CONFECCIONADA EM NITRILA, ISENTA DE PÓ, AMBIDESTRA, DESCARTÁVEL- CAIXA COM 100 UNIDADES- TAMANHO M	CAIXA	3,00	R\$97,57	R\$292,71
9	LUVA DE SEGURANÇA LIVRE DE LÁTEX P	LUVA DE SEGURANÇA LIVRE DE LÁTEX- CONFECCIONADA EM NITRILA, ISENTA DE PÓ, AMBIDESTRA, DESCARTÁVEL- CAIXA COM 100 UNIDADES- TAMANHO P	CAIXA	107,00	R\$108,27	R\$11.584,89
10	LUVA PVC CANO LONGO 60 CM	LUVA PVC CANO LONGO 60 CM LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM PVC (PLASTISSOL) COM FORRO DE ALGODÃO, PALMA ÁSPER 1 PAR	PARES	8,00	R\$166,20	R\$1.329,60
11	MÁSCARA COM VÁLVULA	MÁSCARA COM VÁLVULA- ESPECIFICAÇÃO: MÁSCARA COM VÁLVULA NA COR AZUL QUE PROTEGE CONTRA POEIRAS, NÉVOAS E FUMOS METÁLICOS- O RESPIRADOR É ISENTO DE MANUTENÇÃO, E ALTO PODER DE PROTEÇÃO, FABRICADO COM MANTAS DE TECIDOS SINTÉTICOS E TECIDOS FILTRANTES, ESTE EQUIPAMENTO ESTÁ APROVADO PARA CLASSE PFF2 (POEIRAS, NÉVOAS E FUMOS METÁLICOS) ATÉ O VOLUME MÁXIMO INDICADO. O FPA (FATOR DE PROTEÇÃO ATRIBUÍDO) DESTA MÁSCARA É 10, OU SEJA, PODE SER UTILIZADA EM AMBIENTES CUJO CONTAMINANTE NÃO EXCEDA 10 VEZES O SEU LIMITE DE TOLERÂNCIA. EMBALAGEM: 01 UNIDADE.	UNIDADE	42,00	R\$131,16	R\$5.508,72
12	MÁSCARA SEM VÁLVULA PFF2 EMBALAGEM 01 UNIDADE	MÁSCARA SEM VÁLVULA PFF2 EMBALAGEM 01 UNIDADE.	UNIDADE	12,00	R\$127,53	R\$1.530,36

13	PANO MULTIUSO PARA LIMPEZA T�CNICA	PANO MULTIUSO BOBINA 30 CM X 300M- ESPECIFICA�O: DESENVOLVIDOS COM FINALIDADE DE EXECUTAR UMA LIMPEZA SAUD�VEL E SEGURA. CONFECCIONADO COM 50% DE CELULOSE E 50% POLI�STER, 100% BIODEGRAD�VEL. EMBALAGEM: ROLO DE 300 METROS PICOTADO A CADA 50CM. TOTALIZANDO 600 PANOS DE 45 GRAMAS	ROLO	55,00	R\$182,78	R\$10.052,90
14	PAPEL HIGI�NICO 10CM DE LARGURA E 300 METROS DE COMPRIMENTO	PAPEL, PAPEL HIGI�NICO 10CM DE LARGURA E 300 METRO A DE COMPRIMENTO. ESPECIFICA�O: PAPEL HIGI�NICO ROL�O, EXTRA LUXO, BRANCO ESPECIAL, BIODEGRAD�VEL, PRODUZIDO COM 100% CELULOSE VIRGEM, 10CM DE LARGURA, ROLO COM 300 METROS, EMBALADO EM CAIXA DE PAPEL�O RECICL�VEL. COM 8 ROLOS DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM A DESCRI�O RESUMIDA DO MATERIAL. - PAPEL FEITO COM CELULOSE DE �RVORES REFLORESTADAS. MANEJO FLORESTAL RESPONS�VEL, MEIO AMBIENTE PRESERVADO. - APRESENTAR REGISTRO FSC - FORMA ECOLOGICAMENTE ADEQUADA DE MANEJO FLORESTAL	CAIXA	73,00	R\$76,10	R\$5.555,30
15	PAPEL HIGI�NICO FOLHA DUPLA NEUTRO 30M X10CM	PAPEL HIGI�NICO FOLHA DUPLA NEUTRO 30M X10CM O PAPEL HIGI�NICO COM QUATRO ROLOS POR PACOTE, CADA ROLO OFERECE 30 METROS DE PAPEL MACIO E RESISTENTE, PROPORCIONANDO CONFORTO E DURABILIDADE. COM UMA LARGURA DE 10 CENT�METROS, � ADEQUADO PARA USO EM UMA VARIEDADE DE SUPORTES DE PAPEL HIGI�NICO. CONT�M 16 PACOTES EM CADA FARDO	FARDO	30,00	R\$26,67	R\$800,10
16	PAPEL INTERFOLHADO 23 CM X 23CM.	PAPEL INTERFOLHADO 23 CM X 23CM C/ 2400 FOLHAS, 2 (DUAS) DOBRAS, FOLHA DUPLAS, NA COR BRANCO, GOFRADO, CLASSE 01 (CONFORME ABNT NBR 15464), FABRICADO COM 100% DE CELULOSE VIRGEM, EMBALADOS EM MA�OS DE 250 FOLHAS ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPEL�O CONTENDO OS DADOS DO FABRICANTE, MARCA, MEDIDAS, N�MERO DO LOTE E COMPOSI�O. ESPECIFICA�OES: ALVURA DIFUSA, COM UV CALIBRADO, EM %, IGUAL OU MAIOR QUE 87 CONF. ABNT NBR NM ISO 2470:2001; RESIST�NCIA A TRA�O A �MIDO, PONDERADA, EM N/M (C�LCULO) IGUAL OU MAIOR QUE 100 CONF. ABNT NBR NM 15134:2007; PINTAS, EM MM�/M�, IGUAL OU MENOR QUE 2,0 CONF. ABNT NBR 8259:2002; FUIROS EM MM�/M� IGUAL OU MENOR QUE 1,0 CONF. ABNT NBR 15134:2007; CAPACIDADE DE ABSOR�O DE �GUA - M�TODO DA CESTINHA, EM G/G IGUAL OU MAIOR QUE 5,0 CONF. ABNT NBR	PACOTE	150,00	R\$27,75	R\$4.162,50

		15004:2003; TEMPO DE ABSORÇÃO DE ÁGUA - MÉTODO CESTINHA - EM S, IGUAL OU MENOR QUE 9,5, CONFORME ABNT NBR 15004:2003. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE, DEVIDAMENTE IDENTIFICADA COM INFORMAÇÕES SOBRE: PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, FABRICANTE, COMPOSIÇÃO.				
17	SACO DE LIXO PRETO REFORÇADO 200 LITROS.	SACO DE LIXO PRETO REFORÇADO 200 LITROS - PACOTE COM 100 UNIDADES SACO DE LIXO PRETO REFORÇADO 100 LTS PACOTE COM 100 UNIDADES ALTA QUALIDADE - 90X110CM 4 MICRAS.	PACOTE	112,00	R\$91,29	R\$10.224,48
18	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 200L PCT C/ 100 UNIDADES, BRANCO LEITOSO	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 200L PCT C/ 100 UNIDADES, BRANCO LEITOSO ESPECIFICAÇÃO: SACP HOSPITALAR DE 200 LITROS BRANCO LEITOSO	PACOTE	15,00	R\$87,63	R\$1.314,45
19	SACOS P/ LIXO 100 LTS PRETO COM 100 UNIDADES	SACOS P/ LIXO 100 LTS PRETO COM 100 UNIDADES CLASSE 1 TIPO B SUPER RESISTENTE SANFONADO SOLDA DUPLA	PACOTE	65,00	R\$63,34	R\$4.117,10
20	SACOS P/ LIXO 60 LTS PRETO C/ 100 UNIDADES	SACOS P/ LIXO 60 LTS PRETO C/ 100 UNIDADES CLASSE 1 TIPO B SUPER RESISTENTE SANFONADO SOLDA DUPLA	PACOTE	140,00	R\$23,84	R\$3.337,60
21	SACOS P/ LIXO 60LTS BRANCO LEITOSO PACOTE C/ 100 UNIDADES	SACOS P/ LIXO 60LTS BRANCO LEITOSO PACOTE C/ 100 UNIDADES CLASSE 1 TIPO B SUPER RESISTENTE SANFONADO SOLDA DUPLA 0,59X0,62 MTS PESO: 2,5KG	PACOTE	74,00	R\$58,05	R\$4.295,70
TOTAL LOTE 07:					R\$111.683,59	
TOTAL GERAL:					R\$2.035.107,78	

DA APRESENTAÇÃO DO CATÁLOGO

2.1. Os licitantes detentores dos menores preços dos lotes 01, 02, 03, 05 e 07 deverão enviar via sistema, com solicitação via CHAT, do pregoeiro, juntamente com a proposta comercial, o Catálogo do produto contendo todas as especificações técnicas dos itens ofertados, para análise e conferência, em conformidade com as especificações exigidas pelo edital. A avaliação do catálogo, tem por finalidade verificar a conformidade da especificação técnica dos itens prevista no Anexo I deste Edital.

2.1.1. É permitido o acompanhamento da avaliação por quaisquer interessados.

2.1.2. Serão observados critérios objetivos, os quais estão descritos no Anexo I deste Edital.

2.1.3. As análises dos catálogos apresentados serão feitas pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Cascavel – CPSCMCAS.

2.2. Será desclassificada a proposta do licitante que tiver o catálogo do produto, divergente das especificações exigidas pelo edital.

2.3. Em caso de desclassificação da proposta vencedora serão solicitados os catálogos da segunda colocada e assim sucessivamente, obedecida a ordem de classificação das licitantes.

A) DOS QUANTITATIVOS TOTAIS DA LICITAÇÃO

Justifica-se o critério de julgamento da licitação ser o MENOR PREÇO POR LOTE por ser aquele que melhor reflete os anseios da licitação, por ser econômica e logisticamente o mais viável, tendo em vista que as aquisições no grupo são similares, minimizando a cotação de itens ou grupo de valores insignificativos, e o seu agrupamento perfaz um valor maior a ser cotado, sendo um atrativo aos licitantes, proporcionando uma maior economia de escala, melhora na padronização, logística e gerenciamento dos produtos, já que a unidade gestora solicitará o objeto a um único de fornecedor, bem como maior agilidade no julgamento do processo.

EM ATENDIMENTO AO QUE DISPÕE O ACÓRDÃO DO TCU DE N° 1592/2013 - PLENÁRIO:

Considerando o princípio da proporcionalidade e razoabilidade, este órgão entende que, desta forma, os itens a serem licitados integrarão o LOTE na observância, inclusive, das regras de mercado para a comercialização dos produtos, de modo a manter a competitividade necessária à disputa. Todas as peculiaridades envolvidas foram avaliadas de forma a gerar maior concorrência e possibilidade de participação aos possíveis interessados. Nessa esteira, entendem que objetos em tela se cotejam por sua similitude de gênero justifica-se a realização de licitações por meio de LOTE, de forma a gerar maior economia de escala e por consequência, gerando o melhor aproveitamento dos recursos públicos. Em contraponto, seria desproporcional, a administração gerenciar os itens pretendidos, quando da demanda ser única em relação a especificidade da finalidade buscada. Por fim, ressalto que a competitividade resta amplamente preservada, pois o agrupamento dos itens leva em consideração as características comuns aos objetos dos itens pertencentes que se unificam em um único conjunto.

B) DA JUSTIFICATIVA PELO TRATAMENTO DIFERENCIADO DE ME/EPP.

Esta licitação contém LOTES de ampla participação, LOTES exclusivos às microempresas - ME e empresas de pequeno porte - EPP, em atendimento ao inciso I do Art. 48 da Lei N° 123/2006 e LOTES com cotas reservadas às microempresas -ME e empresas de pequeno porte – EPP, em atendimento ao inciso III do art. 48 da Lei n° 123/2006.

ANEXO II DO TR
RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Para fins de licitação, o(s) licitante(s) deverão comprovar o atendimento aos seguintes requisitos:

b. Habilitação jurídica

A habilitação jurídica visa a demonstrar a capacidade de o licitante exercer direitos e assumir obrigações, e a documentação a ser apresentada por ele limita-se à comprovação de existência jurídica da pessoa e, quando cabível, de autorização para o exercício da atividade a ser contratada (Art. 66 da Lei Federal nº 14.133/21), devendo ser observado e apresentado, se for:

- b.1. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- b.2. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- b.3. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- b.4. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.
- b.5. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- b.6. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz
- b.7. Ato de autorização para o exercício da atividade.

Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

c. Habilitação fiscal, social e trabalhista

- c.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);
- c.2. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, conforme o caso, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- c.3. Prova de regularidade com a Fazenda federal, estadual e municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;
- c.4. Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
- c.5. Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho (Mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943).
- c.6. Declaração quanto ao cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal (Esta declaração ficará dispensada em caso de procedimento eletrônico onde o proponente opte por assinalar a opção constante do sistema).
- c.7. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n.º 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

d. Qualificação Econômico-Financeira

- d.1. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais (já exigíveis e apresentados na forma da lei, devidamente registrado no órgão competente de origem)
- d.2. Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), comprovados mediante a apresentação pelo licitante de balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:
- I - Liquidez Geral (LG) = (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo)/(Passivo Circulante + Passivo Não Circulante);
- II - Solvência Geral (SG) = (Ativo Total)/(Passivo Circulante + Passivo não Circulante); e
- III - Liquidez Corrente (LC) = (Ativo Circulante)/(Passivo Circulante).
- d.3. Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante ou, Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação.
- d.4. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo OU patrimônio líquido mínimo de 10% do valor total estimado da contratação OU valor total estimado da parcela pertinente.
- d.5. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).
- d.6. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, §6º)
- d.7. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

e. Qualificação Técnica

- e.1. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.
- e.2. Em se tratando de Atestado fornecido por pessoa jurídica de direito privado, este deverá vir com firma reconhecida do assinante ou assinatura digital.
- e.3. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.
- e.4. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato/nota fiscal que deu suporte à contratação, dentre outros documentos.

f. Declarações

- f.1. Declaração de que a interessada atende aos requisitos de habilitação e de que o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei;
- f.2. Declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas;
- f.3. Declaração expressa de integral concordância com os termos do termo de referência e seus anexos;
- f.4. Declaração, sob as penalidades cabíveis, de inexistência de fato superveniente impeditivo da habilitação, ficando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
- f.5. Declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

ANEXO III DO TR - ETP
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP

NÚMERO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01.04.07.2025-PE

O presente Estudo Técnico Preliminar – ETP foi realizado no período de 04 de julho de 2025 à 28 de julho de 2025, em consonância com o inciso XX do art. 6º, §1º do art. 18º da Lei nº 14.133/2021 e com a Resolução nº 002/2024 de 04 de abril de 2024, a qual demonstra o resultado de todas as etapas transcorridas para fins de verificação da viabilidade da demanda. Esse estudo foi originado por equipe de planejamento designada a este fim, a partir da Documento de Formalização da Demanda – DFD constante do Plano de Contratação Anual – PCA do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CASCAVEL-CPSMCAS, onde, conforme planejamento fixado, a demanda deve ser promovida para fins de atendimento as necessidades da Administração, tudo conforme parte “A” desse documento. Em seguida, realizou-se os trabalhos condizentes a análise de mercado, verificação e escolha da solução a que melhor se adequa as necessidades do(s) órgão(s) demandante(s) e levantamento do quantitativo adequado a demanda, assim como, a estimativa de preços do objeto para fins de orçamento, tudo isso, no sentido de verificar a viabilidade técnica e financeira do objeto, consoante dispõe a parte “B” do estudo. Posteriormente, adentrou-se as condições inerentes a contratação, seja pelas definições necessárias ao procedimento administrativo futuro ou, ainda, pelas demais peculiaridades do objeto a que precisam ser levantadas para fins de verificação dos requisitos previstos na legislação, nos termos da parte “C”. Por fim, pontuou-se os elementos condizentes aos resultados pretendidos e as demais condições de observância necessárias para fins de garantia da eficácia do objeto e a viabilidade da demanda, conforme tópico “D”. A parte “E” refere-se as justificativas condizentes ao objeto e os anexos que instruem e embasam a demanda.

Deste modo, o Estudo Técnico Preliminar – ETP será composto por:

- PARTE A – INFORMAÇÕES GERAIS E PLANEJAMENTO DA DEMANDA.
- PARTE B – DA DEFINIÇÃO E VERIFICAÇÃO DAS CONDIÇÕES DO OBJETO E DA VIABILIDADE TÉCNICA E ECONÔMICA DA DEMANDA.
- PARTE C – CONDIÇÕES E DETALHAMENTOS NECESSÁRIOS A CONTRATAÇÃO.
- PARTE D – RESULTADOS ALMEJADOS E POSICIONAMENTO CONCLUSIVO.
- PARTE E – JUSTIFICATIVAS E ANEXOS.

A seguir detalhamos cada parte a que compõe o presente estudo, sendo:

PARTE A – INFORMAÇÕES GERAIS E PLANEJAMENTO DA DEMANDA

1. DO OBJETO:

Necessidade de material de expediente, informática, permanente, utensílios e material de limpeza destinados ao atendimento das necessidades operacionais e administrativas das unidades assistenciais Policlínica Dra. Márcia Moreira de Meneses e Centro de Especialidades Odontológicas Dr. Francisco Mansueto de Sousa, vinculadas ao Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Cascavel – CPSMCAS.

2. DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL, SEMPRE QUE ELABORADO, DE MODO A INDICAR O SEU ALINHAMENTO COM O PLANEJAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO (ART.18º, §1º, INCISO II DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

Consta a previsão da contratação do objeto junto ao PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PCA referente ao exercício de 2025:

UNIDADE	ID PCA PNCP	ID DFD
POLICLÍNICA	12850235000151-0-000004/2025	DFD.24.10.14.5B3-01 – DATA: 14/10/2024

Consórcio Público de Saúde da Região de Cascavel – CPSRCAS

Avenida Doca Nogueira S/N – Centro – Pacajus - Ceará - CEP: 62.780-000 - CNPJ: 12.850.235/0001-51

Telefones (85) 9915 55638 (85) 3348-1889 – SITE: www.cpsrcas.com.br / e-mail: consorciocpsrcas@gmail.com

CEO REGIONAL	12850235000151-0-000003/2025	DFD.24.10.15.32E-01 – DATA: 15/10/2024
CEO REGIONAL	12850235000151-0-000003/2025	DFD.25.06.16.47A-01 – DATA: 16/06/2025
POLICLÍNICA	12850235000151-0-000004/2025	DFD.25.06.16.A65-02 – DATA: 16/06/2025
POLICLÍNICA	12850235000151-0-000004/2025	DFD.24.12.16.5E0-01 – DATA: 26/09/2024
CEO REGIONAL	12850235000151-0-000003/2025	DFD.24.09.27.8C9-01 – DATA: 27/09/2024
POLICLÍNICA	12850235000151-0-000004/2025	DFD.24.10.11.61D-01 – DATA: 11/10/2024
CEO REGIONAL	12850235000151-0-000003/2025	DFD.24.10.11.24.-02 – DATA: 11/10/2024

PARTE B – DA DEFINIÇÃO E VERIFICAÇÃO DAS CONDIÇÕES DO OBJETO E DA VIABILIDADE TÉCNICA E ECONÔMICA DA DEMANDA

3. LEVANTAMENTO DE MERCADO, QUE CONSISTE NA ANÁLISE DAS ALTERNATIVAS POSSÍVEIS, E JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR (ART.18º, §1º, INCISO V DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

SOLUÇÃO 01: Locação dos itens – INVIÁVEL – Considera-se inviável a adoção da solução de locação dos itens pois, a natureza dos materiais demandados, como material de expediente, informática, utensílios e material de limpeza, consiste majoritariamente em itens de uso contínuo e consumo imediato, os quais não se adequam ao modelo de locação, uma vez que são utilizados e substituídos com frequência. Além disso, a locação desses itens implicaria em custos recorrentes e acumulativos que superam o custo de aquisição direta, sem trazer ganhos operacionais ou econômicos significativos. No caso dos bens permanentes, a compra é ainda mais vantajosa, pois permite o uso prolongado dos equipamentos e sua incorporação ao patrimônio público, proporcionando maior autonomia e controle. Ademais, a dependência de fornecimento por meio de locação poderia comprometer a regularidade dos serviços prestados pelas unidades, especialmente diante da necessidade de disponibilidade imediata de materiais.

SOLUÇÃO 02: Aquisição dos produtos – VIÁVEL - Mostra-se a alternativa mais viável para atender às necessidades operacionais e administrativas da Policlínica Dra. Márcia Moreira de Meneses e do Centro de Especialidades Odontológicas Dr. Francisco Mansueto de Sousa, unidades vinculadas ao Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Cascavel – CPSCMCAS. A aquisição planejada de materiais de expediente, informática, material permanente, utensílios e material de limpeza é essencial para garantir a continuidade e a qualidade dos serviços prestados à população, uma vez que tais insumos são indispensáveis para o funcionamento diário das atividades assistenciais e administrativas. Alternativas como a locação ou o compartilhamento de materiais mostraram-se inadequadas ou ineficientes, considerando-se a natureza de consumo contínuo e a demanda específica das unidades. Além disso, a aquisição direta proporciona melhor controle de estoque, padronização dos itens utilizados e otimização dos recursos públicos, estando devidamente alinhada ao planejamento orçamentário e ao Plano Anual de Compras do Consórcio. Diante disso, a solução ora proposta representa a alternativa tecnicamente mais adequada e economicamente mais vantajosa para assegurar a eficiência e regularidade dos serviços ofertados pelo CPSCMCAS. A fim de avaliar alternativas possíveis de soluções, foram consideradas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, pesquisas de internet, em sites de domínio amplo, para definir o tipo e as especificações dos materiais a serem adquiridos, conforme dados informados abaixo:

NOME DO ÓRGÃO	PREGÃO
PREFEITURA DE PACATUBA	PREGÃO ELETRÔNICO N. 01.008/2024-PERP
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.06.18.001
PREFEITURA DE QUIXERAMOBIM	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2411111301-PERP

Com relação a tabela acima apresentada, foram os municípios que fizeram o mesmo processo para aquisição de material de consumo e permanente, não possuindo outra forma, a melhor será a aquisição dos produtos.

4. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO, CONSIDERADO O PROBLEMA A SER RESOLVIDO SOB A PERSPECTIVA DO INTERESSE PÚBLICO (ART.18º, §1º, INCISO I DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

Aquisição de material de expediente, informática, permanente, utensílios e material de limpeza destinados ao atendimento das necessidades operacionais e administrativas das unidades assistenciais Policlínica Dra. Márcia Moreira de Meneses e Centro de Especialidades Odontológicas Dr. Francisco Mansueto de Sousa, vinculadas ao Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Cascavel – CPSMCAS, é essencial para o bom funcionamento organizacional das unidades, a justificativa para essa necessidade pode ser apresentada nos seguintes pontos:

1. Essas unidades exercem papel essencial na oferta de serviços públicos de saúde especializados à população dos municípios consorciados, atuando de forma complementar à atenção básica e desafogando os serviços de média e alta complexidade do Sistema Único de Saúde (SUS).

2. A ausência ou insuficiência dos materiais descritos compromete diretamente o funcionamento pleno dessas unidades, dificultando o desempenho de atividades administrativas, a adequada manutenção de equipamentos, a organização de documentos, bem como a higiene e conservação dos ambientes de atendimento. Isso, por sua vez, pode afetar negativamente a qualidade e a continuidade dos serviços prestados à população, contrariando os princípios da eficiência, continuidade e qualidade dos serviços públicos, previstos na legislação vigente.

3. Portanto, a contratação pretendida justifica-se pelo atendimento ao interesse público, garantindo as condições mínimas e necessárias para o regular funcionamento das unidades de saúde, assegurando o apoio logístico e administrativo indispensável ao bom desempenho das equipes multiprofissionais, contribuindo, assim, para a efetividade das ações de saúde na microrregião de Cascavel.

5. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO, ACOMPANHADAS DAS MEMÓRIAS DE CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS QUE LHEM DÃO SUPORTE, QUE CONSIDEREM INTERDEPENDÊNCIAS COM OUTRAS CONTRATAÇÕES, DE MODO A POSSIBILITAR ECONOMIA DE ESCALA (ART.18º, §1º, INCISO IV DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

a. As quantidades da contratação serão:

Item	Descrição do item	Especificação	Unid. medida	Quant.
1	ADESIVO A BASE DE CIANOACRILATO	INSTANTÂNEA, DE ALTA RESISTÊNCIA À UMIDADE E ÀS VARIAÇÕES DE TEMPERATURA. COM SECAGEM RÁPIDA, CRIADA PARA COLAR DE MANEIRA EFICAZ VÁRIOS TIPOS DE MATERIAIS. DE FÁCIL MANUSEIO. BISNAGA DE 3G. CARTELA COM 12 UNIDADES. COLA INSTANTÂNEA.	CARTELA	44,00
2	AGENDA CAPA E CONTRA CAPA	15.5X22CM TAMANHO FECHADO 15X21.5 CM	UNIDADE	164,00
3	ALFINETE COM CABEÇA COLORIDA - CAIXA COM 50 UNIDADES	ALFINETE COM CABEÇA COLORIDA - CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	20,00
4	ALFINETE DE SEGURANÇA N 1, TAMANHO APROX 3,5CM - CAIXA COM 100	ALFINETE DE SEGURANÇA N 1, TAMANHO APROX 3,5CM -CAIXA COM 100.	CAIXA	16,00
5	ALMOFADA PARA CARIMBO N 03	ALMOFADA PARA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICA, ALMOFADA DE ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA EM TECIDO DE ALGODÃO E FELTRO, ENTINTADA NA COR AZUL, SEM ÁLCOOL, TAMANHO NÚMERO 03. DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, COMPOSIÇÃO QUÍMICA DA TINTA, E INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA.	UNIDADE	20,00
6	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	ESPECIFICAÇÃO: APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, MAGNÉTICO, BASE PLÁSTICA, NA COR PRETA, COM COMPARTIMENTO PARA DOIS PINCEIS.	UNIDADE	10,00
7	APONTADOR SIMPLES - CAIXA COM 24 UNIDADES	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO:ESCOLAR, COR:PRETA, TAMANHO:MÉDIO, QUANTIDADE FUROS:1	CAIXA	8,00

8	BALAO LATEX 7,5 ART LATEX NA COR VARIADAS COM 50UND	BALAO LATEX 7,5 ART LATEX NA COR VARIADAS COM 50UND	PACOTE	156,00
9	BALÃO LATEX COR AMARELA Nº 7,5	BALÃO LATEX COR AMARELA Nº 7,5 – PACOTE COM 50 UNIDADES - BALÃO FESTA, MATERIAL: BORRACHA, COR: AMARELA	PACOTE	256,00
10	BALÃO LATEX COR AZUL Nº7,5	BALÃO LATEX COR AZUL Nº7,5 – PACOTE COM 50 UNIDADES - BALÃO FESTA, MATERIAL: BORRACHA, COR: AZUL	PACOTE	256,00
11	BALÃO LATEX COR BRANCA Nº7,5	BALÃO LATEX COR BRANCA Nº7,5 – PACOTE COM 50 UNIDADES - BALÃO FESTA, MATERIAL: BORRACHA, COR: BRANCA	PACOTE	56,00
12	BALÃO LATEX COR DOURADO Nº7,5	BALÃO LATEX COR DOURADO Nº7,5 – PACOTE COM 50 UNIDADES - BALÃO FESTA, MATERIAL: BORRACHA, COR: DOURADO	PACOTE	156,00
13	BALÃO LATEX COR LARANJA Nº7,5	BALÃO LATEX COR LARANJA Nº7,5 – PACOTE COM 50 UNIDADES - BALÃO FESTA, MATERIAL: BORRACHA, COR: LARANJA	PACOTE	56,00
14	BALÃO LATEX COR ROSA Nº7,5	BALÃO LATEX COR ROSA Nº7,5 – PACOTE COM 50 UNIDADES - BALÃO FESTA, MATERIAL: BORRACHA, COR: ROSA	PACOTE	256,00
15	BALÃO LATEX COR ROXO Nº7,5	BALÃO LATEX COR ROXO Nº7,5 – PACOTE COM 50 UNIDADES - BALÃO FESTA, MATERIAL: BORRACHA, COR: ROXO	PACOTE	56,00
16	BALÃO LATEX COR VERMELHO Nº7,5	BALÃO LATEX COR VERMELHO Nº7,5 – PACOTE COM 50 UNIDADES - BALÃO FESTA, MATERIAL: BORRACHA, COR: VERMELHO	PACOTE	56,00
17	BANDEJA PORTA PAPEL EMPILHÁVEL DUPLA	ESPECIFICAÇÃO: BANDEJA PORTA PAPEL EM ACRÍLICO, EMPILHÁVEL, DUPLA.	UNIDADE	22,00
18	BANDEJA PORTA PAPEL EMPILHÁVEL TRIPLA	ESPECIFICAÇÃO: BANDEJA PORTA PAPEL EM ACRÍLICO, EMPILHÁVEL, TRIPLA	UNIDADE	22,00
19	BLOCO ADESIVO PARA ANOTAÇÕES POST IT 4 CORES NEON	400 FOLHAS COLORIDO COR MULTI-COLORED FORMATO RETANGULARIMENSÕES DO PRODUTO 3 X 11 X 15 CM; 100 G	PACOTE	104,00
20	BLOCO AUTOADESIVO 50X50 NEON CORES COM 250 FOLHAS	BLOCO AUTOADESIVO 50X50 NEON CORES COM 250 FOLHAS.	PACOTE	16,00
21	BLOCO DE LEMBRETE	- ESPECIFICAÇÃO: BLOCO DE LEMBRETE AUTOCOLANTE, COLA E DESCOLA COM FACILIDADE SEM DANIFICAR A SUPERFÍCIE ONDE É APLICADO, MEDINDO 76MM X 76MM. BLOCO COM 100 FOLHAS.	PACOTE	120,00
22	BLOCO RECADO POST-IT NOVA CORES	C/4 BL C/ 50FLS -3M MEDIDAS: 38 X 50MM. O POST-IT NEON DÁ MAIS VIDA E DESTAQUE À COMUNICAÇÃO	PACOTE	120,00
23	BOBINA PARA RELÓGIO DE PONTO	SPECIFICAÇÃO: BOBINA PARA RELÓGIO DE PONTO ELETRÔNICO, PAPEL TERMOSENSÍVEL. DIMENSÕES: 57MMX300M. PACOTE COM 3 UNIDADES.	CAIXA	44,00
24	BOBINA PARA RELÓGIO DE PONTO	ESPECIFICAÇÃO: BOBINA PARA RELÓGIO DE PONTO ELETRÔNICO, PAPEL TERMOSENSÍVEL. DIMENSÕES: 57MMX300M. PACOTE COM 3 UNIDADES.	PACOTE	190,00
25	BOLSO ACRÍLICO DISPLAY FOLHA A4 P/ PAREDE	BOLSO ACRÍLICO DISPLAY FOLHA A4 P/ PAREDE	UNIDADE	114,00
26	BOLSO ACRÍLICO DISPLAY FOLHA A5 P/ PAREDE	BOLSO ACRÍLICO DISPLAY FOLHA A5 P/ PAREDE.	UNIDADE	90,00
27	BORRACHA BRANCA	ESPECIFICAÇÃO: BORRACHA BRANCA QUADRADA, SINTÉTICA, ISENTA DE PVC, CARGA INERTE E PIGMENTOS ATÓXICOS. COM EXCELENTE APAGABILIDADE E CAPA PROTETORA ERGONÔMICA EM RESINA TERMOPLÁSTICA E PIGMENTOS ATÓXICOS, CAIXA COM 20 UNIDADES	CAIXA	10,00
28	CADERNO BROCHURA 96	ESPECIFICAÇÃO: CADERNO BROCHURA, 96 (NOVENTA SEIS) FOLHAS, CAPA DURA, DIMENSÕES 140 X 202 MM.	UNIDADE	14,00
29	CADERNO UNIVERSITÁRIO 10 MATÉRIAS, CAPA DURA, COM 200 (DUZENTAS) FOLHAS	CADERNO UNIVERSITÁRIO 10 MATÉRIAS, CAPA DURA, COM 200 (DUZENTAS) FOLHAS.	UNIDADE	24,00

30	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA 20 LITROS	CRISTAL - CAIXA ORGANIZADORA PEQUENA 380X290X185 MM - (20,38 LITROS), PRODUZIDA EM POLIPROPILENO. ACOMPANHA 2 PEGADORES PARA MÃOS E 2 CANALETAS. MONTAGEM RÁPIDA E ENCAIXE PARA MÃOS O QUE PERMITE FÁCIL MOBILIDADE. CORPO EM POLIPROPILENO 2 PEGADORES 2 HASTES PLÁSTICAS 20 LITROS ESPESSURA 0,90 MM PESO BRUTO 0,67 KG MEDIDA PRODUTO ACABADO 380X290X185 MM CRISTAL IDEAL PARA ORGANIZAÇÃO DE ITENS E OBJETOS/DO ESCRITÓRIO, COM UMA UNIDADES	UNIDADE	64,00
31	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA HOME OFFICE E CASA MEDIA, 20 LITROS (20L)	CRISTAL, CAIXA ORGANIZADORA PEQUENA 380X290X185 MM - (20 LITROS), PRODUZIDA EM POLIPROPILENO. ACOMPANHA 2 PEGADORES PARA MÃOS E 2 CANALETAS. MONTAGEM RÁPIDA E ENCAIXE PARA MÃOS O QUE PERMITE FÁCIL MOBILIDADE. IDEAL PARA ORGANIZAÇÃO DE ITENS E OBJETOS DO ESCRITÓRIO .PT 1 UM	UNIDADE	54,00
32	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO - ESPECIFICAÇÃO: CAIXA PRA ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO POLIONDA EM MATERIAL RESISTENTE, CORES AZUL E VERDE MEDINDO APROXIMADAMENTE 350 X 250 X 140 MM.	UNIDADE	2300,00
33	CAIXA PLÁSTICA HOME OFFICE DE 200 LITROS	CRISTAL, CAIXA ORGANIZADORA 20AL 45 COMP X 60 CMM - 200 LITROS PRODUZIDA EM POLIPROPILENO. ACOMPANHA 2 PEGADORES PARA MÃOS E 2 CANALETAS. MONTAGEM RÁPIDA E ENCAIXE PARA MÃOS O QUE PERMITE FÁCIL MOBILIDADE. IDEAL PARA ORGANIZAÇÃO DE ITENS E OBJETOS DO ESCRITÓRIO.	UNIDADE	8,00
34	CAIXA PLÁSTICA HOME OFFICE E CASA 1 LITROS	1 LITROS PRODUZIDA EM POLIPROPILENO. ACOMPANHA 2 PEGADORES PARA MÃOS E 2 CANALETAS. MONTAGEM RÁPIDA E ENCAIXE PARA MÃOS O QUE PERMITE FÁCIL MOBILIDADE. IDEAL PARA ORGANIZAÇÃO DE ITENS E OBJETOS DO ESCRITÓRIO	UNIDADE	22,00
35	CAIXA PLÁSTICA HOME OFFICE E CASA 1,6 LITROS	CRISTAL, CAIXA ORGANIZADORA 27 X 40 X 23 CM 1,6 LITROS PRODUZIDA EM POLIPROPILENO. ACOMPANHA 2 PEGADORES PARA MÃOS E 2 CANALETAS. MONTAGEM RÁPIDA E ENCAIXE PARA MÃOS O QUE PERMITE FÁCIL MOBILIDADE. IDEAL PARA ORGANIZAÇÃO DE ITENS E OBJETOS DO ESCRITÓRIO	UNIDADE	22,00
36	CAIXA PLÁSTICA HOME OFFICE E CASA 150ML	CRISTAL, CAIXA ORGANIZADORA PEQUENA 12,2 X 6,7 X 10,8 150ML PRODUZIDA EM POLIPROPILENO. MONTAGEM RÁPIDA E ENCAIXE PARA MÃOS O QUE PERMITE FÁCIL MOBILIDADE. IDEAL PARA ORGANIZAÇÃO DE ITENS E OBJETOS DO ESCRITÓRIO	UNIDADE	26,00
37	CAIXA PLÁSTICA HOME OFFICE E CASA 200 LITROS	CRISTAL, CAIXA ORGANIZADORA 20AL 45 COMP X 60 CMM - 200 LITROS PRODUZIDA EM POLIPROPILENO. ACOMPANHA 2 PEGADORES PARA MÃOS E 2 CANALETAS. MONTAGEM RÁPIDA E ENCAIXE PARA MÃOS O QUE PERMITE FÁCIL MOBILIDADE. IDEAL PARA ORGANIZAÇÃO DE ITENS E OBJETOS DO ESCRITÓRIO .	UNIDADE	8,00
38	CAIXA PLÁSTICA HOME OFFICE E CASA 29 LITROS	CRISTAL, CAIXA ORGANIZADORA 48,7 X 27,6 X 33,1 29 LITROS PRODUZIDA EM POLIPROPILENO. ACOMPANHA 2 PEGADORES PARA MÃOS E 2 CANALETAS. MONTAGEM RÁPIDA E ENCAIXE PARA MÃOS O QUE PERMITE FÁCIL MOBILIDADE. IDEAL PARA ORGANIZAÇÃO DE ITENS E OBJETOS DO ESCRITÓRIO	UNIDADE	22,00

39	CAIXA PLÁSTICA HOME OFFICE E CASA 36 LITROS	CRISTAL, CAIXA ORGANIZADORA 33,6AL X 4,87 M X 3,31 36 LITROS PRODUZIDA EM POLIPROPILENO. ACOMPANHA 2 PEGADORES PARA MÃOS E 2 CANALETAS. MONTAGEM RÁPIDA E ENCAIXE PARA MÃOS O QUE PERMITE FÁCIL MOBILIDADE. IDEAL PARA ORGANIZAÇÃO DE ITENS E OBJETOS DO ESCRITÓRIO	UNIDADE	22,00
40	CAIXA PLÁSTICA HOME OFFICE E CASA 4,3 LITROS	CRISTAL, CAIXA ORGANIZADORA PEQUENA 26,2 X 17,7 X 14,7 CM 4,3 LITROS PRODUZIDA EM POLIPROPILENO. ACOMPANHA 2 PEGADORES PARA MÃOS E 2 CANALETAS. MONTAGEM RÁPIDA E ENCAIXE PARA MÃOS O QUE PERMITE FÁCIL MOBILIDADE. IDEAL PARA ORGANIZAÇÃO DE ITENS E OBJETOS DO ESCRITÓRIO	UNIDADE	22,00
41	CAIXA PLÁSTICA HOME OFFICE E CASA 520ML,	CRISTAL, CAIXA ORGANIZADORA PEQUENA 7,79 X 3,54 X 4,84 520ML PRODUZIDA EM POLIPROPILENO. MONTAGEM RÁPIDA E ENCAIXE PARA MÃOS O QUE PERMITE FÁCIL MOBILIDADE. IDEAL PARA ORGANIZAÇÃO DE ITENS E OBJETOS DO ESCRITÓRIO	UNIDADE	26,00
42	CALCULADORA DE MESA	CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA BIG DISPLAY DE 12 DÍGITOS M-M+MRC. UTILIZA BATERIA.	UNIDADE	24,00
43	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL	PONTA ULTRA FINA DE 0.8MM. ESCRITA MACIA E COR INTENSA COR AZUL CONTAGEM DE UNIDADES 50 UNIDADE	CAIXA	40,00
44	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA	PONTA ULTRA FINA DE 0.8MM. ESCRITA MACIA E COR INTENSA COR PRETA CONTAGEM DE UNIDADES 50 UNIDADE	CAIXA	40,00
45	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA	PONTA ULTRA FINA DE 0.8MM. ESCRITA MACIA E COR INTENSA COR VERMELHO CONTAGEM DE UNIDADES 50 UNIDADE	CAIXA	16,00
46	CANETA PARA CD/DVD	CANETA PARA CD DVD PERMANENTE PONTA DUPLA CAIXA COM 12 CANETA PARA ESCRITA EM MÍDIA CD/DVD.	CAIXA	40,00
47	CARTOLINA COMUM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180, COMPRIMENTO 960, LARGURA 660, CORES VARIADAS	CARTOLINA COMUM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180, COMPRIMENTO 960, LARGURA 660, CORES VARIADAS.	UNIDADE	40,00
48	CARTOLINA DUPLEX, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO 960, LARGURA 660 - CORES VARIADAS	CARTOLINA DUPLEX, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO 960, LARGURA 660 - CORES VARIADAS.	UNIDADE	24,00
49	CARTOLINA SIMPLES COR AZUL - TAMANHO 50X66. 150G. PACOTE COM 10 FOLHAS.	CARTOLINA SIMPLES COR AZUL - TAMANHO 50X66. 150G. PACOTE COM 10 FOLHAS	UNIDADE	20,00
50	CARTOLINA SIMPLES COR BRANCA - TAMANHO 50X66. 150G. PACOTE COM 10 FOLHAS.	CARTOLINA SIMPLES COR BRANCA - TAMANHO 50X66. 150G. PACOTE COM 10 FOLHAS	UNIDADE	20,00
51	CARTOLINA SIMPLES COR PRETA - TAMANHO 50X66. 150G. PACOTE COM 10 FOLHAS.	CARTOLINA SIMPLES COR PRETA - TAMANHO 50X66. 150G. PACOTE COM 10 FOLHAS	UNIDADE	20,00
52	CARTOLINA SIMPLES COR ROSA - TAMANHO 50X66. 150G. PACOTE COM 10 FOLHAS.	CARTOLINA SIMPLES COR ROSA - TAMANHO 50X66. 150G. PACOTE COM 10 FOLHAS	UNIDADE	20,00
53	CARTOLINA SIMPLES COR VERDE - TAMANHO 50X66. 150G. PACOTE COM 10 FOLHAS.	CARTOLINA SIMPLES COR VERDE - TAMANHO 50X66. 150G. PACOTE COM 10 FOLHAS	UNIDADE	20,00
54	CD-R: CD-R, MÍDIA DE GRAVAÇÃO COM CAPACIDADE DE: 52X 700MB 80MIN (PLÁSTICO SLIM TRANSPARENTE)	CD-R - ESPECIFICAÇÃO: CD-R, MÍDIA DE GRAVAÇÃO COM CAPACIDADE DE: 52X 700MB 80MIN COM CAPA (PLÁSTICO SLIM TRANSPARENTE).	UNIDADE	180,00
55	CHAVEIRO C/ ETIQUETA ORGANIZADOR	IDEAL PARA IDENTIFICAÇÃO DE CHAVES ACOMPANHADA AS ETIQUETAS MATERIAL: POLIPROPILENO CORES SORTIDAS EMBALAGEM 50	POTE	4,00

		UNIDADES DIMENSÕES 2,7 X7,3 CM COM 50 UNIDADES		
56	CLAVICULÁRIO (ORGANIZADOR) EM AÇO INOX COM 50 CHAVES	ESPECIFICAÇÕES: PORTA CHAVES CLAVICULÁRIO COM CAPACIDADE PARA 50 CHAVES; EM CHAPA DE AÇO; PINTURA ELETROSTÁTICA PORTA COM FECHADURA, COM FUROS PARA FIXAÇÃO. SUPORTE DE AÇO PARA CHAVEIROS(MAIOR RESISTÊNCIA) CHAVEIROS EM POLIESTIRENO DIMENSÕES ALTURA: 31 CM LARGURA: 30 CM.PROFUNDIDADE: 5.00 CM PESO: 4 KG	UNIDADE	2,00
57	CLIPS 2/0 - CAIXA COM 100 UNIDADES	CLIPS 2/0 - CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	120,00
58	CLIPS 3/0 - CAIXA COM 100 UNIDADES	CLIPS 3/0 - CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	70,00
59	CLIPS 4/0 - CAIXA COM 50 UNIDADES	CLIPS 4/0 - CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	74,00
60	CLIPS 6/0 - CAIXA COM 50 UNIDADES	CLIPS 6/0 - CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	58,00
61	CLIPS 8/0 - CAIXA COM 25 UNIDADES	CLIPS 8/0 - CAIXA COM 25 UNIDADES.	CAIXA	30,00
62	COLA BRANCA 90G	EMBALAGEM COM 90 G, ATÓXICA, LAVÁVEL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UNIDADE	30,00
63	COLA DIVERSAS SUPERFÍCIES TUBO COM 3 GRAMAS	ESPECIFICAÇÃO: COLA PARA ALUMÍNIO, ACRÍLICO, PORCELANA, CERÂMICA, CORTIÇA, PLÁSTICOS, MADEIRA, COURO, PAPEL, CRISTAIS, BORRACHA, PVC, FIBRA DE VIDRO, MÁRMORE E GRANITO, TUBO	UNIDADE	172,00
64	COLA EM BASTÃO 08 GRAMAS	COLA EM BASTÃO, A BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL, ATÓXICA, EMBALAGEM EM MATERIAL PLÁSTICO RECICLADO CONTENDO ATÉ 8 G, BLISTER DE PAPEL RECICLADO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	8,00
65	COLA PARA E.V.A 75G	ESPECIFICAÇÃO: COLA PARA EVA TRANSPARENTE, TUBO COM 75G.	UNIDADE	12,00
66	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE D'ÁGUA, TUBO COM 18 ML -CAIXA COM 12 UNIDADES	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL:BASE D'ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO:FRASCO, VOLUME:18 ML	CAIXA	40,00
67	DISPLAY ACRÍLICO A3 30X42CM DE MESA TIPO L HORIZONTAL	DISPLAY ACRÍLICO A3 30X42CM DE MESA TIPO L HORIZONTAL.	UNIDADE	64,00
68	DISPLAY ACRILICO EXPOSITOR DE MESA COM BASE TAMANHO 15CM X 10CM	DISPLAY ACRILICO EXPOSITOR DE MESA COM BASE TAMANHO 15CM X 10CM.	UNIDADE	54,00
69	DISPLAY PORTA FOLHA ACRÍLICO VERSÁTIL MODELO L TAMANHA A5	MEDINDO 17X23X10CM COM FIXAÇÃO	UNIDADE	64,00
70	DISPLAYS PORTA FOLHA A4 DE PAREDE ACRÍLICO TRANSPARENTE	DISPLAYS PORTA FOLHA A4 DE PAREDE ACRÍLICO TRANSPARENTE.	UNIDADE	64,00
71	DVD-R, 4X, 4,7 GB 120 MIN. COM CAPA (PLÁSTICO SLIM TRANSPARENTE)	DVD-R - ESPECIFICAÇÃO: DVD-R, 4X, 4,7 GB 120 MIN. COM CAPA (PLÁSTICO SLIM TRANSPARENTE)	CAIXA	40,00
72	ENVELOPE AMARELO TAMANHO 16 X 23	ENVELOPE AMARELO TAMANHO 16 X 23 CM CAIXA COM 100 UNID	CAIXA	140,00
73	ENVELOPE AMARELO TAMANHO 26 X 36 CM	ENVELOPE AMARELO TAMANHO 26 X 36 CM CAIXA COM 100 UNID	CAIXA	140,00
74	ENVELOPE AMARELO TAMANHO 37 X 45 CM	ENVELOPE AMARELO TAMANHO 37 X 45 CM COM 100 UNID	CAIXA	164,00
75	ENVELOPE BRANCO TAMANHO 16 X 23 CM	ENVELOPE BRANCO TAMANHO 16 X 23 CM CAIXA COM 100	CAIXA	92,00
76	ENVELOPE BRANCO TAMANHO 26 X 36 CM	ENVELOPE BRANCO TAMANHO 26 X 36 CM.	CAIXA	86,00
77	ENVELOPE BRANCO TAMANHO A3 31 X 41 CM	ENVELOPE BRANCO TAMANHO A3 31 X 41 CM.	CAIXA	112,00

78	ENVELOPE BRANCO TAMANHO A4 22 X 32 CM	ENVELOPE BRANCO TAMANHO A4 22 X 32 CM.	CAIXA	162,00
79	ESTILETE ESTREITO. COM LÂMINA EM AÇO REFORÇADO DE 9MM, CABO EM RESINA TERMOPLÁSTICA	ESTILETE, TIPO:ESTREITO, ESPESSURA:0,50 MM, APLICAÇÃO:ESCRITÓRIO, LARGURA:9 MM, MATERIAL CORPO:PLÁSTICO. COMPRIMENTO:135 MM, COMPRIMENTO LÂMINA:85 MM	UNIDADE	40,00
80	ESTILETE LARGO. COM LÂMINA EM AÇO REFORÇADO DE 18MM, CABO EM RESINA TERMOPLÁSTICA	ESTILETE, TIPO:LÂMINA REFRÁTIL, ESPESSURA:18 MM, MATERIAL CORPO:PLÁSTICO, COMPRIMENTO:111 MM	UNIDADE	20,00
81	ETIQUETA ADESIVA 10 X 3CM 1	COLUNAS PARA IMPRESSORA TÉRMICA ETIQUETAS FORMATURA 10X3 X 1 COLUNAS, LARGURA 100MM / 30 MM MATERIAL PAPEL TÉRMICO ADESIVO QUANTIDADES DE ETIQUETAS 939 POR ROLO. COMPRIMENTO DO ROLO 31 METROS TUBO INTERNO 1 POLEGADA / 25,4 MM RIBBON CERA 110X74M RIBBON/ FITA DE CERA LARGURA 110MM X 74 M DIÂMETRO INTERNO TUBO 0,5 (12,7MM)	ROLO	20,00
82	ETIQUETA ADESIVA 100 X 60MM PARA IMPRESSORA TÉRMICA.	COM ACOMPANHAMENTO RIBBON CERA 110 X 74 ROLO COM 1300 ETIQUETAS	ROLO	2,00
83	ETIQUETA ADESIVA 107 X 36 X 01 COLUNA PARA IMPRESSORAS TÉRMICAS	ESPECIFICAÇÃO : ETIQUETAS ADESIVAS EM PAPEL COUCHÉ, PARA AUTOMAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL, UTILIZADAS EM IMPRESSORAS DE CÓDIGO DE BARRAS. - ETIQUETAS BRANCAS PARA IMPRESSORAS TÉRMICAS. - DESTINADAS A INDÚSTRIAS, COMÉRCIO, LOJAS, SUPERMERCADOS, ETC. - CODIFICAÇÃO, IDENTIFICAÇÃO E MARCAÇÃO DE PRODUTOS OU ROLO COM 1.000 ETIQUETAS.	ROLO	10,00
84	ETIQUETA ADESIVA 15X26MM CAIXA COM 100 FOLHAS	ESPECIFICAÇÃO: ETIQUETA ADESIVA PARA IMPRESSORA INKJET E LASER, COR BRANCA, MEDINDO 15,0 X 26,0 MM, CAIXA COM 100 FOLHAS.	CAIXA	12,00
85	ETIQUETA ADESIVA 33,9 X 101,6MM	ESPECIFICAÇÃO: ETIQUETA ADESIVA PARA IMPRESSORA INKJET E LASER, COR BRANCA, MEDINDO 33,9 X 101,6 MM, CAIXA COM 100 FOLHAS.	CAIXA	6,00
86	ETIQUETA ADESIVA 50 X 25 X 01 COLUNA PARA IMPRESSORAS TÉRMICAS	ESPECIFICAÇÃO : ETIQUETA ADESIVAS EM PAPEL COUCHÉ, PARA AUTOMAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL, UTILIZADAS EM IMPRESSORAS DE CÓDIGO DE BARRAS. ETIQUETAS BRANCAS PARAIMPRESSORAS TÉRMICAS.DESTINADAS A INDÚSTRIAS, COMÉRCIO, LOJAS, SUPERMERCADOS, ETC. CODIFICAÇÃO, IDENTIFICAÇÃO E MARCAÇÃO DE PRODUTOS OU ROLO COM 1.000 ETIQUETAS.	ROLO	10,00
87	ETIQUETA ADESIVA 50 X 30MM 2COLUNAS PARA IMPRESSORA TÉRMICA	ETIQUETAS FORMATURA 50X30MM X 2 COLUNAS, LARGURA 50MM / 5,0 CM ALTURA 30MM/3,50 CM MATERIAL PAPEL TÉRMICO ADESIVO QUANTIDADES DE ETIQUETAS 1.950 POR ROLO. COMPRIMENTO DO ROLO 32 METROS TUBO INTERNO 1 POLEGADA / 25,4 MM RIBBON CERA 110X74M RIBBON/ FITA DE CERA LARGURA 110MM X 74 M DIÂMETRO INTERNO TUBO 0,5 (12,7MM)	ROLO	96,00
88	ETIQUETA ADESIVA A4 COR BRANCA	ETIQUETA ADESIVA - ESPECIFICAÇÃO: ETIQUETA ADESIVA TAMANHO A4. COR BRANCA, CAIXA COM 100 FOLHAS;	CAIXA	12,00
89	ETIQUETA ADESIVA A4267	- ESPECIFICAÇÃO: ETIQUETA ADESIVA PARA IMPRESSORA INKJET E LASER, COR BRANCA, A 4267- TAMANHO A4 - COM 25 FOLHAS.	CAIXA	12,00
90	ETIQUETA ADESIVA P/ CODIFICAÇÃO 12MM TP12VM PT 210 COR AMARELO	MANENTE TAMANHO DA ETIQUETA (MM): 12 QUANTIDADE DE FOLHAS 5 QUANTIDADE DE ETIQUETAS POR FOLHA: 42 QUANTIDADE DE ETIQUETAS POR ENVELOPE: 210 ETIQUETAS	PACOTE	42,00

91	ETIQUETA ADESIVA P/ CODIFICAÇÃO 12MM TP12VM PT 210 COR VERMELHO	ETIQUETA ADESIVA P/ CODIFICAÇÃO 12MM TP12VM PT 210 COR VERMELHO FORMATO DA ETIQUETA CIRCULAR PERMANENTE TAMANHO DA ETIQUETA (MM): 12 QUANTIDADE DE FOLHAS 5 QUANTIDADE DE ETIQUETAS POR FOLHA: 42 QUANTIDADE DE ETIQUETAS POR ENVELOPE: 210 ETIQUETAS	PACOTE	76,00
92	ETIQUETA F06-60X400MM	CONTEÚDO:1 ROLO C/ 20M C/ 500 ETIQ COMPOSIÇÃO: PAPEL BRANCO FOSCO AUTOADESIVO TINTA A BASE D' ÁGUA E TUBETE DE PAPELÃO PRODUZIDO POR FITACREL IND E COM DE ADESIVO LTDA	ROLO	56,00
93	ETIQUETA F08-85X60MM	CONTEÚDO:1 ROLO C/ 20M C/ 333 ETIQ COMPOSIÇÃO: PAPEL BRANCO FOSCO AUTOADESIVO TINTA A BASE D' ÁGUA E TUBETE DE PAPELÃO PRODUZIDO POR FITA CREL IND E COM DE ADESIVO LTDA	ROLO	56,00
94	ETIQUETAS ADESIVA PARA IMPRESSORA INKJET E LASER, COR BRANCA, FORMATO A4, TAMANHO 25,4 X 101,6MM - CAIXA COM 100 FOLHAS	ETIQUETAS ADESIVA PARA IMPRESSORA INKJET E LASER, COR BRANCA, FORMATO A4, TAMANHO 25,4 X 101,6MM - CAIXA COM 100 FOLHAS.	CAIXA	6,00
95	ETIQUETAS ADESIVA PARA IMPRESSORA INKJET E LASER, COR BRANCA, FORMATO A4, TAMANHO 25,4 X 66,7MM - CAIXA COM 100 FOLHAS	ETIQUETAS ADESIVA PARA IMPRESSORA INKJET E LASER, COR BRANCA, FORMATO A4, TAMANHO 25,4 X 66,7MM - CAIXA COM 100 FOLHAS.	CAIXA	6,00
96	ETIQUETAS ADESIVA PARA IMPRESSORA INKJET E LASER, COR BRANCA, FORMATO A4, TAMANHO 288,5 X 200,0MM - CAIXA COM 100 FOLHAS	ETIQUETAS ADESIVA PARA IMPRESSORA INKJET E LASER, COR BRANCA, FORMATO A4, TAMANHO 288,5 X 200,0MM - CAIXA COM 100 FOLHAS.	CAIXA	12,00
97	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPÁTULA EM METAL GALVANIZADO	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPÁTULA EM METAL GALVANIZADO.	UNIDADE	64,00
98	FITA ADESIVA DE DEMARCAÇÃO DE SOLO - COR: AMARELO - MEDINDO 48MM X 30	FITA ADESIVA DE DEMARCAÇÃO DE SOLO - COR: AMARELO - MEDINDO 48MM X 30.	UNIDADE	22,00
99	FITA ADESIVA DE DEMARCAÇÃO DE SOLO - COR: AZUL - MEDINDO 48MM X 30	FITA ADESIVA DE DEMARCAÇÃO DE SOLO - COR: AZUL - MEDINDO 48MM X 30.	UNIDADE	20,00
100	FITA ADESIVA DE DEMARCAÇÃO DE SOLO - COR: VERDE - MEDINDO 48MM X 30	FITA ADESIVA DE DEMARCAÇÃO DE SOLO - COR: VERDE - MEDINDO 48MM X 30.	UNIDADE	24,00
101	FITA ADESIVA DE DEMARCAÇÃO DE SOLO - COR: VERMELHO - MEDINDO 48MM X 30	FITA ADESIVA DE DEMARCAÇÃO DE SOLO - COR: VERMELHO - MEDINDO 48MM X 30.	UNIDADE	24,00
102	FITA ADESIVA DUPLA FACE DE ESPUMA PARA FIXAÇÃO DE OBJETO A PESADOS, MEDINDO 24MM X 1,5M	FIXA FORTE 24 MM X 1,5 METROS - 113. PARA AMBIENTES INTERNOS, APLICAÇÃO FÁCIL E SEGURA, FIXAÇÃO PERMANENTE. IDEAL PARA QUADROS, CANELETAS, OBJETOS DE DECORAÇÃO.	UNIDADE	50,00
103	FITA ADESIVA TRANSPARENTE PARA EMPACOTAMENTO, MEDINDO 45MM X 50M	FITA ADESIVA, MATERIAL:POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO:MONOFACE, LARGURA:45 MM, COMPRIMENTO:50 M, COR:INCOLOR, APLICAÇÃO:MULTIUSO	UNIDADE	140,00
104	FITA ADESIVA TRANSPARENTE PARA EMPACOTAMENTO, MEDINDO 50 MM X 50 M	FITA ADESIVA - ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA TRANSPARENTE PARA EMPACOTAMENTO, MEDINDO 50 MM X 50 M	UNIDADE	100,00
105	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, MEDINDO 12 MM X 40 M.	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, MEDINDO 12 MM X 40 M.	UNIDADE	56,00
106	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, MEDINDO 12MM X 30M	FITA ADESIVA, MATERIAL:CELOFANE TRANSPARENTE, TIPO:MONOFACE, LARGURA:12 MM, COMPRIMENTO:30 M, COR:INCOLOR, APLICAÇÃO:MULTIUSO	UNIDADE	50,00

107	FITA GOMADA DE PAPEL PARA EMPACOTAMENTO E USO GERAL, MEDINDO 24MM X 50M	FITA GOMADA DE PAPEL PARA EMPACOTAMENTO E USO GERAL, MEDINDO 24MM X 50M.	UNIDADE	24,00
108	FITA GOMADA DE PAPEL PARA EMPACOTAMENTO E USO GERAL, MEDINDO 38MM X 50M	FITA GOMADA DE PAPEL PARA EMPACOTAMENTO E USO GERAL, MEDINDO 38MM X 50M.	ROLO	82,00
109	FITA PARA IMPRESSORA ERC 09/22 ROXA (NYLON04 MM X 0.208M) CÓDIGO: 222020004.	FITA PARA IMPRESSORA ERC 09/22 ROXA (NYLON04 MM X 0.208M) CÓDIGO: 222020004.	UNIDADE	10,00
110	FITA PARA IMPRESSORA FX 2190 EPS – S015335.	FITA PARA IMPRESSORA FX 2190 EPS – S015335 .	UNIDADE	10,00
111	FLANELÓGRAFO 90 X 60 CM NA COR VERDE	FLANELÓGRAFO 90 X 60 CM NA COR VERDE.	UNIDADE	2,00
112	FOLHA DE ISOPOR 10MM	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO:1 M, LARGURA:1 M, ESPESSURA:10 MM	UNIDADE	26,00
113	FOLHA EM E.V.A - DIMENSÕES 45 X 90 CM, CORES VARIADAS	FOLHA EM E.V.A - DIMENSÕES 45 X 90 CM, CORES VARIADAS.	FOLHA	30,00
114	GRAMPEADOR DE MESA ATÉ 100 FOLHAS	COMPRIMENTO: 285MM.ALTURA: 170MM.LARGURA: 70MM.GRAMPOS: 24/8 23/13.CAPACIDADE: 100 FOLHAS.CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO COM TRILHO CROMADO.GRAMPEIA ATÉ 100 FOLHAS. VERIFIQUE COM OS FABRICANTES DO PRODUTO E DE SEUS COMPONENTES EVENTUAIS LIMITAÇÕES À UTILIZAÇÃO DE TODOS OS RECURSOS E FUNCIONALIDADES. CONTEÚDO:01 - GRAMPEADOR 23/6 AO 23/13 DE MESA METAL MASTER 100 FOLHAS - JOCAR OFFICEBRAND: BESTCHOICE - ESPECIFICAÇÃO: GRAMPEADOR DE METAL COM CAPACIDADE PARA 100 FOLHAS. UTILIZA GRAMPO 24/8, 23/13.	UNIDADE	10,00
115	GRAMPEADOR DE METAL 25 FOLHAS	GRAMPEADOR PARA PAPÉIS - GRAMPO 26/6 OU 24/6 APOIO ANATÔMICO EMBORRACHADO CORPO EM AÇO ESCOVADO DEPÓSITO COM FACE DE SEGURANÇA BASE DE BORRACHA PARA NÃO DESLIZAR GRAMPEIA ATÉ 25 FOLHAS COM GRAMPO 26/6 E ATÉ 40 FOLHAS COM GRAMPO 26/6- ESPECIFICAÇÃO: 11,5 CM R 93013 GRAMPEADOR DE METAL COM CAPACIDADE PARA 25 FOLHAS. UTILIZA GRAMPO 24/6, 26/6.	UNIDADE	64,00
116	GRAMPEADOR DE PLÁSTICO 12 FOLHAS	GRAMPEADOR 12 FOLHAS MINI COM EXTRATOR G101 PRETO,COR: PRETO GRAMPEIA ATÉ: 12 FOLHAS MODELO: MINI ALTA QUALIDADE BASE: 5,8CM E COM EXTRATOR24,6 X 7 X 5,3 CENTÍMETROS PESO DO PRODUTO 0,05 GRAMAS	UNIDADE	24,00
117	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/13 - CAIXA COM 5000 UNIDADES	OS GRAMPOS 23/13 SÃO FABRICADOS COM ARAME DE AÇO REVESTIDO RESISTENTE À OXIDAÇÃO. TODOS OS GRAMPOS TEM TRATAMENTO CONTRA A OXIDAÇÃO (ANTI-FERRUGEM) E PONTAS AFIADAS. RESISTENTE A OXIDAÇÃO. QUALIDADE SUPERIOR. SEM REBARBAS. ALTA DURABILIDADE. ACABAMENTO GALVANIZADO. ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO GALVANIZADO. TAMANHO: 23/13, CAIXA COM 5000 UNIDADES.	CAIXA	54,00
118	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 24/8	OS GRAMPOS 24/8 SÃO FABRICADOS COM ARAME DE AÇO REVESTIDO RESISTENTE À OXIDAÇÃO. TODOS OS GRAMPOS TEM TRATAMENTO CONTRA A OXIDAÇÃO (ANTI-FERRUGEM) E PONTAS AFIADAS. RESISTENTE A OXIDAÇÃO. QUALIDADE SUPERIOR. SEM REBARBAS. ALTA DURABILIDADE. ACABAMENTO GALVANIZADO. ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO GALVANIZADO. TAMANHO: 24/8, CAIXA COM 5000 UNIDADES.ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO	CAIXA	54,00

		GALVANIZADO. TAMANHO: 24/8, CAIXA COM 5000 UNIDADES.		
119	GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO GALVANIZADO - TAMANHO: 24/6 - CAIXA COM 5000 UNIDADES	OS GRAMPOS 24/6 SÃO FABRICADOS COM ARAME DE AÇO REVESTIDO RESISTENTE À OXIDAÇÃO. TODOS OS GRAMPOS TEM TRATAMENTO CONTRA A OXIDAÇÃO (ANTI-FERRUGEM) E PONTAS AFIADAS. RESISTENTE A OXIDAÇÃO. QUALIDADE SUPERIOR. SEM REBARBAS. ALTA DURABILIDADE. ACABAMENTO GALVANIZADO. ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO GALVANIZADO. TAMANHO: 24/6, CAIXA COM 5000 UNIDADES. - ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO GALVANIZADO. TAMANHO: 24/6, CAIXA COM 5000 UNIDADES.	CAIXA	74,00
120	GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO GALVANIZADO - TAMANHO: 26/6 - CAIXA COM 5000 UNIDADES	OS GRAMPOS 26/6 SÃO FABRICADOS COM ARAME DE AÇO REVESTIDO RESISTENTE À OXIDAÇÃO. TODOS OS GRAMPOS TEM TRATAMENTO CONTRA A OXIDAÇÃO (ANTI-FERRUGEM) E PONTAS AFIADAS. RESISTENTE A OXIDAÇÃO. QUALIDADE SUPERIOR. SEM REBARBAS. ALTA DURABILIDADE. ACABAMENTO GALVANIZADO. ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO GALVANIZADO. TAMANHO: 26/6, CAIXA COM 5000 UNIDADES. ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO GALVANIZADO. TAMANHO: 26/6, CAIXA COM 5000 UNIDADES. - ESPECIFICAÇÃO: GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO GALVANIZADO. TAMANHO: 26/6, CAIXA COM 5000 UNIDADES.	CAIXA	144,00
121	GRAMPO PLÁSTICO BRANCO POLIPROPILENO DIMENSÕES 195MMX7MMX58MM COM 50 UNIDADES	GRAMPO PLÁSTICO BRANCO POLIPROPILENO DIMENSÕES 195MMX7MMX58MM COM 50 UNIDADES.	PACOTE	74,00
122	GRAMPO TRILHO METAL	PRATICOS, RESISTENTES ALTA DURABILIDADE COM 50 UNIDADES	PACOTE	30,00
123	KIT 500 MTS BANDEIRINHA PAPEL SEDA 50 PACOTES	KIT 500 MTS BANDEIRINHA PAPEL SEDA 50 PACOTES.	PACOTE	62,00
124	LACRE PARA URNA 16 CM COM 100 UNIDADES	LACRE PARA URNA 16 CM COM 100 UNIDADES.	PACOTE	4,00
125	LÁPIS DE COR - CAIXA COM 12 CORES SORTIDAS	ESPECIFICAÇÃO: LÁPIS DE COR, ATÓXICO, CONFECCIONADO EM RESINA PLÁSTICA. MINA MACIA E RESISTENTE COM CORES VIVAS E INTENSAS, CAIXA COM 12 (DOZE) CORES SORTIDAS.	CAIXA	16,00
126	LÁPIS PRETO N 02	LÁPIS PRETO EVOLUTION, CORPO VERDE REDONDO, GRAFITE HB2, APONTA FÁCIL, SEGURO PARA CRIANÇAS, 840644 - LÁPIS PRETOS EVOLUTION SÃO EXTREMAMENTE SEGUROS POIS NÃO LASCAM E ALÉM DISSO TRAZEM CONFORTO E MACIEZ A SUA ESCRITA. PERFEITO PARA A ESCRITA DIÁRIA, SEJA EM CASA, NA ESCOLA, NA FACULDADE OU NO TRABALHO. MAIS DURÁVEL COM GRAFITE ULTRA RESISTENTE QUE NÃO QUEBRA COM FACILIDADE. SÃO FABRICADOS ATRAVÉS DE UM PROCESSO ÚNICO DE PRODUÇÃO, A PARTIR DE RESINA SINTÉTICA, ESTES LÁPIS ESPECIAIS SÃO FRUTO DE ANOS DE INVESTIGAÇÃO ATÉ QUE ESTE PROCESSO ÚNICO DE PRODUÇÃO, QUADRI-EXTRUSÃO, FOSSE APERFEIÇOADO, PERMITINDO A PRODUÇÃO NUMA ÚNICA OPERAÇÃO. UM EXCELENTE PROCESSO DE FABRICAÇÃO FEITO EM DUAS FÁBRICAS DE TECNOLOGIA DE PONTA, NA FRANÇA E NO BRASIL. MAIOR DURABILIDADE: GRAFITE ULTRA RESISTENTE, NÃO QUEBRA COM FACILIDADE. CORPO REDONDO. GRAFITE HB#2. FÁCIL DE	CAIXA	8,00

		APONTAR: FÁCIL DE APAGAR.ESPECIFICAÇÃO: LÁPIS PRETO DE MADEIRA PARA ESCREVER Nº 2, CAIXA COM 24 UNIDADES.		
127	LIGA AMARELA	ESPECIFICAÇÃO: ELÁSTICO/LIGA Nº 18, AMARELA, PACOTE COM 100 GRAMAS.	PACOTE	40,00
128	LIVRO DE ATA, COM 100 FOLHAS, CAPA EM PAPELÃO	LIVRO DE ATA, COM 100 FOLHAS, CAPA EM PAPELÃO.	UNIDADE	34,00
129	LIVRO DE PROTOCOLO, COM 100 FOLHAS, CAPA EM PAPELÃO	LIVRO DE PROTOCOLO, COM 100 FOLHAS, CAPA EM PAPELÃO.	UNIDADE	24,00
130	LIVRO PARA REGISTRO DE FUNCIONÁRIOS, COM 100 FOLHAS, CAPA PRETA	LIVRO PARA REGISTRO DE FUNCIONÁRIOS, COM 100 FOLHAS, CAPA PRETA.	UNIDADE	8,00
131	MARCA TEXTO	ESPECIFICAÇÃO: PINCEL MARCADOR DE TEXTO, EM RESINA TERMOPLÁSTICA E PONTA DE FELTRO, COM 12 UNIDADES NA CAIXA	CAIXA	84,00
132	ORGANIZADOR TRIPLO OFFICE DE PAREDE MEDINDO 333MM X 115 MM X 290MM	ORGANIZADOR TRIPLO OFFICE DE PAREDE MEDINDO 333MM X 115 MM X 290MM	UNIDADE	26,00
133	PAPEL 40 KG, NA COR BRANCA - PACOTE COM 200 (DUZENTAS) FOLHAS	PAPEL 40 KG, NA COR BRANCA - PACOTE COM 200 (DUZENTAS) FOLHAS.	PACOTE	34,00
134	PAPEL 60 KG, NA COR BRANCA - PACOTE COM 200 (DUZENTAS) FOLHAS	PAPEL 60 KG, NA COR BRANCA - PACOTE COM 200 (DUZENTAS) FOLHAS.	PACOTE	60,00
135	PAPEL A4 - CAIXA COM 10 RESMAS	ESPECIFICAÇÃO: PAPEL TAMANHO A4, DIMENSÕES 210 MM X 297 MM, GRAMATURA 75 G/M2, ALCALINO, ALTA ALVURA, RESMA COM 500 FOLHAS, EMBALAGEM IMPERMEÁVEL CONTENDO A MARCA DO FABRICANTE. CAIXA COM 10 RESMAS.	CAIXA	674,00
136	PAPEL ADESIVO (CONTACT) ROLO C/ 25 METROS	ESPECIFICAÇÃO: PAPEL ADESIVO TIPO CONTACT, BRANCO, ROLO COM 25 METROS;	ROLO	20,00
137	PAPEL ADESIVO CONTACT ROLO C/ 25 METROS, TRANSPARENTE, ROLO COM 25 METROS	PAPEL ADESIVO CONTACT ROLO C/ 25 METROS, TRANSPARENTE, ROLO COM 25 METROS.	ROLO	20,00
138	PAPEL CARBONO, 01 FACE, TAMANHO A4 - CAIXA COM 100 FOLHAS	PAPEL CARBONO, 01 FACE, TAMANHO A4 - CAIXA COM 100 FOLHAS.	CAIXA	28,00
139	PAPEL COUCHÊ 120 GR, BRANCO - PACOTE COM 50 FOLHAS	ESPECIFICAÇÃO: PAPEL COUCHÊ, BRANCO, GRAMATURA 120GR, DIMENSÕES 660 X 960 MM, PACOTE COM 50 FOLHAS.	PACOTE	30,00
140	PAPEL COUCHÊ A3 170G	ESPECIFICAÇÃO: PAPEL COUCHÊ, BRANCO, TAMANHO A3 170G, PACOTE COM 50 FOLHAS	PACOTE	64,00
141	PAPEL COUCHÊ A4 170G	ESPECIFICAÇÃO: PAPEL COUCHÊ, BRANCO, TAMANHO A4 170G, PACOTE COM 50 FOLHAS.	PACOTE	40,00
142	PAPEL COUCHÊ A4 60KG	ESPECIFICAÇÃO: PAPEL COUCHÊ, BRANCO, TAMANHO A4 60KG, PACOTE COM 50 FOLHAS.	PACOTE	30,00
143	PAPEL CREPOM	ESPECIFICAÇÃO: PAPEL CREPOM, CORES VARIADAS, MEDINDO 8 CM X 2 M X, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	64,00
144	PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO 130G COM 50 FOLHAS	PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO 130G COM 50 FOLHAS.	PACOTE	34,00
145	PAPEL MADEIRA, OURO, MEDINDO 66MM X 96MM - PACOTE COM 100 FOLHAS	PAPEL MADEIRA, OURO, MEDINDO 66MM X 96MM - PACOTE COM 100 FOLHAS.	PACOTE	34,00
146	PAPEL PARA IMTAMCIOMETRO 11X25	CAIXA COM 10 ROLOS.	CAIXA	10,00
147	PAPEL TÉRMICO PARA REGISTRO DO TRAÇADO DE ECG.	PAPEL TÉRMICO PARA REGISTRO DO TRAÇADO DE ECG, COMPATÍVEL COM O DESFIBRILADOR PHILIPS DFM-100 50MM X 20M (L X C) PACOTE COM 10 BOBINAS.	PACOTE	20,00
148	PASTA 55 NEW LINEPLUS	ESPECIFICAÇÕES: TAM. 250X340X55MM COR CRISTAL. PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTE	54,00
149	PASTA ABA ELÁSTICA PLÁSTICA OFICIO CRISTAL	PACOTE COM 10, 0254H.0010, CRISTAL NÚMERO DO MODELO 0254.H.0010DIMENSÕES DO PRODUTO	PACOTE	104,00

		33.5 X 23.5 X 3.1 CM; 0.56 G PASTA FINA PACOTE COM 10 UNIDADES		
150	PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO LOMBO 4 CM LINE, CRISTAL, 0257.H.0050	PASTA ABA ELÁSTICO TAMANHO OFÍCIO, LOMBO 4CM PRODUZIDA EM POLIPROPILENO COM ABAS PARA FIXAÇÃO DE DOCUMENTOS ELÁSTICO COM TERMINAÇÃO EM PLÁSTICO PARA FECHAMENTO, 0257.H.0050 COR CRISTAL CERTIFICAÇÃO INMETRO 001548/2013 TIPO DE MATERIAL PP NÚMERO DE PRODUTOS 1 NÚMERO DE PEÇA DO FABRICANTE 0257.H.005 DIMENSÕES DO PRODUTO 36 X 26 X 6 CM; 180 G NÚMERO DO MODELO 0257.H.0050 ASIN B0788Q3T6V0 COR CRISTAL	UNIDADE	74,00
151	PASTA AZ 290 MM X 350 MM X 75 MM CRISTAL	ESPECIFICAÇÃO: PASTA AZ, DIMENSÕES 290 MM X 350 MM X 75 MM, MODELO PP COM FERRAGEM E VISOR LATERAL, NA COR CRISTAL. COM 10 UNIDADES	UNIDADE	74,00
152	PASTA AZ 290 MM X 350 MM X 75 MM FUME	ESPECIFICAÇÃO: PASTA AZ, DIMENSÕES 290 MM X 350 MM X 75 MM, MODELO PP COM FERRAGEM E VISOR LATERAL, NA COR FUME. 10 UNIDADES	CAIXA	54,00
153	PASTA AZ LOMBO FINO, DIMENSÕES 35 X 28 X 8 CM, ESPESSURA 1,0 MM - MODELO LUXO	PASTA AZ LOMBO FINO, DIMENSÕES 35 X 28 X 8 CM, ESPESSURA 1,0 MM - MODELO LUXO, CAIXA COM 20 UNIDADES	CAIXA	70,00
154	PASTA AZ LOMBO LARGO, DIMENSÕES 35 X 28 X 8 CM, ESPESSURA 1,7 MM - MODELO LUXO	PASTA AZ LOMBO LARGO, DIMENSÕES 35 X 28 X 8 CM, ESPESSURA 1,7 MM - MODELO LUXO, CAIXA COM 20 UNIDADES	CAIXA	130,00
155	PASTA CATÁLOGO COM 20 FOLHAS PLÁSTICAS	ESPECIFICAÇÃO: PASTA CATÁLOGO, TAMANHO A4, CHAPA TRANSPARENTE MAIS ESPESSA COR CRISTAL.	UNIDADE	90,00
156	PASTA CATÁLOGO COM 50 SACOS	ESPECIFICAÇÃO: PASTA CATÁLOGO, FORMATO OFÍCIO, COM BOLSO E VISOR, COR PRETA, EM COURO SINTÉTICO, 04 (QUATRO) FUIROS COM 04 (QUATRO) COLCHETES REMOVÍVEIS DE METAL, CONTENDO 50 (CINQUENTA) ENVELOPES PLÁSTICOS.	UNIDADE	90,00
157	PASTA CLASSIFICADORA A4	ESPECIFICAÇÃO: PASTA CLASSIFICADORA TAMANHO A4, COM ELÁSTICO, COM 12 DIVISÓRIAS	UNIDADE	100,00
158	PASTA POLIONDA 2 CM	ESPECIFICAÇÃO: PASTA EM PLÁSTICO POLIONDA, COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, ESPESSURA 2CM.	UNIDADE	90,00
159	PASTA SUSPensa PLASTIFICADA MARMORIZADA 300G, 361 X 240MM, PONTEIRAS FIXADAS COM ILHOS, 1 VISOR E 1 ETIQUETA BRANCA, 1 GRAMPO PLÁSTICO, GRAMATURA 336G, ESPESSURA DE 0,30MM - CAIXA COM 50 UNIDADES	PASTA SUSPensa PLASTIFICADA MARMORIZADA 300G, 361 X 240MM, PONTEIRAS FIXADAS COM ILHOS, 1 VISOR E 1 ETIQUETA BRANCA, 1 GRAMPO PLÁSTICO, GRAMATURA 336G, ESPESSURA DE 0,30MM - CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	240,00
160	PERFURADOR DE METAL PARA 100 FOLHAS	PERFURADOR DE METAL PARA 100 FOLHAS.	UNIDADE	20,00
161	PERFURADOR DE METAL PARA 20 FOLHAS	ESPECIFICAÇÃO: PERFURADOR DE METAL, COM BASE PLÁSTICA ANTIDESLIZANTE, PINTURA ELETROESTÁTICA, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 20 FOLHAS.	UNIDADE	24,00
162	PERFURADOR DE METAL PARA 30 FOLHAS	PERFURADOR DE METAL PARA 30 FOLHAS.	UNIDADE	24,00
163	PERFURADOR DE METAL PARA 50 FOLHAS	ESPECIFICAÇÃO: PERFURADOR DE METAL, COM BASE PLÁSTICA ANTIDESLIZANTE, PINTURA ELETROESTÁTICA, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 50 FOLHAS.	UNIDADE	24,00
164	PILHA AA, ALCALINA - PACOTE COM 04 UNIDADES	PILHA, TAMANHO: PALITO, MODELO: AAA, SISTEMA ELETROQUÍMICO: ALCALINA	PACOTE	94,00
165	PILHA AAA, ALCALINA - PACOTE COM 04 UNIDADES	PILHA, TAMANHO: PEQUENA, TIPO: ALCALINA, MODELO: AAA, TENSÃO: 1.5 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO RECARREGÁVEL	PACOTE	94,00

166	PILHA ALCALINA 9V COM UNID. MN-1604	PILHA ALCALINA 9V COM UNID. MN-1604.	PACOTE	32,00
167	PILHA ALCALINA TIPO C	ESPECIFICAÇÃO: PILHA ALCALINA, MÉDIA TIPO C, PACOTE COM 02 UNIDADES.	PACOTE	30,00
168	PINCEL ATÔMICO	ESPECIFICAÇÃO: PINCEL MARCADOR PERMANENTE COM PONTA REDONDA EM FELTRO DE 5 MM, CORES VARIADAS.	UNIDADE	66,00
169	PINCEL CHATO N 18 COM PONTA RETA PARA PINTURA	CERDA CHATO BRANCA, FILAMENTO SINTÉTICO, CANTOS, COBERTURA DE ÁREA, CONTORNOS, PATINA, PREENCHIMENTO, VIOLA: ALUMÍNIO	UNIDADE	24,00
170	PINCEL CHATO N 22 COM PONTA RETA PARA PINTURA	CERDA CHATO BRANCA, FILAMENTO SINTÉTICO, CANTOS, COBERTURA DE ÁREA, CONTORNOS, PATINA, PREENCHIMENTO, VIOLA: ALUMÍNIO	UNIDADE	24,00
171	PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGAVEL AZUL	ESPECIFICAÇÃO: PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO, PONTA REDONDA, COM SECAGEM RÁPIDA E FÁCIL REMOÇÃO, COR AZUL.	UNIDADE	44,00
172	PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGAVEL PRETO	ESPECIFICAÇÃO: PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO, PONTA REDONDA, COM SECAGEM RÁPIDA E FÁCIL REMOÇÃO, COR PRETA.	UNIDADE	30,00
173	PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGAVEL VERMELHO	ESPECIFICAÇÃO: PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO, PONTA REDONDA, COM SECAGEM RÁPIDA E FÁCIL REMOÇÃO, COR VERMELHA.	UNIDADE	30,00
174	PORTA CANETA E CLIPS, EM ACRÍLICO TRANSPARENTE	PORTA CANETA E CLIPS, EM ACRÍLICO TRANSPARENTE.	UNIDADE	24,00
175	POST-IT MARCADOR DE PÁGINA ADESIVO, 5 CORES NEON, 11,9 X 43,2 MM, 100 FOLHAS	POST-IT MARCADOR DE PÁGINA ADESIVO, 5 CORES NEON, 11,9 X 43,2 MM, 100 FOLHAS	PACOTE	130,00
176	PRANCHETA EM ACRÍLICO TAMANHOM A4, COM PRENDEDOR METÁLICO	PRANCHETA EM ACRÍLICO TAMANHOM A4, COM PRENDEDOR METÁLICO.	UNIDADE	44,00
177	PRENDEDOR DE PAPEL 15MM	CONFECCIONADO COM CORPO DE METAL E PRESILHA DE AÇO INOXIDÁVEL, POSSUINDO PINTURA EPOXI, QUE GARANTE MAIOR DURABILIDADE. COM CAPACIDADE PARA ATÉ 40 FOLHAS, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	24,00
178	PRENDEDOR DE PAPEL 19 MM	CONFECCIONADO COM CORPO DE METAL E PRESILHA DE AÇO INOXIDÁVEL, POSSUINDO PINTURA EPOXI, QUE GARANTE MAIOR DURABILIDADE. COM CAPACIDADE PARA ATÉ 60 FOLHAS, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	20,00
179	PRENDEDOR DE PAPEL 25 MM	CONFECCIONADO COM CORPO DE METAL E PRESILHA DE AÇO INOXIDÁVEL, POSSUINDO PINTURA EPOXI, QUE GARANTE MAIOR DURABILIDADE. COM CAPACIDADE PARA ATÉ 110 FOLHAS, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	20,00
180	PRENDEDOR DE PAPEL 32 MM	CONFECCIONADO COM CORPO DE METAL E PRESILHA DE AÇO INOXIDÁVEL, POSSUINDO PINTURA EPOXI, QUE GARANTE MAIOR DURABILIDADE. COM CAPACIDADE PARA ATÉ 150 FOLHAS, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	20,00
181	PRENDEDOR DE PAPEL 41MM	CONFECCIONADO COM CORPO DE METAL E PRESILHA DE AÇO INOXIDÁVEL, POSSUINDO PINTURA EPOXI, QUE GARANTE MAIOR DURABILIDADE. COM CAPACIDADE PARA ATÉ 150 FOLHAS, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	20,00
182	REGISTRADOR A/Z COM VISOR OFÍCIO LL POKF, PRETO, SPIRAL - PT 1 UN	CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO INFORMAÇÕES À PRIMEIRA VISTA! AGILIZE SEU ACESSO AOS SEUS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS DEIXANDO-OS ORGANIZADOS EM PASTAS COM ETIQUETAS CODIFICADAS E CORES DIVERSIFICADAS. ALTAMENTE RESISTENTE E DURÁVEL, PERFEITA PARA MANTER A ORDEM DE SEUS DOCUMENTOS EM CASA OU NO ESCRITÓRIO. ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	44,00

		FORMATO OFICIO LOMBADA LARGA COM VISOR COM MECANISMO NIQUELADO DIMENSÕES L:285 X A:75 X C:345MM		
183	RÉGUA GRADUADA, MEDINDO 30 CM, SUBDIVISÃO EM MM, COM NO MÍNIMO 3 MM DE ESPESSURA E 33 MM DE LARGURA	RÉGUA GRADUADA, MEDINDO 30 CM, SUBDIVISÃO EM MM, COM NO MÍNIMO 3 MM DE ESPESSURA E 35 MM DE LARGURA.	UNIDADE	40,00
184	RELÓGIO DE PAREDE.	RELÓGIO DE PAREDE - ESPECIFICAÇÃO: RELÓGIO DE PAREDE COR TAMANHO GRANDE, COR BRANCA .	UNIDADE	24,00
185	ROLO BOBINA PLASTICO DE FILME PVC TTRANSPARENTE 28CM X 300 METROS	ROLO BOBINA PLASTICO DE FILME PVC TTRANSPARENTE 28CM X 300 METROS.	ROLO	106,00
186	SACO PLÁSTICO PP OFÍCIO 4 FUROS 0,10MM F10-50 SPIRAL PT 50 UN	CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO O SACO PLÁSTICO 4 FUROS DA SPIRAL É IDEAL PARA UTILIZAÇÃO EM FICHÁRIOS, LISTAS DE PREÇOS E PASTAS CATÁLOGO. PROTEGE SEUS DOCUMENTOS DE RASGOS, RASURAS E EXTRAVIOS. ESPECIFICAÇÕES PP - CRISTAL LISO 4 FUROS ESPESSURA: 0,10MM 50 UNIDADES DIMENSÕES TAMANHO: OFÍCIO (240MM X 319MM)	PACOTE	50,00
187	SUPORTE CANETA FIXA BOLINHA CROMADA DE ALUMINIO	CANETA FIXA COM CORRENTE FEITO EM ALUMÍNIO COR DISPONÍVEL DA BASE: PRATA COMPRIMENTO CORRENTE: 50 CM. FIXAÇÃO: A BASE É FIXADA COM FITA ADESIVA	UNIDADE	32,00
188	TESOURA DE 21 CM, COM LÂMINA EM AÇO INOX	TESOURA DE 21 CM, COM LÂMINA EM AÇO INOX	UNIDADE	52,00
189	TESOURA SEM PONTA, LÂMINAS EM AÇO INOX	TESOURA SEM PONTA, LÂMINAS EM AÇO INOX.	UNIDADE	20,00
190	TINTA PARA CARIMBO - COR: AZUL - EMBALAGEM COM 40 ML	TINTA PARA CARIMBO, COR:AZUL, COMPONENTES:BASE ÓLEO, APLICAÇÃO:ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO:40 ML	UNIDADE	26,00
191	TINTA PARA CARIMBO - COR: VERMELHO - EMBALAGEM COM 40 ML	TINTA PARA CARIMBO, COR:VERMELHA, COMPONENTES:BASE D'ÁGUA, ASPECTO FÍSICO:LÍQUIDO, APLICAÇÃO:ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO:40 ML	UNIDADE	16,00
192	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO 20 ML NA COR AZUL	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO 20 ML NA COR AZUL	UNIDADE	16,00
193	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO 20 ML NA COR PRETA	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO 20 ML NA COR PRETA.	UNIDADE	22,00
194	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO 20 ML NA COR VERMELHO	TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO 20 ML NA COR VERMELHO.	UNIDADE	16,00
195	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO AZUL	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO, EMBALAGEM COM 40 ML. COR AZUL	UNIDADE	22,00
196	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO PRETA	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO, EMBALAGEM COM 40 ML. COR PRETA	UNIDADE	16,00
197	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO VERMELHO	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO, EMBALAGEM COM 40 ML. COR VERMELHA	UNIDADE	16,00
198	BANDEJA REDONDA AÇO INOX GRANDE.	BANDEJA REDONDA ACO INOX GRANDE.	UNIDADE	30,00
199	BANDEJA RETANGULAR EM AÇO INOX COM ALÇAS, PRATA, 42 X 29 CM	BANDEJA RETANGULAR EM AÇO INOX COM ALÇAS, PRATA, 42 X 29 CM.	UNIDADE	6,00
200	COADOR DE PANO P/ CAFETEIRA INDUSTRIAL ELETRICA INOX 4L	COADOR DE PANO P/ CAFETEIRA INDUSTRIAL ELETRICA INOX 4L.	UNIDADE	6,00
201	COLHER DESCARTÁVEIS PARA REFEIÇÃO PACOTE COM 100	COLHER DESCARTÁVEIS PARA REFEIÇÃO PACOTE COM 100.	PACOTE	40,00

202	CONJUNTO 12UND DE XICARAS PARA CAFÉ 200ML	CONJUNTO 12UND DE XICARAS PARA CAFÉ 200ML.	KIT	36,00
203	CONJUNTO MANTIMENTO REDONDO TAMPA COM ROSCA CAFÉ E AÇÚCAR 1L MATERIAL DE PLÁSTICO PRIME DE ALTA QUALIDADE.	CONJUNTO MANTIMENTO REDONDO TAMPA COM ROSCA CAFÉ E AÇÚCAR 1L MATERIAL DE PLÁSTICO PRIME DE ALTA QUALIDADE;	CONJUNTO	8,00
204	COPO DESCARTÁVEL 150ML BRANCO PACOTE COM 100UNIDADE	COPO DESCARTÁVEL 150ML BRANCO PACOTE COM 100UNIDADE.	PACOTE	524,00
205	COPO DESCARTÁVEL 200 ML PACOTE COM 100 UNIDADES	COPO DESCARTÁVEL 200 ML PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	280,00
206	COPO DESCARTÁVEL 50ML BRANCO PACOTE COM 100 UNIDADE	COPO DESCARTÁVEL 50ML BRANCO PACOTE COM 100 UNIDADE	PACOTE	290,00
207	COPO PLÁSTICO COM MEDIDOR DOSADOR GRADUADO CAPACIDADE 570 ML TRANSPARENTES CRISTAL COM BICO PARA MEDIÇÃO	COPO PLÁSTICO COM MEDIDOR DOSADOR GRADUADO CAPACIDADE 570 ML TRANSPARENTES CRISTAL COM BICO PARA MEDIÇÃO.	UNIDADE	6,00
208	ESCORREDOR DE LOUÇAS PLÁSTICO	ESCORREDOR DE LOUÇAS PLÁSTICO	UNIDADE	4,00
209	ESTOJO COM 6 XÍCARAS DE CHÁ COM PIRES.	MODELO REDONDO PORCELANA	KIT	40,00
210	FACA DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO CRISTAL PACOTE COM 100	FACA DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO CRISTAL PACOTE COM 100	PACOTE	82,00
211	GARFO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO CRISTAL PACOTE COM 100	GARFO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO CRISTAL PACOTE COM 100.	PACOTE	62,00
212	GARRAFA TÉRMICA AÇO INOX PRESSÃO 1 LITROS TERMOPRO	GARRAFA TÉRMICA AÇO INOX PRESSÃO 1 LITROS TERMOPRO.	UNIDADE	6,00
213	GARRAFA TÉRMICA AÇO INOX PRESSÃO 2 LITROS TERMOPRO	GARRAFA TÉRMICA AÇO INOX PRESSÃO 2 LITROS TERMOPRO	UNIDADE	6,00
214	GARRAFA TÉRMICA AÇO INOX PRESSÃO 4 LITROS TERMOPRO	GARRAFA TÉRMICA AÇO INOX PRESSÃO 4 LITROS TERMOPRO.	UNIDADE	4,00
215	GUARDANAPO DE PAPEL CONTÉM 50 UNIDADE	FARDO COM 20 PACOTES	FARDO	274,00
216	ISQUEIRO CORPO REVESTIDO EM PLÁSTICO	DIMENSÕES 7,5 CM, PESO APROXIMADAMENTE DE 10 GRAMAS, COM ACENDEADOR, GÁS EMBUTIDO, DESCARTÁVEL PACOTE COM 12 UNIDADES.	PACOTE	10,00
217	JOGO COPO LIGHTS 300ML C/ 6 UNIDADES	JOGO COPO LIGHT'S 300ML C/ 6 UNIDADES.	KIT	36,00
218	KIT TALHERES GRANDES EM AÇO INOX / GAFO, FACA, COLHER	KIT TALHERES GRANDES EM AÇO INOX / GAFO, FACA, COLHER	KIT	42,00
219	LEITEIRA 1,5 LITRO INOX	LEITEIRA 1,5 LITRO INOX.	UNIDADE	8,00
220	POTE PLÁSTICO COM TAMPA E TRAVA	TRANSPARENTES POTE DE UM 1,1 LITRO. DIMENSÕES: 21L X 6,5A X 14C	UNIDADE	32,00
221	PRATINHO DESCARTÁVEL BRANCO PACOTE COM 10 UNIDADE	PRATINHO DESCARTÁVEL BRANCO PACOTE COM 10 UNIDADE.	PACOTE	72,00
222	PRATO FUNDO	REFEIÇÃO VIDRO TRANSPARENTE RESISTENTE	UNIDADE	36,00
223	ROLO BOBINA PLÁSTICO DE FILME PVC TRANSPARENTES 28CM X 100 METROS	ROLO BOBINA PLÁSTICO DE FILME PVC TRANSPARENTES 28CM X 100 METROS.	ROLO	90,00
224	ADAPTADOR DE TOMADA	ADAPTADOR DE TOMADA PARA NOVO PADRÃO (T)	UNIDADE	1,00
225	ADAPTADOR HDMI	ADAPTADOR HDMI.	UNIDADE	4,00
226	ADAPTADOR NANO WIRELESS 802.11N	ADAPTADOR NANO WIRELESS 802.11N - ANTENA: 2X2, FREQUÊNCIA WI-FI: 2,4 GHZ, INTERFACES DE CONEXÕES: USB 3.0/ USB 2.0, VELOCIDADE ETHERNET: ATÉ 300MBPS (11N), PADRÕES WI-FI: IEEE 802.11B, IEEE 802.11G, - IEEE 802.11N; SEGURANÇA: WEP, WPA/WPA2 ENTERPRISE, WPA/WPA2 PERSONAL, WPS; SISTEMAS	UNIDADE	2,00

		OPERACIONAIS (DRIVERS): VERSÃO DE HARDWARE DWA-131/B1, WINDOWS 7, WINDOWS 8, WINDOWS 10, WINDOWS VISTA, WINDOWS XP.		
227	ÁLCOOL ISOPROPILICO.	ÁLCOOL ISOPROPILICO, ISOPROPANOL 500ML	LITRO	6,00
228	ALICATE DE CRIMPAGEM RJ-45 E RJ-11	ALICATE DE CRIMPAGEM RJ-45 E RJ-11, COM DUAS CAVAS PARA CONECTORES DE 6 E 8 PINOS, 1 LÂMINA PARA CORTE DE FIO, 2 LÂMINAS PARA DECAPAGEM, CONECTORES: 8P8/RJ45, 6P6C/RJ12, 6P4C/RJ11, 6P2C. FABRICADOR EM AÇO CARBONO, COM CABO REVESTIDO EM PLÁSTICO, CORPO ANATÔMICO, CONEXÃO DE ALTA PRECISÃO.	UNIDADE	2,00
229	ALICATE DE INSERÇÃO FÊMEA RJ-45	ALICATE DE INSERÇÃO FÊMEA RJ-45 PUNCH DOWN PATCH PANEL, COM REGULAGEM DE IMPACTO	UNIDADE	2,00
230	ALICATE DECAPADOR DE CABOS DE REDE E COAXIAL PROFISSIONAL	ALICATE DECAPADOR DE CABOS DE REDE E COAXIAL PROFISSIONAL.	UNIDADE	2,00
231	ALICATE DESENCAPADOR DE FIOS AUTOMÁTICO N°8	ALICATE DESENCAPADOR DE FIOS AUTOMÁTICO N°8 UTILIZADO EM 7 BITOLAS DE FIOS E CABOS, DE 0,2 A 6MM ² , DECAPA, CORTA E CRIMPA.	UNIDADE	2,00
232	ALICATE UNIVERSAL PROFISSIONAL DE 8 POLEGADAS	ALICATE UNIVERSAL PROFISSIONAL DE 8 POLEGADAS.	UNIDADE	2,00
233	BATERIA ALCALINA 9V	BATERIA ALCALINA 9V.	UNIDADE	4,00
234	BATERIA DE LÍTIO	BATERIA DE LÍTIO CR2032 3V	UNIDADE	2,00
235	BATERIA MOEDA 3V CR 2032	BATERIA MOEDA 3V CR 2032 (CARTELA COM 5 UNIDADES).	CARTELA	8,00
236	CABO COAXIAL PARA CFTV 4MM BIPOLAR 2 VIAS CAIXA COM 100 METROS	CABO COAXIAL PARA CFTV 4MM BIPOLAR 2 VIAS CAIXA COM 100 METROS	UNIDADE	2,00
237	CABO DE ÁUDIO P2 P10, 3 METROS MÍNIMO	CABO DE ÁUDIO P2 P10, 3 METROS MÍNIMO.	UNIDADE	2,00
238	CABO DE ÁUDIO P2 P2, 1,5 METROS MÍNIMO	CABO DE ÁUDIO P2 P2, 1,5 METROS MÍNIMO.	UNIDADE	2,00
239	CABO DE ÁUDIO P2 PARA RCA, 3 METROS MÍNIMO	CABO DE ÁUDIO P2 PARA RCA, 3 METROS MÍNIMO.	UNIDADE	2,00
240	CABO DE DADOS SATA	CABO DE DADOS SATA.	UNIDADE	2,00
241	CABO DE FORÇA PARA CPU PADRÃO BRASILEIRO	CABO DE FORÇA PARA CPU PADRÃO BRASILEIRO.	UNIDADE	2,00
242	CABO DE REDE CATEGORIA 5E	CABO DE REDE CATEGORIA:5E COM COMPRIMENTO DE 350 METROS COM 4 PARES TRANÇADOS COMPOSTOS DE CONDUTORES SÓLIDOS DE COBRE COR PRETA CAPA EXTERNA: PVC RETARDANTE À CHAMA COM SUPORTE GIGABIT CABO FLEXÍVEL. COM DIÂMETRO NOMINAL: 4,8 MM E VELOCIDADE NOMINAL DE PROPAGAÇÃO DE 68% EM CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 14705.	UNIDADE	2,00
243	CABO HDMI 30M MÍNIMO	CABO HDMI 30M MÍNIMO.	UNIDADE	4,00
244	CABO HDMI, 1,5 M MÍNIMO	CABO HDMI, 1,5 M MÍNIMO.	UNIDADE	2,00
245	CABO PARALELO BRANCO 2X14	CABO PARALELO BRANCO 2X14 POLARIZADO PARA INSTALAÇÕES DE ALARMES, SISTEMAS DE INCÊNDIOS, SONORIZAÇÃO E POLARIZAÇÃO COM GRAVAÇÃO À TINTA SINAL CABO EM COBRE REVESTIDO COM PVC BRANCA COM 100M COM MEDIDAS DE 24 X 6 X 24CM. PESO BRUTO DA EMBALAGEM 3,100KG.	UNIDADE	2,00
246	CABO USB 2.0	CABO USB 2.0 CACLE 28AWG/1P+ 24AWG/2C 80° 30V	UNIDADE	4,00
247	CABO USB BLINDADO	CABO USB BLINDADO PARA IMPRESSORA 1.80 METROS	UNIDADE	4,00
248	CABO UTP CAT6	CABO UTP CAT6, SEGUNDO REQUISITOS DAS NORMAS ANSI/TIA/EIA 568B.2-1, CAT6 E ISO/IEC-11801, PARA CABEAMENTO HORIZONTAL OU SECUNDÁRIO ENTRE PAINÉIS DE DISTRIBUIÇÃO (PATCH PANELS). CAIXA COM 305 METROS	UNIDADE	2,00

249	CABO VGA	CABO VGA.	UNIDADE	2,00
250	CAIXA DE SOM SP-301BK PRETO	CAIXA DE SOM SP-301BK PRETO - SISTEMA DE AUDIO 2.0 P2 COM BLINDAGEM ELETROMAGNÉTICA ALIMENTAÇÃO VIA PORTA USB	UNIDADE	8,00
251	CAPA PROTETORA DE BORRACHA PLUG	CAPA PROTETORA DE BORRACHA PLUG RJ-45 AZUL, PACOTE COM 100 UNIDADES	UNIDADE	4,00
252	CASE PARA HD SATA 2.5" PELEGADAS, CONEXÃO USB 3.0	CASE PARA HD SATA 2.5" PELEGADAS, CONEXÃO USB 3.0.	UNIDADE	4,00
253	CASE PARA HD SATA 3.5" PELEGADAS, CONEXÃO USB 3.0	CASE PARA HD SATA 3.5" PELEGADAS, CONEXÃO USB 3.0.	UNIDADE	4,00
254	CHAVE DE GRIFO 14"	CHAVE DE GRIFO 14 POLEGADAS	UNIDADE	2,00
255	CHAVE DE GRIFO 8"	CHAVE DE GRIFO 8 POLEGADAS.	UNIDADE	2,00
256	CHAVE PHILIPS PH0	CHAVE PHILIPS PH0.	UNIDADE	2,00
257	CHAVE PHILIPS PH1	CHAVE PHILIPS PH1.	UNIDADE	2,00
258	CONECTOR ADAPTADOR PLUG P4 FÊMEA	CONECTOR ADAPTADOR PLUG P4 FÊMEA COM BORNE PRÓPRIO PARA CÂMERAS DE CFTV CONECTORES INCLUINDO PARAFUSOS MATERIAL EM METAL E PLÁSTICO COM DIMENSÕES DE 35 X 17 X 15 MM	UNIDADE	4,00
259	CONECTOR PARA CAMERA E CABO CFTV 4MM BIPOLAR FEMEA	CONECTOR PARA CAMERA E CABO CFTV 4MM BIPOLAR. (BNC FEMEA)	UNIDADE	4,00
260	CONECTOR PARA CAMERA E CABO CFTV 4MM BIPOLAR MACHO	CONECTOR PARA CAMERA E CABO CFTV 4MM BIPOLAR. (BNC MACHO)	UNIDADE	4,00
261	CONECTOR PLUG P4 MACHO	CONECTOR PLUG P4 MACHO PRÓPRIO PARA ALIMENTAÇÃO DE CÂMERAS DE CFTV COM MEDIDAS: DC 5MM EXTERNO (NEGATIVO) E DC 2MM INTERNO (POSITIVO) COM 2 BORNES COM PARAFUSO PARA CONEXÃO DE FIOS	UNIDADE	4,00
262	CONECTOR RJ45 CAT6	CONECTOR RJ45 CAT6 DE PASSAGEM COM 100 UNIDADES	PACOTE	6,00
263	CONECTOR VÍDEO BALUM	CONECTOR VÍDEO BALUM - COM ALCANCE DE ATÉ 600 METROS RECEBE E TRANSMITE UM SINAL DE VÍDEO ATRAVÉS DE UM PAR DE FIOS.COM ENTRADA E SAÍDA DE VÍDEO: BNC MACHO COM ALCANCE DISTÂNCIA DE TRANSMISSÃO: MÁXIMO DE 600M P/B E 400M COLORIDO FORMATO DE VÍDEO: NTSC, PAL, CCIR, SECAM COM FAIXA DE FREQUÊNCIA: 10 MHZ , INCLUINDO CONECTOR DE PAR TRANÇADO: CONECTOR DE PARAFUSAR INDIVIDUALMENTE COMPATÍVEIS COM CABOS: UTP CAT. 3, 4, 5, 5E OU 6; UTP 2-24AWG OU SUPERIOR. 200 UNIDADES.	UNIDADE	4,00
264	FONE HEADSET OFFICE COM MICROFONE - BRIGHT	FONE HEADSET OFFICE COM MICROFONE - BRIGHT - HASTE EM COURO COM ALTURA REGULÁVEL E UM PLUGUE ESTÉREO 3,5MM. MICROFONE DIRECIONAL COM RESPOSTA DE FREQUÊNCIA 30-15KHZ E IMPEDÂNCIA DE 2.2KOHM. FONE DE OUVIDO COM SENSIBILIDADE DE 100DB E RESPOSTA DE FREQUÊNCIA DE 20-20KHZ.	UNIDADE	8,00
265	FONTE ATX 250	FONTE ATX 250	UNIDADE	6,00
266	FONTE ATX 450 W	FONTE ATX 450 W.	UNIDADE	4,00
267	FONTE CARREGADOR UNIVERSAL PARA NOTEBOOK	FONTE CARREGADOR UNIVERSAL PARA NOTEBOOK.	UNIDADE	1,00
268	GUIAS DE CABOS 1U X 19 POLEGADAS	GUIAS DE CABOS 1U X 19"	UNIDADE	18,00
269	HD DESKTOP SATA 1 TB	HD DESKTOP SATA 1 TB.	UNIDADE	6,00
270	HD DESKTOP SATA 500GB	HD DESKTOP SATA 500GB.	UNIDADE	4,00
271	HD EXTERNO DE BOLSO 1 TB	HD EXTERNO DE BOLSO 1 TB.	UNIDADE	4,00
272	HD SSD 240GB.	HD SSD 240GB.	UNIDADE	4,00
273	HD SSD 480GB	HD SSD 480GB.	UNIDADE	10,00
274	IDENTIFICADORES DE CABOS DE REDE LETRAS	IDENTIFICADORES DE CABOS DE REDE ESTRUTURADA (LETRAS DE A - Z)	PACOTE	6,00

275	IDENTIFICADORES DE CABOS DE REDE NUMEROS	IDENTIFICADORES DE CABOS DE REDE ESTRUTURADA (NUMEROS DE 0 – 9)	PACOTE	6,00
276	KEYSTONE RJ45	KEYSTONE RJ45- CAT. 6 FURUKAWA GIGALAN COM 100 UNIDADES	PACOTE	4,00
277	LUVA ANTISTÁTICA TAMANHO G	LUVA ANTISTÁTICA TAMANHO G.	PARES	2,00
278	LUVA ANTISTÁTICA TAMANHO M	LUVA ANTISTÁTICA TAMANHO M.	PARES	4,00
279	MOUSE SEM FIO	MOUSE SEM FIO 2.4 GHZ 1200 DPI USB, PRETO, NORMAL	UNIDADE	20,00
280	PASTA TÉRMICA 1G/5G/7G/30G COMPUTADORES, PC GAMER, PLACAS DE VIDEO, NOTEBOOKS.	PASTA TÉRMICA 1G/5G/7G/30G COMPUTADORES, PC GAMER, PLACAS DE VIDEO, NOTEBOOKS - ESPECIFICAÇÃO: APLICA A REQUISITOS DE PROTEÇÃO AMBIENTAL ROHS. ALTA CONDUTIVIDADE TÉRMICA, ISOLAMENTO EFICAZ, RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS, PASTA NÃO CORROSIVA E NÃO CONDUZ ELETRICIDADE.	UNIDADE	8,00
281	PATH PANEL 24 PORTAS CAT6	PATH PANEL 24 PORTAS CAT6.	UNIDADE	4,00
282	PEN DRIVE 8GB.	PEN DRIVE - ESPECIFICAÇÃO: UNIDADES DE ARMAZENAMENTO DE DADOS COM CAPACIDADE PARA 8GB (PEN DRIVE).	UNIDADE	20,00
283	PENDRIVE 16GB	PENDRIVE 16GB, INTERFACE USB3.0, USB 2.0 E COMPATÍVEL COM USB 1.1	UNIDADE	12,00
284	PENDRIVE 32GB	PENDRIVE 32GB, INTERFACE USB3.0, USB 2.0 E COMPATÍVEL COM USB 1.2	UNIDADE	12,00
285	PLACA DE REDE OFFBOARD 10 GB	PLACA DE REDE OFFBOARD , 10 GB EM CABOS UTP DE CATEGORIA 6A OU 7 ATÉ 100 M E ATÉ 1 GB EM CABOS UTP DE CATEGORIA 5E ATÉ 55 M, DUAS PORTAS ETHERNET RJ-45 INTEGRADAS OPERANDO A VELOCIDADES DE 10/100/1000 MBPS OU 10 GBPS, SUPORTE A MODO PNIC, SUPORTA FAILOVER E NIC TEAMING (BALANCEAMENTO DE CARGA INTELIGENTE, AGREGAÇÃO DE LINKS IEEE 802.3AD), SUPORTA PXE 2.1, SUPORTE A QUADROS JUMBO (ATÉ 9 KB), SUPORTE DE MARCAÇÃO VLAN IEEE 802.1Q, SUPORTE DE CONTROLE DE FLUXO IEEE 802.1X,,SUPORTE À QUALIDADE DE SERVIÇO (QOS) IEEE 802.1P, SUPORTA IPV4 E IPV6, SUPORTA BROADCOM ADVANCED CONTROL SUITE (BACS), SUPORTA INTERFACE DE BANDA LATERAL DO CONTROLADOR DE REDE (NC-SI) (ADAPTADOR ML2 SOMENTE) RECURSOS DE DESEMPENHO: MOTOR DE DESCARGA TCP (TOE) TCP, IP, UDP CHECKSUM OFFLOAD, RECEBER ESCALONAMENTO LATERAL (RSS), TRANSFERÊNCIA DE SEGMENTAÇÃO TCP (TCO), GIANT SEND OFFLOAD (GSO), INTERRUPTÃO DO SINAL DE MENSAGEM (MSI / MSI-X), SUPORTA PARTICIONAMENTO NIC INDEPENDENTE DE CHAVE (NPAR) COM ATÉ QUATRO ATRIBUIÇÕES DE PARTIÇÃO POR LINK 10GBE (44T1370 E 00D2026), SUPORTA PORTAS DE TECIDO UNIFICADAS (UFP), TECNOLOGIA DE DESCARREGAMENTO VXLAN E NVGRE (NÃO SUPORTADA COM UFP), SUPORTA SR-IOV COM ATÉ 64 FUNÇÕES VIRTUAIS POR LINK 10GBE (44T1370 E 00D2026). SUPORTE DE CABO:CAT 7: 10 GBE E 1 GBE ATÉ 100 METROS, CAT 6A: 10 GBE E 1 GBE ATÉ 100 METROS, CAT 6: 10 GBE ATÉ 55 METROS, 1 GBE ATÉ 100 METROS, CAT5E.	UNIDADE	2,00
286	PLACA DE REDE OFFBOARD, PCI EXPRESS, CONECCÃO 10/100/1000MBPS	PLACA DE REDE OFFBOARD, PCI EXPRESS, CONECCÃO 10/100/1000MBPS, TOTALMENTE COMPATÍVEL COM: IEEE 802.3, IEEE 802.3 U, IEEE802.3AB,SUPORTA HALF / FULL DUPLEX E MODO 802.3X FLOW CONTROL, SUPORTA IEEE802.1P LAYER2 ENCODING PRIORITY, SUPORTA IEEE 802.1Q VLAN TAGGING, DETECCÃO CROSSOVER E AUTO CORRECTION	UNIDADE	2,00

		OPERATION, FUNÇÃO WAKE-ON-LAN E EMOTE WAKE-UP, SISTEMAS OPERACIONAIS: LINUX, WIN2000 / XP / 2003 / VISTA / WIN7 / 2008 / WIN8 / WIN8.1(32/64 BIT).		
287	PLACA DE REDE PCI WIRELESS	PLACA DE REDE PCI WIRELESS COM UMA ANTENA REMOVIVEL COM FRENQUENCIA WIFI DE 2,4 GHZ ADAPAVEL A TODOS OS SISTEMAS OPERACIONAIS E TODOS OS PRADRÕES DE WIFI	UNIDADE	2,00
288	PLACA MÃE LGA 1155	PLACA MÃE LGA 1155.	UNIDADE	2,00
289	PLUG RJ-45 CAT6 FEMEA	PLUG RJ-45 CAT6 FEMEA, DISPONÍVEL EM PINAGEM T568A/B, COMPATÍVEL COM TODOS OS PATCH PANELS DESCARREGADOS, ESPELHOS E TOMADAS, PERFORMANCE PARA ATÉ 4 CONEXÕES EM CANAIS DE 100 METROS. COMPRIMENTO: .05, ALTURA: .02, LARGURA: .05. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	4,00
290	PLUG RJ-45 CAT6 MACHO	PLUG RJ-45 CAT6 MACHO, ATENDE FCC 68.5 (EMI - INTERFERÊNCIA ELETROMAGNÉTICA), PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTE	6,00
291	REPETIDOR WIRELESS COM OU SEM ANTENA	REPETIDOR WIRELESS COM OU SEM ANTENA TAXA DE NO MINIMO 300MBPS.	UNIDADE	8,00
292	SWITCH 8 PORTAS	SWITCH 8 PORTAS; 10/100/1000MBPS	UNIDADE	8,00
293	ABAFADOR RUÍDO AURICULAR	ABAFADOR RUÍDO AURICULAR, MATERIAL POLIETILENO, FORMATO SEMICIRCULAR, TAMANHO REGULÁVEL, USO ABSORÇÃO RUÍDO, APLICAÇÃO PROTEÇÃO AURICULAR EM TRABALHO MECÂNICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÍVEL DE REDUÇÃO RUÍDO IGUAL OU SUPERIOR A 25 DB CONCHA	UNIDADE	18,00
294	ÁLCOOL ETÍLICO 70 INPM 1000 ML PRODUTO SANEANTE REGISTRADO NA ANVISA	EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. FRASCO CONTENDO 01 LITRO.	FRASCO	522,00
295	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO A 92º	LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL E DE ODOR CARACTERÍSTICO DE ÁLCOOL. TEOR ALCOÓLICO: O ÁLCOOL ETÍLICO, CONTÉM NO MÍNIMO 92,55% °INPM DE C2H6O. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 LITRO, COM TAMPA ROSQUEADA, SELO PADRÃO DE DESEMPENHO DO INMETRO IMPRESSO NA EMBALAGEM. PRODUTO DEVE SER REGISTRADO NA ANVISA, COM FICHA TÉCNICA E FICHA DE SEGURANÇA. QUANDO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR NO MÍNIMO 01 ANO DE PRAZO DE VALIDADE	LITRO	202,00
296	ÁLCOOL GEL 70% GALÃO DE 5 LITROS	ÁLCOOL GEL 70% GALÃO DE 5 LITROS PARA SUPERFICIES.	GALÃO	92,00
297	ARMAÇÃO MOP PÓ 40 CM, EM POLIPROPILENO E AÇO GALVANIZADO RÍGIDA PROPORCIONA UMA MELHOR COBERTURA NA LIMPEZA DE PISOS	ARMAÇÃO MOP PÓ 40 CM, RETANGULAR, EM POLIPROPILENO E AÇO GALVANIZADO RÍGIDA PROPORCIONA UMA MELHOR COBERTURA NA LIMPEZA DE PISOS.	UNIDADE	30,00
298	AVENTAL DE PLÁSTICO	AVENTAL DE PLÁSTICO: PROTETOR, NÃO ESTÉRIL, DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, TAMANHO ÚNICO (1, 40M DE COMPRIMENTO X 0,80 CM DE LARGURA APOXIMADAMENTE0, COM DOIS PARES DE TIRAS SENDO UM PARA AMARRAR NA CINTURA E OUTRO PARA AMARRAR NO PESCOÇO. COR BRANCA.	UNIDADE	62,00
299	BALDE 12 L COM MOP E CESTO ESCORREDOR ACOPLADO	BALDE 12 L COM MOP E CESTO ESCORREDOR ACOPLADO-360º GIRATÓRIO- PERMITE A UTILIZAÇÃO DE MOPS TIPO ESFREGÕES.	UNIDADE	10,00
300	BALDE E ESPREMEDOR TIPO DOBLÔ 30 LITROS	SISTEMA DE ESPREMEDOR COM PRESSÃO SUPERIOR DIVISÓRIO DE AGUA LIMPA E SUJA INJETADA NO PRÓPRIO BALDE DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: COMPRIMENTO 520MM LARGURA 370MM ALTURA 480MM. CARACTERÍSTICA TÉCNICA:	UNIDADE	4,00

		ESTRUTURA EM POLIPROPILENO, BALDE COM CAPACIDADE DE 30 LITROS, SISTEMA DE ESPREMEDOR COM PRESSÃO SUPERIOR, CLIP DE FIXAÇÃO PARA HASTE, RODÍZIOS PROJETADOS PARA FACILITAR A MANUTENÇÃO E HIGIENIZAÇÃO. PODE USAR MOP PLANO / VERTICAL COM ACESSÓRIO OPCIONAL.		
301	BALDE ESPREMEDOR PRODUTO: KIT LIMPEZA	COR AMARELA USO INDICADO COM MOP, COM ESPREMEDOR, DIVISOR DE ÁGUA COM DRENO ÁREA AGUA SUJA E LIMPA COM 33 LITROS APROXIMADAMENTE.	UNIDADE	9,00
302	BOLSA SACO COLETORA	BOLSA SACO COLETORA CARRO FUNCIONAL ROMHER BRALIMPIA AMARELO COM ZIPER 45X 28CM ALT 75 90LT	UNIDADE	6,00
303	BORRIFADOR PLÁSTICO 590 ML	BORRIFADOR, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO:SPRAY, CONTENDO BICO BORRIFADOR, APLICAÇÃO:MATERIAL DE LIMPEZA	UNIDADE	180,00
304	BOTA DE PVC BRANCA CANO CURTO Nº 34	BOTA DE PVC BRANCA CANO CURTO Nº 34.	PARES	10,00
305	BOTA DE PVC BRANCA CANO CURTO Nº 35	BOTA DE PVC BRANCA CANO CURTO Nº 35	PARES	7,00
306	BOTA DE PVC BRANCA CANO CURTO Nº 36	BOTA DE PVC BRANCA CANO CURTO Nº 36.	PARES	7,00
307	BOTA DE PVC BRANCA CANO CURTO Nº 38	BOTA DE PVC BRANCA CANO CURTO Nº 38.	PARES	7,00
308	BOTA DE PVC BRANCA CANO CURTO Nº 39	BOTA DE PVC BRANCA CANO CURTO Nº 39.	PARES	7,00
309	BOTA DE PVC BRANCA CANO CURTO Nº 40	BOTA DE PVC BRANCA CANO CURTO Nº 40.	PARES	7,00
310	BOTA DE PVC BRANCA CANO CURTO Nº 42	BOTA DE PVC BRANCA CANO CURTO Nº 42.	PARES	7,00
311	BOTA DE PVC BRANCA CANO LONGO Nº 34	BOTA DE PVC BRANCA CANO LONGO Nº 34.	PARES	10,00
312	BOTA DE PVC BRANCA CANO LONGO Nº 35	BOTA DE PVC BRANCA CANO LONGO Nº 35.	PARES	10,00
313	BOTA DE PVC BRANCA CANO LONGO Nº 36	BOTA DE PVC BRANCA CANO LONGO Nº 36.	PARES	10,00
314	BOTA DE PVC BRANCA CANO LONGO Nº 38	BOTA DE PVC BRANCA CANO LONGO Nº 38.	PARES	10,00
315	BOTA DE PVC BRANCA CANO LONGO Nº 39	BOTA DE PVC BRANCA CANO LONGO Nº 39.	PARES	10,00
316	BOTA DE PVC BRANCA CANO LONGO Nº 40	BOTA DE PVC BRANCA CANO LONGO Nº 40.	PARES	10,00
317	BOTA DE PVC BRANCA CANO LONGO Nº 42.	BOTA DE PVC BRANCA CANO LONGO Nº 42	PARES	7,00
318	BOTA DE SEGURANÇA EM COURO ELÁSTICO SOLADO 36	BOTA DE SEGURANÇA EM COURO ELÁSTICO SOLADO COSTURADO BIQUEIRA PVC E CAALTURA DO EIXOTORNOZELO TIPO DE FECHOSEM FECHAMENTO RESPIRÁVEL ANTIDERRAPANTE TAMANHO 36	UNIDADE	11,00
319	BOTA DE SEGURANÇA EM COURO ELÁSTICO SOLADO 40	BOTA DE SEGURANÇA EM COURO ELÁSTICO SOLADO COSTURADO BIQUEIRA PVC E CAALTURA DO EIXOTORNOZELO TIPO DE FECHOSEM FECHAMENTO RESPIRÁVEL ANTIDERRAPANTE TAMANHO 40	UNIDADE	31,00
320	BOTA DE SEGURANÇA EM COURO ELÁSTICO SOLADO 42	BOTA DE SEGURANÇA EM COURO ELÁSTICO SOLADO COSTURADO BIQUEIRA PVC E CAALTURA DO EIXOTORNOZELO TIPO DE FECHOSEM FECHAMENTO RESPIRÁVEL ANTIDERRAPANTE TAMANHO 42	UNIDADE	6,00
321	BOTA DE SEGURANÇA EM COURO ELÁSTICO SOLADO 41	BOTA DE SEGURANÇA EM COURO ELÁSTICO SOLADO COSTURADO BIQUEIRA PVC E CAALTURA DO EIXOTORNOZELO TIPO DE FECHOSEM	UNIDADE	6,00

		FECHAMENTO RESPIRÁVEL ANTIDERRAPANTE TAMANHO 41		
322	CABO DE ALUMÍNIO 140 CM PARA GARRA MOP PÓ, COM ROSCA, SEM SUPORTE	O CABO EM ALUMÍNIO COM ROSCA É IDEAL PARA USAR COM MOP PÓ, SUPORTE APLICADORES DE ACABAMENTO, SUPORTES LT E ETC. POSSUI A ALTURA CERTA PARA OFERECEREM EXCELENTE DURABILIDADE E ERGONOMIA, PERMITINDO AOS OPERADORES MANTEREM A SUA POSTURA ERETA, EVITANDO DANOS À SAÚDE. ALÉM DISSO SÃO PRODUZIDOS EM ALUMÍNIO SENDO EXTREMAMENTE RESISTENTES, GARANTINDO QUE A HORA DA LIMPEZA SEJA MAIS EFICAZ. PODEM SER FACILMENTE HIGIENIZADOS! COMPOSIÇÃO: ALUMÍNIO ALTURA: 1,40M DIÂMETRO: 3,5 CM PESO: 400G	UNIDADE	14,00
323	CABO DE ALUMÍNIO 140 CM PARA GARRA MOP PÓ, SEM ROSCA, SEM SUPORTE	O CABO EM ALUMÍNIO SEM ROSCA É IDEAL PARA USAR COM MOP PÓ, SUPORTE APLICADORES DE ACABAMENTO, SUPORTES LT E ETC. POSSUI A ALTURA CERTA PARA OFERECEREM EXCELENTE DURABILIDADE E ERGONOMIA, PERMITINDO AOS OPERADORES MANTEREM A SUA POSTURA ERETA, EVITANDO DANOS À SAÚDE. ALÉM DISSO SÃO PRODUZIDOS EM ALUMÍNIO SENDO EXTREMAMENTE RESISTENTES, GARANTINDO QUE A HORA DA LIMPEZA SEJA MAIS EFICAZ. PODEM SER FACILMENTE HIGIENIZADOS! COMPOSIÇÃO: ALUMÍNIO ALTURA: 1,40M DIÂMETRO: 3,5 CM PESO: 400G	UNIDADE	14,00
324	CABO DE ALUMÍNIO 140 CM PARA GARRA MOP ÚMIDO, COM ROSCA, SEM SUPORTE	O CABO EM ALUMÍNIO SEM ROSCA É IDEAL PARA USAR COM MOP ÚMIDO, SUPORTE APLICADORES DE ACABAMENTO, SUPORTES LT E ETC. POSSUI A ALTURA CERTA PARA OFERECEREM EXCELENTE DURABILIDADE E ERGONOMIA, PERMITINDO AOS OPERADORES MANTEREM A SUA POSTURA ERETA, EVITANDO DANOS À SAÚDE. ALÉM DISSO SÃO PRODUZIDOS EM ALUMÍNIO SENDO EXTREMAMENTE RESISTENTES, GARANTINDO QUE A HORA DA LIMPEZA SEJA MAIS EFICAZ. PODEM SER FACILMENTE HIGIENIZADOS! COMPOSIÇÃO: ALUMÍNIO ALTURA: 1,40M DIÂMETRO: 3,5 CM PESO: 400G	UNIDADE	14,00
325	CABO DE ALUMÍNIO 140 CM PARA GARRA MOP ÚMIDO, SEM ROSCA, SEM SUPORTE.	O CABO EM ALUMÍNIO SEM ROSCA É IDEAL PARA USAR COM MOP ÚMIDO, SUPORTE APLICADORES DE ACABAMENTO, SUPORTES LT E ETC. POSSUI A ALTURA CERTA PARA OFERECEREM EXCELENTE DURABILIDADE E ERGONOMIA, PERMITINDO AOS OPERADORES MANTEREM A SUA POSTURA ERETA, EVITANDO DANOS À SAÚDE. ALÉM DISSO SÃO PRODUZIDOS EM ALUMÍNIO SENDO EXTREMAMENTE RESISTENTES, GARANTINDO QUE A HORA DA LIMPEZA SEJA MAIS EFICAZ. PODEM SER FACILMENTE HIGIENIZADOS! COMPOSIÇÃO: ALUMÍNIO ALTURA: 1,40M DIÂMETRO: 3,5 CM PESO: 400G	UNIDADE	12,00
326	CABO EXTENSOR 9 METROS COM VASSOURA LIMPA FORRO TETO E RODO 35CM LIMPA VIDRO	CABO EXTENSOR 9 METROS + 1 RODO 35CM LIMPA VIDRO ACOPLÁVEL + 1 VASSOURA LIMPA TETO ACOPLÁVEL CABO EXTENSOR DE 9 METROS, A VASSOURA LIMPA TETO E O RODO DE 35CM FORMAM UM KIT DE LIMPEZA EFICIENTE E VERSÁTIL PARA ÁREAS ALTAS E VIDROS. O CABO EXTENSOR É FABRICADO EM MATERIAIS LEVES E RESISTENTES, PERMITINDO ALCANÇAR LOCAIS DE DIFÍCIL ACESSO SEM PRECISAR DE ESCADAS OU PLATAFORMAS ELEVATÓRIAS. A VASSOURA LIMPA TETO POSSUI	KIT	11,00

		<p>CERDAS MACIAS PARA REMOÇÃO DE POEIRA E SUJEIRA, SEM DANIFICAR AS SUPERFÍCIES. JÁ O RODO DE 35CM POSSUI LÂMINA DE BORRACHA FLEXÍVEL PARA UMA LIMPEZA EFICIENTE DE VIDROS E ESPELHOS. EM CONJUNTO, ESSES EQUIPAMENTOS GARANTEM UMA LIMPEZA PRÁTICA, EFICIENTE E SEGURA, REDUZINDO O RISCO DE ACIDENTES. ALÉM DISSO, SÃO DURÁVEIS E RESISTENTES, GARANTINDO UMA LONGA VIDA ÚTIL. LIMPEZA DE ÁREAS ALTAS E VIDROS COM MAIS PRATICIDADE E SEGURANÇA, SEM A NECESSIDADE DE SUBIR EM ESCADAS OU PLATAFORMAS ELEVATÓRIAS. ECONOMIA DE TEMPO E ESFORÇO FÍSICO NA LIMPEZA DE ÁREAS ALTAS E VIDROS; REDUÇÃO DO RISCO DE ACIDENTES DURANTE A LIMPEZA DE ÁREAS ALTAS E VIDROS. CERDAS MACIAS DA VASSOURA LIMPA TETO NÃO DANIFICAM AS SUPERFÍCIES. LÂMINA DE BORRACHA FLEXÍVEL DO RODO GARANTE UMA LIMPEZA EFICIENTE DE VIDROS E ESPELHOS. FABRICAÇÃO EM MATERIAIS RESISTENTES E DURÁVEIS GARANTEM UMA LONGA VIDA ÚTIL. VERSATILIDADE PARA USO EM DIVERSOS TIPOS DE LOCAIS E SUPERFÍCIES. O CABO EXTENSOR É FABRICADO EM ALUMÍNIO, COMBINANDO LEVEZA E RESISTÊNCIA PARA FACILITAR AS TAREFAS DE LIMPEZA.</p>		
327	CAIXA (CESTA) ORGANIZADORA SQUARES	<p>CAIXA (CESTA) ORGANIZADORA SQUARES-2 4,2L 28,5X18,5X12CM TRANSLÚCIDO CAIXA (CESTA) ORGANIZADORA SQUARES 4,2L 28,5X18,5X12CM NATURAL REF. 5026 ARTHI CAIXA ORGANIZADORA DA LINHA SQUARE, SE ADAPTA PERFEITAMENTE À QUALQUER AMBIENTE. DESIGN MODERNO. FUNCIONAL. RESISTENTE. COR: TRANSLÚCIDO PESO DO PRODUTO: 260 G DIMENSÕES DO PRODUTO: 28,5X18,5X12CM CAPACIDADE: 4,2 LITROS</p>	UNIDADE	16,00
328	CAIXA BOX PLÁSTICA COM ALÇA DE 20X40	<p>CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL: POLIETILENO, COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 40 CM, ALTURA: 20 CM, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS, SALADAS, ETC..., COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FECHADA</p>	UNIDADE	15,00
329	CAIXA BOX PLÁSTICA COM ALÇA DE 25 LTS	<p>CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL: POLIETILENO, COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 40 CM, ALTURA: 13 CM, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ALÇAS EMBUTIDAS E TAMPA HERMETICAMENTE FECHADA, CAPACIDADE: 25 L</p>	UNIDADE	15,00
330	CAIXA GRAN BOX BAIXA	<p>CAIXA GRAN BOX BAIXA 13 LITROS PLASUTIL CAIXA GRAN BOX BAIXA 13 LITROS CAIXA PLÁSTICA TRANSPARENTE COM CAPACIDADE PARA 13 LITROS. POSSUI TRAVAS LATERAIS QUE TRAZEM MAIS SEGURANÇA DURANTE O TRANSPORTE. É PRODUZIDA EM MATERIAL ATÓXICO E LIVRE DE BPA. IDEAL PARA ORGANIZAR SUA CASA OU ESCRITÓRIO. MATERIAL: POLIPROPILENO CAPACIDADE: 13 LITROS COMPRIMENTO: 46 CM / LARGURA: 33 CM / ALTURA: 14 CM COM TRAVAS PLASUTIL 13 LITROS 46X33X14</p>	UNIDADE	20,00
331	CAIXA ORGANIZADORA 10 LITROS	<p>CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA MULTI USO 10 LITROS COM TRAVA.</p>	UNIDADE	16,00
332	CAIXA PLÁSTICA HOME OFFICE	<p>CAIXA PLÁSTICA HOME OFFICE E CASA 8,6 LITROS, CRISTAL, CAIXA ORGANIZADORA 40CM X 13,3L X 27 A CM 8,6 LITROS PRODUZIDA EM POLIPROPILENO. ACOMPANHA 2 PEGADORES PARA MÃOS E 2 CANALETAS. MONTAGEM RÁPIDA E ENCAIXE PARA MÃOS O QUE PERMITE FÁCIL MOBILIDADE. IDEAL PARA ORGANIZAÇÃO DE ITENS E OBJETOS DO ESCRITÓRIO</p>	UNIDADE	25,00

333	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA 28,2 L	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA - 28,2 L COM GRAMPOS DE FECHAMENTO QUE PRENDEM A TAMPA FIRMEMENTE À CAIXA PLÁSTICA. SUA TRANSPARÊNCIA PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO CONTEÚDO, DISPENSANDO A ETIQUETAGEM EXTERNA. COM BASES LARGAS, TÊM MELHOR APOIO E NÃO DEIXAM MARCAS, JÁ QUE O PESO É MELHOR DISTRIBUÍDO. A SUA VERSATILIDADE DE ARMAZENAMENTO, SEJA NA LAVANDERIA, NO QUARTO OU PARA ORGANIZAR BRINQUEDOS ACOMODA BEM QUALQUER TIPO DE OBJETO. CAPACIDADE ML 28,2 L. MEDIDAS APROXIMADAS 20 X 40 X 57CM	UNIDADE	14,00
334	CAIXA PLÁSTICA VERSÁTIL SUPERCRON-11	CAIXA PLÁSTICA VERSÁTIL SUPERCRON-11L CAIXA PLÁSTICA VERSÁTIL SUPERCRON-11L COM A CAIXA PLÁSTICA VERSÁTIL 11L 41X29X12 COM TAMPA VOCÊ PODE TRANSPORTAR ALIMENTOS, LÍQUIDOS E O QUE FOR DE FORMA MUITO MAIS ORGANIZADA E PRÁTICA. A CAIXA PLÁSTICA VERSÁTIL 11L 41X29X12 COM TAMPA É REALMENTE UM UTENSÍLIO VERSÁTIL QUE FACILITA MUITO MAIS A SUA VIDA. TIPO: CAIXA PLÁSTICA MARCA: SUPERCRON COR: BRANCA CAPACIDADE: 11 L MATERIAL: PLÁSTICO INDICADO PARA MICROONDAS: NÃO INDICADO PARA FOGÃO: NÃO DIMENSÕES APROXIMADAS: 29 CM DE LARGURA, 12 CM DE ALTURA E 41 CM DE COMPRIMENTO ATENÇÃO: MATERIAL RESISTENTE E DE BOA QUALIDADE. É RECOMENDADO NÃO USAR PRODUTOS QUÍMICOS, APÓS O USO SEMPRE DEIXA-LA ABERTA ISSO EVITARÁ MAUS CHEIROS. EVITAR QUEDAS É ESSENCIAL PARA O SEU PRODUTO. MANTENHO LONGE E FORA DO CONTATO COM O FOGO.	UNIDADE	14,00
335	CARRO MULTI USO FUNCIONAL EM PLÁSTICO POLIPROPILENO	CARRO MULTI USO FUNCIONAL EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM SACO EM LONA PARA ACOMODAÇÃO DE SACO DE LIXO COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES : CARRO DE LIMPEZA; COR CINZA E AMARELA INDICADO PARA AGRUPAR TODOS OS EQUIPAMENTOS INDISPENSÁVEIS PARA A LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE DIVERSAS ÁREAS SEM ACOMPANHAMENTO DE ACESSÓRIOS.	UNIDADE	6,00
336	CESTO EXPOSITOR PLÁSTICO PRETO	CESTO EXPOSITOR PLÁSTICO PRETO (LARGURA X PROFUNDIDADE X ALTURA) 57CM X 41 CM X 27,5 CM.	UNIDADE	14,00
337	CESTO EXPOSITOR PLÁSTICO PRETO .	CESTO EXPOSITOR PLÁSTICO PRETO (LARGURA X PROFUNDIDADE X ALTURA) 57CM X 41 CM X 27,5 CM.CESTO EXPOSITOR EMPILHÁVEL PARA EXPOR MIUDEZAS E DEIXÁ-LAS MAIS ACESSÍVEIS AO CLIENTE PODE SER UTILIZADO EM PEQUENOS ESPAÇOS. IDEAL PARA ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, DEPOSITO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, LOJAS DE CONVENIÊNCIAS, AVIAMENTOS, CHAVEIROS, PEÇAS AUTO-MOTIVAS, ETC. IDEAL PARA ARMAZENAMENTO E EXPOSIÇÃO DE PRODUTOS COMO ROUPAS, CALÇADOS, ALIMENTOS, ACESSÓRIOS E ITENS EM GERAL DO COMÉRCIO. PODE SER ENCAIXADO FORMANDO UMA ESTANTE DE ATÉ 8 PEÇAS, SENDO UMA OPÇÃO PRÁTICA E ECONÔMICA PARA ARMAZENAR E EXPOR PRODUTOS, APROVEITANDO MELHOR O ESPAÇO DO ESTOQUE E DA LOJA. POR UM PRODUTO LEVE E PRÁTICO DE CARREGAR, APRESENTA ÓTIMA PRATICIDADE NA EXPOSIÇÃO DE E/OU ESTOCAGEM DE PRODUTOS.EMPILHÁVEL –	UNIDADE	11,00

		EMPILHA ATÉ 8 PEÇAS OTALMENTE VAZADO IDEAL PARA ORGANIZAÇÃO E EXPOSIÇÃO DE PRODUTOS. DIMENSÕES EXTERNAS – 29 CM DE ALTURA X 41 CM DE LARGURA X 57 CM DE COMPRIMENTO CAPACIDADE VOLUMÉTRICA – 55 LITROS CAPACIDADE DE CARGA POR CESTO – 15 KG CAPACIDADE DE CARGA POR EMPILHAMENTO – 90 KG PESO DO PRODUTO: 0,950 KG		
338	CESTO FECHADO GRANDE	"CESTO FECHADO GRANDE 100 LITROS 47CM DE DIÂMETRO X 54CM ALTURA"	UNIDADE	5,00
339	CESTO ORGANIZADOR EMPILHÁVEL	CESTOS ORGANIZADOR EMPILHÁVEL MULTIUSO PRATELEIRA GRANDE MATERIAL PLÁSTIC DIMENSÕES DO PRODUTO 38P X 54L X 70A CENTÍMETROS PESO DO PRODUTO 2,2 QUILOGRAMAS COM 3 PEÇAS	KIT	11,00
340	CONJUNTO DE CESTAS ORGANIZADORAS DE PLÁSTICO RETANGULARES EMPILHÁVEIS	CONJUNTO DE CESTAS ORGANIZADORAS DE PLÁSTICO RETANGULARES EMPILHÁVEIS 6 PEÇAS, TRANSPARENTE MATERIAL PLÁSTICO DIMENSÕES DO PRODUTO 27,8P X 14,6L X 9,3A CENTÍMETROS PESO DO PRODUTO 142 GRAMAS AMBIENTES ORGANIZADOS EMPILHAMENTO POSSIBILITA A OTIMIZAÇÃO DO ESPAÇO	CONJUNTO	16,00
341	CONJUNTO DE PINCEIS DE LIMPEZA	CONJUNTO DE PINCEIS DE LIMPEZA DE CANUDO DE 10 PEÇAS DE TUBOS DE NYLON KIT DE ESCOVAS PARA COPO DE GARRAFA VÁRIOS TAMANHOS – COMPOSTO POR 10 PINCEIS DE VÁRIOS TAMANHOS QUE VARIAM DE 0,63 CM A 2,54 CM DE DIÂMETRO, PERFEITO PARA VÁRIAS GARRAFAS DE LEITE DE TUBO DE TESTE, CANUDOS E GARRAFAS DE PESCOÇO ESTREITAS. FLEXÍVEL E DEFORMÁVEL – A ESCOVA DE LIMPEZA É FEITA DE AÇO INOXIDÁVEL FLEXÍVEL DE 20 CM, PERFEITA PARA RANHURA DE PALHA CURVA. ISSO É ABSOLUTAMENTE CONVENIENTE! DESIGN PROTETOR: A PROTEÇÃO É ADICIONADA À PARTE SUPERIOR DA CABEÇA DA ESCOVA DE NYLON PARA EVITAR ARRANHAR O VIDRO QUE PRECISA SER LIMPO DURANTE O USO, UM DESIGN REALMENTE ÍNTIMO! FÁCIL DE USAR – BASTA INSERIR NO TUBO, GIRAR, REMOVER E LAVAR. COM AS CERDAS LONGAS, MACIAS MAS DURÁVEIS, PODE SER USADO PARA LIMPAR CADA TAMANHO DE TUBO QUE VOCÊ TEM E NÃO ARRANHA O INTERIOR DOS CANUDOS. ALÉM DISSO, NÃO DEIXA MUITA FUZZ NO TUBO COMO OS LIMPADORES DE TUBOS CHENILLE FAZEM O QUE VOCÊ PRECISA PARA SE LIVRAR DELE. DURABILIDADE E MULTIFUNCIONAL – USE NOSSA ESCOVA DE PALHA DURÁVEL QUE É MUITO FLEXÍVEL, MAS NÃO QUEBRA FACILMENTE, O QUE É MUITO MAIS FORTE DO QUE ALGU INFERIORES E FRÁGEIS. ENQUANTO ISSO, ESTE PINCEL TAMBÉM PODE SER USADO PARA LIMPAR TUBOS, TUBOS ESTREITOS, GANCHOS, CAFETEIRA, RALO DE PIA, ALIMENTADOR DE BEIJA-FLOR, E OUTROS CANTOS DIFÍCEIS DE ACESSAR.	KIT	16,00
342	DESENTUPIDOR DE PIA CABO SANFONADO	DESENTUPIDOR DE PIA CABO SANFONADO.	UNIDADE	6,00
343	DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO CONFECCIONADO EM BORRACHA COM CABO DE 50 CM	DESENTUPIDOR VASO SANITÁRIO, MATERIAL: BORRACHA FLEXÍVEL, COR: PRETA, ALTURA: 10 CM, DIÂMETRO: 16 CM, MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 50 CM	UNIDADE	11,00
344	DISPENSADOR PARA ÁLCOOL GEL OU SABÃO LÍQUIDO	DISPENSADOR PARA ÁLCOOL GEL OU SABÃO LÍQUIDO- BRANCO COM RESERVATÓRIO PARA 800 ML	UNIDADE	24,00

345	DISPENSER DE PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	DISPENSER PAPEL TOALHA, MATERIAL:PLÁSTICO ABS, TIPO:INTERFOLHA, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CAPACIDADE 600 FOLHAS, MANUAL	UNIDADE	31,00
346	EMBALAGEM PLÁSTICA DESCARTÁVEL RETANGULAR CRISTAL	EMBALAGEM PLÁSTICA DESCARTÁVEL RETANGULAR CRISTAL (PORTA ROCABOLE GRANDE) C/ DIMENSÕES 240X166X76M,C/ TAMPA ARTICULADAS 100 UNIDADE	PACOTE	68,00
347	EMBALAGEM PLÁSTICA DESCARTÁVEL RETANGULAR CRISTAL .	EMBALAGEM PLÁSTICA DESCARTÁVEL RETANGULAR CRISTAL (PORTA ROCABOLE PEQUENA) C/ DIMENSÕES 210X145X78M,C/ TAMPA ARTICULADAS 100 UNIDADE	PACOTE	63,00
348	EMBALAGEM RETANGULAR PEQUENA ALTA	EMBALAGEM RETANGULAR PEQ. ALTA - 100 UNIDADES EMBALAGEM PET RETANGULAR COM TAMPA ARTICULADA PEQUENA DIMENSÕES INTERNAS: 163X85X60 MMDIMENSÕES EXTERNAS: 190X120X63 MM PLÁSTICO TRANSPARENTE	PACOTE	1010,00
349	ESCOVA MULTIUSO	DIMENÇÕES6C X 8,2L X 14,5A CENTÍMETROS	UNIDADE	6,00
350	ESCOVA PLÁSTICA COM CERDAS DE NYLON E CABO LONGO EM PLÁSTICO PARA LIMPEZA	ESCOVINHA PARA LIMPEZA COM CABO LONGO- ESPECIFICAÇÃO: CERDAS SINTÉTICAS E RESISTENTES COM CABEÇA ANGULADA.	UNIDADE	40,00
351	ESCOVA PLÁSTICA PARA UNHAS	ESCOVA PLÁSTICA PARA UNHAS,FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE. POSSUI CERDAS MACIAS EM NYLON TRANSLÚCIDO, QUE REMOVEM RESÍDUOS E SUJEIRA COM FACILIDADE. SUA ALÇA ANATÔMICA FACILITA O MANUSEIO E NÃO ESCORREGA.	UNIDADE	24,00
352	ESPANADOR DE TETO	ESPANADOR DE PÓ HASTE FLEXÍVEL DE MICROFIBRA P CABO EXTENSOR DE ALUMÍNIO DIMENSÕES DA EMBALAGEM42,5 X 8,5 X 3,5 CM; 240 GDIMENSÕES DO PACOTE 42.5 X 8.5 X 3.5 CENTÍMETROS	UNIDADE	56,00
353	ESPELHO LARANJA CLÁSSICO Nº12	ESPELHO LARANJA CLÁSSICO Nº12 DIMENSÕES: 13 CM X 19 CM COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO, VIDRO	UNIDADE	20,00
354	ESPONJA DUPLA FACE PARA LIMPEZA	ESPONJA DUPLA FACE EM ESPUMA DE POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO E AÇÃO ANTIBACTÉRIAS. MEDIDAS APROXIMADAS DE 110 X 75 MM X 20 MM, EMBALADAS EM PACOTES CONTENDO 10 UNIDADES E CONSTAR NA EMBALAGEM CODIGO DE BARRAS E DADOS DO FABRICANTE PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	215,00
355	FIBRAS ABRASIVAS	PRODUTO Á BASE DE FIBRAS SINTETICAS E MINERAL ABRASIVO , UNIDOS POR RESINA , APROVA D AGUA PACOTE COM 10 UNIDADES.	PACOTE	140,00
356	FITA ZEBRADA	FITA ZEBRADA DE ISOLAMENTO SINALIZAÇÃO PRETA E AMARELO 200 METROS	UNIDADE	4,00
357	FRASCO DE PLÁSTICO TRANSPARENTEDE 250 ML VÁLVULA PUMP	FRASCO DE PLÁSTICO TRANSPARENTEDE 250 ML VÁLVULA PUMP.	FRASCO	66,00
358	GARRA PLÁSTICA + CABO ALUMÍNIO PARA MOP UMIDO SUPORTE PARA MOP ÁGUA	GARRA PLASTICA EM ROSCA GARRA PLÁSTICA PARA MOP UMIDO REFIL RESISTENTE + CABO EM ALUMÍNIO TELESCÓPICO EXTENSOR 1,40CM PESO: 0.75 KG PROFUNDIDADE: 5 CM ALTURA: 10 CM LARGURA: 20 CM	KIT	16,00
359	GAVETA PLÁSTICA PARA ESTANTE Nº 3	GAVETA PLÁSTICA PARA ESTANTE Nº 3 PARA COMPOR SUA ESTANTE, FIQUE ATENTO A QUANTIDADE CERTA DE GAVETAS NECESSÁRIAS! CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO CÓDIGO:419.204QUANTIDADE(S):1 PEÇAESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: MEDIDAS: 75 X 180 X 105 MM PESO:0.08 KGPROFUNDIDADE:10.50 CMALTURA:7.50 CMLARGURA:18.00 CM	UNIDADE	15,00
360	GAVETA PLÁSTICA PARA ESTANTE Nº 5	GAVETA PLÁSTICA PARA ESTANTE Nº 5 PREÇO UNITÁRIO INDICADO. PARA COMPOR SUA ESTANTE, FIQUE ATENTO A QUANTIDADE CERTA DE GAVETAS NECESSÁRIAS! CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO	UNIDADE	16,00

		CÓDIGO:419.208QUANTIDADE(S):1 PEÇAESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: DIMENSÕES: 120 X 250 X 150 MM PESO:0.22 KGPROFUNDIDADE:15.00 CMALTURA:12.00 CMLARGURA:25.00 CM		
361	KIT 2 ESCOVA SINTÉTICA	KIT 2 ESCOVA SINTÉTICA BRANCA PARA LAVAR GARRAFAS ESCOVA SINTÉTICA BRANCA PARA LAVAR GARRAFAS 35 CM ALTURA 6 CM LARGURA	KIT	14,00
362	KIT PÁ COLETORA POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE + MINI VASSOURA	KIT PÁ COLETORA POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE + MINI VASSOURA; POSSUI EXCLUSIVO FIXADOR PARA MINI VASSOURA E PARA FIXAR A PÁ NO CARRO FUNCIONAL. A PÁ COLETORA TEM CAIXA EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE E CABO DE ALUMÍNIO COM MANOPLA COM FORMATO ANATÔMICO. ALTURA DE 80CM; A MINI VASSOURA TEM CERDAS MACIA E RESISTENTE; MEDIDAS: ALTURA: 14CM LARGURA: 29CM COMPRIMENTO: 29CM PESO: 0,780KG	KIT	9,00
363	LAVA LOUÇAS DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO	GALÃO 5L	GALÃO	120,00
364	LIMPA TETO COM CABO DE 6 METROS E ESPANADOR ANGULAR C/ TRAVA DE 25 CM.	LIMPA TETO COM CABO DE 6 METROS E ESPANADOR ANGULAR C/ TRAVA DE 25 CENTÍMETROS	UNIDADE	10,00
365	LIMPA VIDROS MICROFIBRA COM CABO EXTENSÍVEL 180º FLASH LIMP	LIMPA VIDROS MICROFIBRA COM CABO EXTENSÍVEL 180º FLASH LIMP.	UNIDADE	18,00
366	LIXEIRA 12 LITROS BRANCA	LIXEIRA 12 LITROS - COLETOR REDONDO - FABRICADA EM POLIETILENO- COM TAMPA- PEDAL E HASTES PARA ABRIR A TAMPA, EM AÇO GALVANIZADO. COR: BRANCA	UNIDADE	10,00
367	LIXEIRA 12 LITROS VERDE	LIXEIRA 12 LITROS- COLETOR REDONDO - FABRICADA EM POLIETILENO- COM TAMPA- PEDAL E HASTES PARA ABRIR A TAMPA, EM AÇO GALVANIZADO. COR: VERDE	UNIDADE	11,00
368	LIXEIRA 30 LITROS VERDE	LIXEIRA 30 LITROS- COLETOR REDONDO - FABRICADA EM POLIETILENO- COM TAMPA- PEDAL E HASTES PARA ABRIR A TAMPA, EM AÇO GALVANIZADO. COR: VERDE	UNIDADE	12,00
369	LIXEIRA 60 LITROS BRANCA	LIXEIRA 60 LITROS - COLETOR REDONDO - FABRICADA EM POLIETILENO- COM TAMPA- PEDAL E HASTES PARA ABRIR A TAMPA, EM AÇO GALVANIZADO. COR: BRANCA.	UNIDADE	16,00
370	LIXEIRA 60 LITROS VERDE	LIXEIRA 60 LITROS- COLETOR REDONDO - FABRICADA EM POLIETILENO- COM TAMPA- PEDAL E HASTES PARA ABRIR A TAMPA, EM AÇO GALVANIZADO. COR: VERDE	UNIDADE	16,00
371	LIXEIRA COLETORA	LIXEIRA COLETORA PARA DESCARTE DE PILHAS E BATERIAS; COLETOR PARA PILHAS E BATERIAS FABRICADO EM POLIETILENO ROTOMOLDADO ALTAMENTE RESISTENTE. ACOMPANHA ADESIVO COM INDICAÇÃO DE RECICLAGEM DE PILHAS E BATERIAS. CAPACIDADE PARA 30 LITROS. ORIGINALMENTE FABRICADO NA COR LARANJA, A COR OFICIAL PARA IDENTIFICAÇÃO DE LIXEIRAS PARA DESCARTE DE RESÍDUOS PERIGOSOS COMO PILHAS E BATERIAS SEGUNDO RESOLUÇÃO DO CONAMA. MEDIDAS ALTURA: 50 CM LARGURA: 32 CM COMPRIMENTO: 16,5 CM	UNIDADE	6,00
372	LIXEIRA COM TAMPA 200 LITROS	BASCULANTE NA COR BRANCA ,	UNIDADE	10,00
373	LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL 15L BRANCA	LIXEIRA COM TAMPA E PEDAL 15L BRANCA; OS CESTOS COM PEDAL SÃO PRODUZIDOS EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA E DESIGN ARROJADO, SÃO INDICADOS PARA ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS DE EDIFÍCIOS, ÁREAS LABORATORIAIS, HOSPITALARES E ALIMENTÍCIAS E ATÉ RESIDÊNCIAS.	UNIDADE	14,00

		SUA TAMPA COM SISTEMA DE ABERTURA E FECHAMENTO ATRAVÉS DE PEDAL PROMOVE A VEDAÇÃO DO COLETOR EVITANDO A DISPERSÃO DE ODORES E A ENTRADA DE INSETOS, ALÉM DE EVITAR OS RISCOS DE CONTAMINAÇÃO. ESPECIFICAÇÕES: COR: BRANCO CAPACIDADE: 15 LITROS MEDIDAS (A X L X C): 37 X 27 X 29CM PESO: 0,960 KG		
374	LIXEIRA SELETIVA, KIT 4 LIXEIRAS SELETIVAS 60 LITROS CADA, + SUPORTE AÇO CARBONO, + 4 ADESIVOS	AS 4 LIXEIRAS FABRICADAS EM PLÁSTICO COM ALTO PADRÃO DE QUALIDADE, PLÁSTICO PP DE ALTA DENSIDADE, CAPACIDADE DE CADA LIXEIRA 60 LITROS. ALTURA: 96CM; LARGURA: 156CM; PROFUNDIDADE: 39CM; PESO: 25KG; CORES: AMARELA, VERDE, AZUL E VERMELHO.	KIT	6,00
375	LUVA DE SEGURANÇA LIVRE DE LÁTEX G	LUVA DE SEGURANÇA LIVRE DE LÁTEX- CONFECCIONADA EM NITRILA, ISENTA DE PÓ, AMBIDESTRA, DESCARTÁVEL- CAIXA COM 100 UNIDADES- TAMANHO G	CAIXA	80,00
376	LUVA DE SEGURANÇA LIVRE DE LÁTEX M	LUVA DE SEGURANÇA LIVRE DE LÁTEX- CONFECCIONADA EM NITRILA, ISENTA DE PÓ, AMBIDESTRA, DESCARTÁVEL- CAIXA COM 100 UNIDADES- TAMANHO M	CAIXA	103,00
377	LUVA DE SEGURANÇA LIVRE DE LÁTEX P	LUVA DE SEGURANÇA LIVRE DE LÁTEX- CONFECCIONADA EM NITRILA, ISENTA DE PÓ, AMBIDESTRA, DESCARTÁVEL- CAIXA COM 100 UNIDADES- TAMANHO P	CAIXA	207,00
378	LUVA PVC CANO LONGO 60 CM	LUVA PVC CANO LONGO 60 CM LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM PVC (PLASTISSOL) COM FORRO DE ALGODÃO; PALMA ÁSPER 1 PAR	PARES	108,00
379	LUVA TÉRMICA PARA MANIPULAR MATERIAL EM ALTA TEMPERATURA	LUVA DE PROTEÇÃO TÉRMICA - ESPECIFICAÇÃO - LUVA DE PROTEÇÃO TÉRMICA, CANO LONGO, COM PROTEÇÃO ATÉ A ALTURA DO COTOVELO	PARES	17,00
380	LUVAS DE ALGODÃO COM PIGMENTOS DE PVC.	LUVAS DE ALGODÃO COM PIGMENTOS DE PVC	PARES	14,00
381	LUVAS DE BORRACHA NÍTRICA TAM G ANTIDERRAPANTE CANO LONGO	LUVAS DE BORRACHA NÍTRICA TAM G ANTIDERRAPANTE CANO LONGO	PARES	30,00
382	LUVAS DE BORRACHA NÍTRICA TAM M ANTIDERRAPANTE CANO LONGO	LUVAS DE BORRACHA NÍTRICA TAM M ANTIDERRAPANTE CANO LONGO	PARES	50,00
383	LUVAS DE BORRACHA NÍTRICA TAM P ANTIDERRAPANTE CANO LONGO	LUVAS DE BORRACHA NÍTRICA TAM P ANTIDERRAPANTE CANO LONGO	PARES	50,00
384	LUVAS DE BORRACHA TAM G ANTIDERRAPANTE CANO CURTO LATEX NITRICO	LUVAS DE BORRACHA TAM G ANTIDERRAPANTE CANO CURTO.	PARES	34,00
385	LUVAS DE BORRACHA TAM M ANTIDERRAPANTE CANO CURTO LATEX NITRICO	LUVAS DE BORRACHA TAM M ANTIDERRAPANTE CANO CURTO.	PARES	34,00
386	LUVAS DE BORRACHA TAM P ANTIDERRAPANTE CANO CURTO LATEX NITRICO	LUVAS DE BORRACHA TAM P ANTIDERRAPANTE CANO CURTO.	PARES	60,00
387	MÁSCARA COM VÁLVULA	MÁSCARA COM VÁLVULA- ESPECIFICAÇÃO: MÁSCARA COM VÁLVULA NA COR AZUL QUE PROTEGE CONTRA POEIRAS, NÉVOAS E FUMOS METÁLICOS- O RESPIRADOR É ISENTO DE MANUTENÇÃO, E ALTO PODER DE PROTEÇÃO, FABRICADO COM MANTAS DE TECIDOS SINTÉTICOS E TECIDOS FILTRANTES, ESTE EQUIPAMENTO ESTÁ APROVADO PARA CLASSE PFF2 (POEIRAS, NÉVOAS E FUMOS METÁLICOS) ATÉ O VOLUME MÁXIMO INDICADO. O FPA (FATOR DE PROTEÇÃO ATRIBUÍDO) DESTA MÁSCARA É 10, OU SEJA, PODE SER UTILIZADA EM AMBIENTES CUJO	UNIDADE	342,00

		CONTAMINANTE NÃO EXCEDA 10 VEZES O SEU LIMITE DE TOLERÂNCIA. EMBALAGEM: 01 UNIDADE.		
388	MÁSCARA SEM VÁLVULA PFF2 EMBALAGEM 01 UNIDADE	MÁSCARA SEM VÁLVULA PFF2 EMBALAGEM 01 UNIDADE.	UNIDADE	512,00
389	MOP ABRASIVO- COMPLETO	MOP ABRASIVO- COMPLETO- MOP ABRASIVO COM CABO DE ALUMÍNIO ROSQUEÁVEL- DIMENSÕES APROXIMADAS- 4,3 X 30 X 128CM.	KIT	17,00
390	MOP ABRASIVO- REFIL	MOP ABRASIVO- REFIL- COMPOSTO POR MATERIAL SINTÉTICO, ESPUMA DE POLIURETANO E MANTA SINTÉTICA ABRASIVA, PARA REMOÇÃO DAS SUJEIRAS MAIS DIFÍCEIS- DIMENSÕES APROXIMADAS 2CM X 30CM X 9CM- PARA USO COM CABO DE ALUMÍNIO ROSQUEÁVEL.	UNIDADE	42,00
391	MOP PÓ- COMPLETO MOP SECO.	MOP PÓ- COMPLETO MOP SECO- ESFREGÃO MOP PÓ ARMAÇÃO RETANGULAR 40CM: ARMAÇÃO EM POLIPROPILENO E AÇO GALVANIZADO; LUVA COMPOSTA POR FIOS 100% ACRÍLICO QUE PERMITE UMA ESTATICA NATURAL COM RESULTADO SUPERIOR NA RETENÇÃO DE PARTÍCULAS; CABO DE ALUMÍNIO ANODIZADO; O CONJUNTO ACOMPANHA 1 CABO, 1 REFIL E UMA ARMAÇÃO.	KIT	21,00
392	MOP RODO- COMPLETO.	MOP RODO- COMPLETO- CONTA COM UMA ALAVANCA QUE ESPREME A ESPUMA RETIRANDO O EXCESSO DE ÁGUA PARA UMA LAVAGEM EFICIENTE E QUE NÃO PREJUDIQUE O REVESTIMENTO DOS AMBIENTES. ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL DA ESTRUTURA: PLÁSTICO E ALUMÍNIO. MATERIAL DA SUPERFÍCIE MOLHÁVEL: ESPUMA. APLICAÇÃO: PISOS FRIOS E SINTÉTICOS. ITENS INCLUSOS: 1 MOP TAMANHO APROXIMADO (ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO) : 137, 5 X 27,5 X 8CM. PESO APROXIMADO: 0,79 KG.	KIT	16,00
393	MOP RODO- REFIL 5,6 X 5,8 X 27	MOP RODO- REFIL- ESPUMA MOLHÁVEL, ABSORVENTE, TAMANHO APROXIMADO (ALTURA X COMPRIMENTO X LARGURA): 5,6 X 5,8 X 27.	UNIDADE	17,00
394	MOP ÚMIDO -REFIL- PONTA DOBRADA 340G.	REFIL MOP ÚMIDO PONTA DOBRADA 340G COMPOSIÇÃO DO PRODUTO EM ALGODÃO E POLIÉSTER, INDICADO PARA A LIMPEZA DE PISOS FRIOS, PARA SER USADO COM SUPORTE E BALDE ESPREMEDOR COM ALTURA 42CM X LARGURA 14,5CM	UNIDADE	30,00
395	MOP ÚMIDO COMPLETO CABO DE ALUMÍNIO 140CM + GARRA + REFIL MOP ÚMIDO COMPLETO PONTA LOOP CRU	KIT COMPLETO PARA LIMPEZA PROFISSIONAL. CABO + GARRA + REFIL ALGODÃO MOP ÚMIDO COMPLETO	KIT	14,00
396	MOP ÚMIDO PONTA DOBRADA 340G REFIL	REFIL MOP ÚMIDO PONTA DOBRADA 340G COMPOSIÇÃO DO PRODUTO EM ALGODÃO E POLIÉSTER, INDICADO PARA A LIMPEZA DE PISOS FRIOS, PARA SER USADO COM SUPORTE E BALDE ESPREMEDOR COM ALTURA 42CM X LARGURA 14,5CM	UNIDADE	25,00
397	ÓLEO LUBRIFICANTE DESINGRIPANTE SPRAY 300 ML	ÓLEO LUBRIFICANTE DESINGRIPANTE SPRAY 300 ML.	UNIDADE	16,00
398	ORGANIZADOR CAIXA 13 L COM TRAVA	ORGANIZADOR CAIXA 13 L COM TRAVA FABRICADO EM POLIPROPILENO (PP); PRODUTO LIVRE DE BISFENOL-A (BPA) TAMPAS COM "TRAVAS" LATERAIS; OTIMIZA A ORGANIZAÇÃO DO AMBIENTE COR INCOLOR	UNIDADE	16,00
399	ORGANIZADOR CAIXA MULTIUSO COM TAMPAS 25,0 LITROS	ORGANIZADOR CAIXA MULTIUSO COM TAMPAS 25,0 LITROS COR NEUTRO FORMA RETANGULAR	UNIDADE	20,00
400	PÁ COM CABO DE PLÁSTICO COM VEDAÇÃO	PÁ COLETORA COM VEDAÇÃO (CAÇAMBA FECHADA) -PÁ PLÁSTICA PARA LIXO COM CABO EM ALUMÍNIO.	UNIDADE	14,00

		DIMENSÕES APROXIMADAS. COMPRIMENTO: 28CM; LARGURA: 30,5CM; ALTURA: 91CM		
401	PANO MULTIUSO PARA LIMPEZA TÉCNICA	PANO MULTIUSO BOBINA 30 CM X 300M- ESPECIFICAÇÃO: DESENVOLVIDOS COM FINALIDADE DE EXECUTAR UMA LIMPEZA SAUDÁVEL E SEGURA. CONFECCIONADO COM 50% DE CELULOSE E 50% POLIÉSTER, 100% BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM: ROLO DE 300 METROS PICOTADO A CADA 50CM. TOTALIZANDO 600 PANOS DE 45 GRAMAS	ROLO	155,00
402	PAPEL HIGIÊNICO 10CM DE LARGURA E 300 METROS DE COMPRIMENTO	PAPEL, PAPEL HIGIÊNICO 10CM DE LARGURA E 300 METRO A DE COMPRIMENTO. ESPECIFICAÇÃO: PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO, EXTRA LUXO, BRANCO ESPECIAL, BIODEGRADÁVEL, PRODUZIDO COM 100% CELULOSE VIRGEM, 10CM DE LARGURA, ROLO COM 300 METROS, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO RECICLÁVEL, COM 8 ROLOS DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS COM A DESCRIÇÃO RESUMIDA DO MATERIAL. - PAPEL FEITO COM CELULOSE DE ÁRVORES REFLORESTADAS. MANEJO FLORESTAL RESPONSÁVEL, MEIO AMBIENTE PRESERVADO. - APRESENTAR REGISTRO FSC - FORMA ECOLOGICAMENTE ADEQUADA DE MANEJO FLORESTAL	CAIXA	173,00
403	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA NEUTRO 30M X10CM	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA NEUTRO 30M X10CM O PAPEL HIGIÊNICO COM QUATRO ROLOS POR PACOTE, CADA ROLO OFERECE 30 METROS DE PAPEL MACIO E RESISTENTE, PROPORCIONANDO CONFORTO E DURABILIDADE. COM UMA LARGURA DE 10 CENTÍMETROS, É ADEQUADO PARA USO EM UMA VARIEDADE DE SUPORTES DE PAPEL HIGIÊNICO. CONTÉM 16 PACOTES EM CADA FARDO	FARDO	230,00
404	PAPEL INTERFOLHADO 23 CM X 23CM.	PAPEL INTERFOLHADO 23 CM X 23CM C/ 2400 FOLHAS, 2 (DUAS) DOBRAS, FOLHA DUPLAS, NA COR BRANCO, GOFRADO, CLASSE 01 (CONFORME ABNT NBR 15464), FABRICADO COM 100% DE CELULOSE VIRGEM, EMBALADOS EM MAÇOS DE 250 FOLHAS ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO OS DADOS DO FABRICANTE, MARCA, MEDIDAS, NÚMERO DO LOTE E COMPOSIÇÃO. ESPECIFICAÇÕES: ALVURA DIFUSA; COM UV CALBRADO, EM %, IGUAL OU MAIOR QUE 87 CONF. ABNT NBR NM ISO 2470:2001; RESISTÊNCIA A TRAÇÃO A ÚMIDO, PONDERADA, EM N/M (CÁLCULO) IGUAL OU MAIOR QUE 100 CONF. ABNT NBR NM 15134:2007; PINTAS, EM MM ² /M ² , IGUAL OU MENOR QUE 2,0 CONF. ABNT NBR 8259:2002; FUIROS EM MM ² /M ² IGUAL OU MENOR QUE 1,0 CONF. ABNT NBR 15134:2007; CAPACIDADE DE ABSORÇÃO DE ÁGUA -MÉTODO DA CESTINHA, EM G/G IGUAL OU MAIOR QUE 5,0 CONF. ABNT NBR 15004:2003; TEMPO DE ABSORÇÃO DE ÁGUA - MÉTODO CESTINHA - EM S, IGUAL OU MENOR QUE 9,5, CONFORME ABNT NBR 15004:2003. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE, DEVIDAMENTE IDENTIFICADA COM INFORMAÇÕES SOBRE: PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, FABRICANTE, COMPOSIÇÃO.	PACOTE	2550,00
405	PLACA DE SINALIZAÇÃO PISO MOLHADO	PLACA SINALIZADORA, CAVALETE DE SINALIZAÇÃO (CUIDADO PISO MOLHADO) COR: AMARELO ODELO: CAVALETE PLÁSTICO DE SINALIZAÇÃO E ALERTA DIMENSÕES FECHADO: 4X27X65 CENTÍMETROS; DIMENSÕES ABERTO: 35X27X65 CENTÍMETROS; DIMENSÕES AVISO: 46X19X23	UNIDADE	12,00

		CENTÍMETROS; PESO APROXIMADO :900 GRAMAS; GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO		
406	PROTETOR AURICULAR 7DB	PROTETOR AURICULAR 7DB- POSSUI 03 FALANGES QUE PERMITEM UMA PERFEITA ADAPTAÇÃO AOS CANAIS AUDITIVOS. BASE DO PLUG COM TRATAMENTO ANTIDERRAPANTE, PARA FACILITAR O AJUSTE E A CORRETA INSERÇÃO E REMOÇÃO. COR VERDE FLUORESCENTE PARA QUE SEJA FÁCIL A IDENTIFICAÇÃO DO COLABORADOR QUE VAI USÁ-LO. FORNECIDO COM CORDÃO TÊXTIL DE POLIÉSTER.	UNIDADE	30,00
407	PROTETOR FACIAL INCOLOR	PROTETOR FACIAL INCOLOR- ESPECIFICAÇÕES: PROTETOR FACIAL INCOLOR DE PLÁSTICO COM MEDIDAS APROXIMADAS DE LARGURA 5,00CM; ALTURA: 15,00 CM; COMPRIMENTO 31,00CM. PESO DO PRODUTO: 0,30KG.	UNIDADE	53,00
408	PROTETOR SOLAR FATOR 60	PROTETOR SOLAR 60. COMPOSIÇÃO ISENTA DE INGREDIENTES PERIGOSOS À SAÚDE; EFICAZ CONTRA AS RADIAÇÕES UVA E UVB; UVA SUPERIOR A 1/3 DE UVB; DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, IPOALERGÊNICO, NÃO COMEDOGÊNICO; PREVINE O ENVELHECIMENTO PRECOCE; TECNOLOGIA BIOACTIVE COMPLEX EC, COMPLEXO ESTÁVEL COM FOSFATO DE TOCOFEROL BIODISPONÍVEL, COM PROPRIEDADES ANTI-OXIDANTES E ANTIERITEMAS; 2 HORAS DE RESISTÊNCIA À ÁGUA E SUOR; 4 HORAS DE DURAÇÃO EM PELE SECA; PABAFREE— ISENTO DESTE FILTRO SOLAR; VALIDADE: 2 ANOS APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO	UNIDADE	24,00
409	PULVERIZADOR BORRIFADOR SPRAY 300 ML	PULVERIZADOR BORRIFADOR SPRAY BRANCO PLÁSTICO MARCAÇÃO COM 300ML DIMENSÕES FRASCO DXA: 8,5X25,5 DIMENSÕES GATILHO LX: PESO: 112GR MATERIAL: PLASTICO 02 E PLASTICO RÍGIDO O PULVERIZADOR É RESISTENTE A PRODUTOS QUÍMICOS, GATILHO DE ALTA DURABILIDADE, DESIGN ERGONÔMICO, JATO DE LONGO ALCANCE.	UNIDADE	60,00
410	PULVERIZADOR BORRIFADOR SPRAY 500 ML	PULVERIZADOR BORRIFADOR SPRAY BRANCO PLÁSTICO MARCAÇÃO COM 500MLDIMENSÕES FRASCO DXA: 8,5X25,5 DIMENSÕES GATILHO LX: PESO: 112GR MATERIAL: PLASTICO 02 E PLASTICO RÍGIDO O PULVERIZADOR É RESISTENTE A PRODUTOS QUÍMICOS, GATILHO DE ALTA DURABILIDADE, DESIGN ERGONÔMICO, JATO DE LONGO ALCANCE.	UNIDADE	60,00
411	REMOVEDOR DE FERRUGEM	REMOVEDOR DE FERRUGEM DE 500 ML	UNIDADE	16,00
412	RODO 48CM COM CABO DE ALUMINIO	RODO 48CM COM CABO DE ALUMINIO PROJETADO PARA RECOLHIMENTOS DE LÍQUIDOS COM EFICIÊNCIA E TAMBÉM PARA VARRER SUJIDADES SECAS . PRODUZIDO EM ALUMÍNIO E LÂMINA EM PVC, ESTE RODO RECOLHE SUJIDADES SÓLIDAS SEM ESPALHAR, E EM FUNÇÃO DE SEU CABO ARTICULADO PODE SER UTILIZADO EMBAIXO DE MOBILIÁRIOS E GÔNDOLAS SEM COMPROMETER A POSTURA DO OPERADOR. SEU SISTEMA DE BORRACHA COM CANTO VIVO PERMITE RECOLHER LÍQUIDOS, DEIXANDO O PISO TOTALMENTE SECO COM MENOS ESFORÇO. É O ÚNICO RODO QUE TAMBÉM PODE SER UTILIZADO PARA RECOLHIMENTO DE SUJIDADES À SECO, EM LOCAIS COMO SALAS LIMPAS E HOSPITAIS.DIMENSÕES DO PRODUTO48 X 5 X 130 CM; 420 G MATERIAL DA LÂMINA BORRACHA	UNIDADE	12,00

413	RODO LIMPA VIDROS TELESCÓPICO CABO EXTENSOR 3,10 MTS	RODO LIMPA VIDROS TELESCÓPICO CABO EXTENSOR 3,10 MTS PARA JANELAS ALTAS- DIMENSÕES DO PRODUTO (A) 3,10 METROS (L) 25, 5 CM (SUPERFÍCIE EMBORRACHADA) (L) 27CM (SUPERFÍCIE MICROFIBRA) (P) 8CM- CABO DE ALUMÍNIO PODE SER REDUZIDO A 1,25 METROS PODENDO TER MELHOR AJUSTE DE ALTURA.	UNIDADE	10,00
414	RODO PLÁSTICO MULTIUSO 45CM BORRACHA DUPLA COM CABO 1,40M	RODO PLÁSTICO PUSH COM CABO DE ALUMÍNIO RODO PLÁSTICO É PERFEITO PARA UMA SECAGEM DE PISOS EFICIENTE MATERIAL: POLIPROPILENO, EVA E AÇO	UNIDADE	11,00
415	SACO DE LIXO PRETO REFORÇADO 200 LITROS.	SACO DE LIXO PRETO REFORÇADO 200 LITROS - PACOTE COM 100 UNIDADES SACO DE LIXO PRETO REFORÇADO 100 LTS PACOTE COM 100 UNIDADES ALTA QUALIDADE - 90X110CM 4 MICRAS.	PACOTE	212,00
416	SACO DE PLÁSTICO 3 KG, TRANSPARENTE.	SACO DE PLÁSTICO 3 KG, TRANSPARENTE.	QUILOGRAMA	22,00
417	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 200L PCT C/ 100 UNIDADES, BRANCO LEITOSO	SACO PARA LIXO HOSPITALAR 200L PCT C/ 100 UNIDADES, BRANCO LEITOSO ESPECIFICAÇÃO: SACP HOSPITALAR DE 200 LITROS BRANCO LEITOSO	PACOTE	115,00
418	SACO PLÁSTICO 20X30	SACO PLÁSTICO LISO TRANSPARENTE RESISTENTE , MEDIDA 20X30 CM ;ESPESURA: 0,06MM 100 UNIDADE	QUILOGRAMA	15,00
419	SACO PLÁSTICO 6X30	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE TAMANHO 6X30 PACOTE COM 1000 UNIDADES VIRGEM TRANSPARENTE COM ESPESURA: 0,05 E COMPRIMENTO: 28CM E LARGURA: 06CM. SACO DE DINDIM	PACOTE	52,00
420	SACO PLÁSTICO LISO 18X25 CM	SACO PLÁSTICO LISO TRANSPARENTE RESISTENTE , MEDIDA 18X25 CM ;ESPESURA: 0,06MM 100 UNIDADE	QUILOGRAMA	14,00
421	SACO PLÁSTICO LISO TRANSPARENTE 15X25	SACO PLÁSTICO LISO TRANSPARENTE RESISTENTE , MEDIDA 15X25 CM	QUILOGRAMA	14,00
422	SACO PLÁSTICO LISO TRANSPARENTE RESISTENTE MEDIDA 25CM X35CM.	SACO PLÁSTICO LISO TRANSPARENTE RESISTENTE MEDIDA 25CM X35CM ;ESPESURA 0,06MM GROSSO SACO PARA PASTA SUSPENSÃO COM 100 UNIDADES	BOBINA	16,00
423	SACO PLÁSTICO LISO TRANSPARENTE RESISTENTE, MEDIDA 14X20CM	ESPESURA: 0,06MM.100 UNIDADE	QUILOGRAMA	16,00
424	SACO PLÁSTICO PARA HAMBÚRGUER.	SACO PLÁSTICO PARA HAMBÚRGUER TRANSPARENTE OU BRANCO LEITOSO, COM/100 UNIDADE.	PACOTE	40,00
425	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE TAMANHO 6X28	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE TAMANHO 6X28 PACOTE COM 100 UNIDADES VIRGEM TRANSPARENTE COM ESPESURA: 0,05 E COMPRIMENTO: 28CM E LARGURA: 06CM. SACO DE DINDIM	PACOTE	19,00
426	SACO TIPO "DINDIN"	SACO TIPO "DINDIN" COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 20CM X 04CM PACOTE COM 500 UNIDADES	PACOTE	30,00
427	SACOS P/ LIXO 100 LTS BRANCO LEITOSO C/ 100 UNIDADES	SACOS P/ LIXO 100 LTS BRANCO LEITOSO C/ 100 UNIDADES CLASSE 1 TIPO B SUPER RESISTENTE SANFONADO SOLDA DUPLA	PACOTE	82,00
428	SACOS P/ LIXO 100 LTS PRETO COM 100 UNIDADES	SACOS P/ LIXO 100 LTS PRETO COM 100 UNIDADES CLASSE 1 TIPO B SUPER RESISTENTE SANFONADO SOLDA DUPLA	PACOTE	265,00
429	SACOS P/ LIXO 50 LTS BRANCO LEITOSO PACOTE C/ 100 UNIDADES	SACOS P/ LIXO 50 LTS BRANCO LEITOSO PACOTE C/ 100 UNIDADES CLASSE 1 TIPO B SUPER RESISTENTE SANFONADO SOLDA DUPLA	PACOTE	100,00
430	SACOS P/ LIXO 60 LTS PRETO C/ 100 UNIDADES	SACOS P/ LIXO 60 LTS PRETO C/ 100 UNIDADES CLASSE 1 TIPO B SUPER RESISTENTE SANFONADO SOLDA DUPLA	PACOTE	290,00

431	SACOS P/ LIXO 60LTS BRANCO LEITOSO PACOTE C/ 100 UNIDADES	SACOS P/ LIXO 60LTS BRANCO LEITOSO PACOTE C/ 100 UNIDADES CLASSE 1 TIPO B SUPER RESISTENTE SANFONADO SOLDA DUPLA 0,59X0,62 MTS PESO: 2,5KG	PACOTE	174,00
432	SUPORTE DE PAPEL HIGIÊNICO PARA ROLOS DE 300 METROS DE COMPRIMENTO POR 10 CM DE LARGURA	SUPORTE PARA ROLO DE PAPEL HIGIÊNICO PRÓPRIO PARA ROLO DE PAPEL DE 300 METROS COM 10 CM DE LARGURA NA COR BRANCA	UNIDADE	18,00
433	SUPORTE PARA PERFURO CORTANTE 13 LITROS	SUPORTE PARA PERFURO CORTANTE 13 LITROS; SUPORTE CONFECCIONADO EM AÇO COM ACABAMENTO EM PINTURA EPOXI, ACOMPANHA 2 PARAFUSOS E 2 BUCHAS, PRODUTO É FIXADO NA PAREDE.	UNIDADE	33,00
434	SUPORTE PARA PERFURO CORTANTE 20 LITROS	SUPORTE PARA PERFURO CORTANTE 20 LITROS; SUPORTE CONFECCIONADO EM AÇO COM ACABAMENTO EM PINTURA EPOXI, ACOMPANHA 2 PARAFUSOS E 2 BUCHAS, PRODUTO É FIXADO NA PAREDE.	UNIDADE	42,00
435	SUPORTE PARA PERFURO CORTANTE 7 LITROS	SUPORTE PARA PERFURO CORTANTE 7 LITROS; SUPORTE CONFECCIONADO EM AÇO COM ACABAMENTO EM PINTURA EPOXI, ACOMPANHA 2 PARAFUSOS E 2 BUCHAS, PRODUTO É FIXADO NA PAREDE.	UNIDADE	24,00
436	SUPORTE PLÁSTICO PARA MOP PÓ 40CM.	SUPORTE PLÁSTICO PARA MOP PÓ 40CM CARACTERÍSTICAS: ESPECIFICAÇÕES: NÃO OXIDAM, PODENDO SER HIGIENIZADOS. INDICADOS PARA O SEGMENTO HOSPITALAR. DIMENSÕES, LARGURA: 40 CM, PROFUNDIDADE: 12 CM PESO: 330 GRAMAS	UNIDADE	20,00
437	SUPORTES PARA FIBRAS ABRASIVAS DE LIMPEZA - SUPORTE PARA FIBRAS ABRASIVAS COM CABO DE ALUMINIO, PODE SER UTILIZADO EM PISOS, PAREDES E DIVERSAS SUPERFÍCIES	SUPORTES PARA FIBRAS ABRASIVAS DE LIMPEZA - SUPORTE PARA FIBRAS ABRASIVAS COM CABO DE ALUMINIO, PODE SER UTILIZADO EM PISOS, PAREDES E DIVERSAS SUPERFÍCIES.	UNIDADE	22,00
438	TELA DE MICTÓRIO	TELA DE MICTÓRIO - ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM PVC INJETADO, SEU FORMATO PERMITE PERFEITO ENCAIXE NA BASE DO MICTÓRIO E SEU SISTEMA DE FUROS ANTI-RESPINGO EVITA DEPOSIÇÃO DE DETRITOS NO ENCANAMENTO EVITANDO ENTUPIMENTOS INDESEJÁVEIS.	UNIDADE	14,00
439	TELA MOSQUITEIRO EM ALUMINIO.	TELA MOSQUITEIRO EM ALUMINIO 1X25M ANTIALÉRGICA, LAVÁVEL, COM ÓTIMA VISIBILIDADE E EXCELENTE CIRCULAÇÃO DE AR - É A OPÇÃO MAIS FÁCIL DE SE TRABALHAR E É FÁCIL DE ESTICAR - EM CASO DE INCÊNDIO, NÃO PROPAGA CHAMA - MALHA: 14 - ABERTURA: 1,6 MM - LARGURA: 1,00 METROS - PESO: 10 KG - DURABILIDADE: INDETERMINADA	ROLO	1,00
440	TELA PROTETORA	EMBORRACHADA PARA PIA DIMENSÃO APROXIMADA 39X32CM	UNIDADE	10,00
441	VASSOURA HIGIÊNICA COM SUPORTE PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO	VASSOURA HIGIÊNICA COM SUPORTE PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO, CERDAS SINTÉTICAS COM FIXAÇÃO FIRME E RESISTENTE JUNTO AO CABO, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, COM CABO MEDIDA MÍNIMA DE 20 CM, COM SUPORTE PLÁSTICO PARA COLOCAÇÃO DA VASSOURA HIGIÊNICA. PRODUTO DEVE SER IDENTIFICADO ATRAVÉS DE ETIQUETA COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, CÓDIGO DE BARRAS.	UNIDADE	15,00

442	VASSOURA MINI PARA PÁ COLETORA - POSSUI CABO DE ALUMÍNIO 70 CM DIMENSÕES 4X18X7 CM	VASSOURA MINI PARA PÁ COLETORA ESPECIFICAÇÃO - POSSUI CABO DE ALUMÍNIO 70 CM DIMENSÕES 4X18X7 CM	UNIDADE	12,00
443	VASSOURA MULTIUSO	VASSOURA MULTIUSO COM CABO CERDAS LONGAS COM PONTAS PLUMADAS PARA MELHOR LIMPEZA DE POEIRAS PARA QUALQUER TIPO DE PISO CABO DE AÇO RESISTENTE MAIS RESISTENTE E DURÁVEL	UNIDADE	14,00
444	VASSOURA TIPO ESCOVÃO, GARI PARA LIMPEZA EXTERNA	VASSOURA TIPO ESCOVÃO, GARI PARA LIMPEZA EXTERNA	UNIDADE	7,00

O quantitativo foi baseado nas contratações realizadas pelas gestões anteriores, bem como, levando em consideração a ampliação da oferta das Unidades Assistenciais Policlínica e Ceo, na qual tiveram um aumento no número de atendimentos, conforme crescimento populacional, o que impacta na necessidade da contratação dos materiais de expediente, informática, permanente, utensílios e material de limpeza.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO, ACOMPANHADA DOS PREÇOS UNITÁRIOS REFERENCIAIS, DAS MEMÓRIAS DE CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS QUE LHE DÃO SUPORTE, QUE PODERÃO CONSTAR DE ANEXO CLASSIFICADO, SE A ADMINISTRAÇÃO OPTAR POR PRESERVAR O SEU SIGILO ATÉ A CONCLUSÃO DA LICITAÇÃO (ART.18º, §1º, INCISO VI DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021).

Depois de escolhida a melhor solução as necessidades apresentadas, passou-se para a análise de viabilidade financeira da solução escolhida, mediante prévia estimativa financeira no mercado, através da realização de pesquisas de preços.

A análise de mercado foi realizada em conformidade com o procedimento administrativo de coleta de preços (ANEXO V DO ETP), proferida pela Coordenação de Compras.

Nos termos da Resolução Nº 002/2024, de 04 de abril de 2024, o procedimento de coleta de preços deve obedecer a regramento específico no que tange as formalidades, meios, ordem e mecanismos de coleta, cabendo a Coordenação de Compras, por ser o ente designado a este fim, a observância a estes procedimentos mínimos.

Deste modo, após o procedimento de coleta de preços, originou-se o mapa de preços, apresentando-se, assim, a estimativa para o objeto, de modo que este será o parâmetro a ser seguido para fins de limite do gasto e para balizamento quando do julgamento do certame.

Por fim, estima-se a despesa (em valor total estimado) em R\$ 2.035.107,78 (Dois milhões e trinta e cinco mil e cento e sete reais e setenta e oito centavos).

PARTE C – CONDIÇÕES E DETALHAMENTOS NECESSÁRIOS A CONTRATAÇÃO

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, INCLUSIVE DAS EXIGÊNCIAS RELACIONADAS À MANUTENÇÃO E À ASSISTÊNCIA TÉCNICA, QUANDO FOR O CASO (ART.18º, §1º, INCISO VII DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021), conforme informações gerais a serem seguidas quanto ao procedimento:

FUNDAMENTAÇÃO	Art.6º, XLI
MODALIDADE	Pregão
FORMATO	Eletrônico
CRITÉRIO DE JULGAMENTO	Menor Preço por Lote
MODO DE DISPUTA	Aberto
FORMA DE FORNECIMENTO	De forma fracionada, conforme demanda.

Da definição da modalidade escolhida – Pregão

A justificativa para a utilização da modalidade pregão, conforme previsto no art. 6º, inciso XLI, da Lei nº 14.133/2021, fundamenta-se na sua obrigatoriedade da utilização dessa modalidade quanto se tratar da aquisição de bens e serviços comuns, bem como na sua capacidade de proporcionar maior celeridade, eficiência e economia no processo licitatório.

O pregão é caracterizado por ser uma modalidade que permite a disputa aberta, com ampla participação de licitantes, garantindo elevada transparência e competitividade. Essa dinâmica contribui para a obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, seja pelo critério de menor preço ou de maior desconto, conforme o objeto da licitação.

A escolha da modalidade pregão também está alinhada ao fato de que bens e serviços comuns, por suas características padronizáveis, permitem um julgamento objetivo e rápido das propostas, maximizando os benefícios para o CPSMCAS. Ademais, a utilização dessa modalidade está em consonância com os princípios da economicidade e eficiência, assegurando um processo ágil e acessível tanto para a Administração quanto para os licitantes.

Por fim, na utilização do pregão também se observa o maior controle e segurança ao processo licitatório, visto que a disputa ocorre em sessão pública, possibilitando o acompanhamento por todas as partes interessadas. Dessa forma, sua adoção atende aos requisitos legais e operacionais, garantindo a contratação mais vantajosa para o interesse público.

Detalhamento da solução escolhida

Aquisição dos produtos – VIÁVEL para atender às necessidades operacionais e administrativas da Policlínica Dra. Márcia Moreira de Meneses e do Centro de Especialidades Odontológicas Dr. Francisco Mansueto de Sousa, unidades vinculadas ao Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Cascavel – CPSMCAS. A aquisição planejada de materiais de expediente, informática, material permanente, utensílios e material de limpeza é essencial para garantir a continuidade e a qualidade dos serviços prestados à população, uma vez que tais insumos são indispensáveis para o funcionamento diário das atividades assistenciais e administrativas. Alternativas como a locação ou o compartilhamento de materiais mostraram-se inadequadas ou ineficientes, considerando-se a natureza de consumo contínuo e a demanda específica das unidades. Além disso, a aquisição direta proporciona melhor controle de estoque, padronização dos itens utilizados e otimização dos recursos públicos, estando devidamente alinhada ao planejamento orçamentário e ao Plano Anual de Compras do Consórcio. Diante disso, a solução ora proposta representa a alternativa tecnicamente mais adequada e economicamente mais vantajosa para assegurar a eficiência e regularidade dos serviços ofertados pelo CPSMCAS.

Justificativa quanto ao critério de julgamento escolhido

Menor Preço por Lote.

Do modo de disputa

A justificativa para a escolha do modo de disputa, nos termos do art. 56 da Lei nº 14.133/2021, fundamenta-se na necessidade de assegurar um processo licitatório que alie transparência, competitividade e proteção aos interesses públicos, atendendo plenamente aos princípios legais e à obtenção da proposta mais vantajosa para o Consórcio.

O modo de disputa adotado será o aberto, em que os licitantes apresentarão suas propostas por meio de lances públicos e sucessivos, crescentes ou decrescentes, dependendo do critério de julgamento estabelecido, como previsto no inciso I do art. 56. Essa escolha é justificada pela elevada transparência inerente ao formato aberto, uma vez que possibilita o acompanhamento imediato da disputa, promovendo um ambiente de concorrência salutar entre os participantes. Ademais, esse modo permite à Administração identificar e selecionar, de forma rápida e objetiva, a proposta mais vantajosa, especialmente em licitações cujo critério de julgamento é o menor preço.

Essa escolha também se alinha às exigências legais que vedam a utilização isolada do modo fechado quando o critério de julgamento é o menor preço. Ao combinar os dois formatos, a Administração pública assegura maior

eficiência e efetividade na disputa, promovendo a isonomia e o respeito aos princípios fundamentais da contratação pública, em conformidade com a legislação vigente.

Da manutenção e assistência técnica

Não se aplica.

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO (ART.18º, §1º, INCISO VIII DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021).

O parcelamento da contratação diz respeito a forma como o objeto será fornecido. Essa concepção, por sua vez, deve ser retratada quando da forma de escolha do critério a ser adotado, assim como, na implicação após a eventual escolha dos vencedores do objeto.

Importa frisar que o art. 40º da Lei Federal n.º 14.133/21 destacou tal possibilidade em se tratando das compras, consoante as seguintes disposições:

Art. 40. O planejamento de compras deverá considerar a expectativa de consumo anual e observar o seguinte:
V - atendimento aos princípios:

b) do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso;

Nesse sentido, em relação ao julgamento do processo, que é a forma escolha do fornecedor, considerando a necessidade da divisão do objeto em Lotes distintos, permitindo, assim, a viabilização da entrega de itens semelhantes e de características próximas, assim como, também levando em conta possibilitar que o fornecimento seja viável mediante a adoção de julgamento participativo, considerando, ainda, as características e quantidades estimadas a efetivação de entregas, logo, entende-se que, no presente caso, o parcelamento é viável, posto que encontra-se demonstrado a viabilidade da divisão do objeto em LOTE(s), nos termos consignados no §2º do art. 40º da Lei Federal nº 14.133/21.

Consta dos anexos justificativas mais detalhadas quanto ao critério de julgamento escolhido a que se deu com base na forma parcelada do objeto.

9. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (ART.18º, §1º, INCISO III DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

9.1. Entende-se como requisitos de contratação todas as exigências as quais serão necessárias em todas as fases do procedimento. Para julgamento quando do certame licitatório, entende-se necessário que o proponente vencedor apresente os seguintes requisitos:

9.1.1. Requisitos de habilitação para julgamento:

9.1.1. Os documentos de habilitação poderão ser aqueles exigidos no art. 62 da Lei Federal n.º 14.133/21. A relação detalhada dos documentos os quais serão requisitados para fins de habilitação no certame, serão aqueles constantes do termo de referência, a ser confeccionado tomando como base as perspectivas, especificidades, requisitos e demais informações trazidas e abordadas neste estudo.

9.1.1.2. Para fins de qualificação técnica, considerando a especificidade do objeto e a necessidade de comprovação dos requisitos, serão exigidos documentos de comprovação de aptidão quanto a aquisição compatível com o objeto da licitação através de certidões ou atestados, por meio de pessoas jurídicas de direito público ou privado.

10. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS, INCLUÍDOS REQUISITOS DE BAIXO CONSUMO DE ENERGIA E DE OUTROS RECURSOS, BEM COMO LOGÍSTICA REVERSA PARA DESFAZIMENTO E RECICLAGEM DE BENS E REFUGOS, QUANDO APLICÁVEL (ART.18º, §1º, INCISO XII).

A aquisição de materiais médicos hospitalares e medicamentos pode gerar impactos ambientais significativos, especialmente devido ao descarte inadequado de resíduos e embalagens. Entre os principais problemas ambientais estão a contaminação de solos e corpos d'água por substâncias químicas presentes em medicamentos descartados de forma irregular, além da geração de resíduos hospitalares que podem conter agentes biológicos e químicos

prejudiciais ao meio ambiente. O consumo excessivo de energia e recursos naturais na produção e transporte desses materiais também contribui para a pegada ecológica do setor.

Para mitigar esses impactos, é essencial adotar medidas como a implementação de requisitos de baixo consumo de energia na fabricação e armazenamento dos produtos, incentivando o uso de tecnologias mais eficientes e sustentáveis. Além disso, a logística reversa desempenha um papel fundamental na destinação adequada de resíduos hospitalares e medicamentos vencidos, garantindo que sejam coletados e tratados de maneira segura. Programas de reciclagem de embalagens e insumos médicos podem reduzir a quantidade de resíduos descartados em aterros sanitários, promovendo a reutilização de materiais sempre que possível.

A adoção de práticas sustentáveis na aquisição desses produtos também pode incluir exigências ambientais nos processos licitatórios, como a preferência por fornecedores que adotem políticas de produção limpa e certificações ambientais. A conscientização dos profissionais de saúde e da população sobre o descarte correto de medicamentos e resíduos hospitalares é igualmente essencial para minimizar os impactos ambientais. Dessa forma, a gestão responsável desses materiais contribui para a preservação do meio ambiente e para a promoção da saúde pública.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES (ART.18º, §1º, INCISO XI)

Não existem contratações correlatas ou interdependentes para esta demanda.

PARTE D – RESULTADOS ALMEIJADOS E POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

12. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE E DE MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS DISPONÍVEIS (ART.18º, §1º, INCISO IX DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

Pretende-se, com o presente processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Cascavel - CPSMCAS.

Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, bem como evitar contratação com sobre preço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato.

A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos, bem como para a redução dos impactos ambientais

A referida aquisição visa alcançar significativa economicidade e melhor aproveitamento dos recursos públicos disponíveis. Por meio da centralização e do planejamento da compra, será possível reduzir custos com aquisições fracionadas, otimizar o uso dos recursos financeiros e evitar desperdícios, garantindo a obtenção de produtos com melhor relação custo-benefício. Além disso, a padronização e o controle dos materiais adquiridos contribuirão para maior eficiência no uso dos recursos humanos, ao simplificar os processos logísticos e administrativos. A medida também promove o uso racional dos insumos e a melhoria das condições de trabalho das equipes, impactando positivamente na qualidade dos serviços prestados à população. Dessa forma, o procedimento está alinhado com os princípios da eficiência, economicidade e sustentabilidade previstos na Lei Federal nº 14.133/2021.

13. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO, INCLUSIVE QUANTO À CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES OU DE EMPREGADOS PARA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO CONTRATUAL (ART.18º, §1º, INCISO X DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

As providências adotadas pela Administração serão as de acompanhamento, gestão e fiscalização das eventuais contratações decorrentes do registro de preços.

A Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Cascavel - CPSMCAS dispõe de normativa disciplinar as quais apresentam os direcionamentos da competência de atividades as quais devem ser exercidas pelos servidores responsáveis pela fiscalização e gestão contratual, bem como, regulamenta tais atribuições.

Ele também promove atividades e ações no sentido de capacitar ou atualizar os servidores envolvidos no processo, de modo a propiciar mais qualificação desses servidores e minoração dos riscos envoltos a relação contratual.

14. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO PARA O ATENDIMENTO DA NECESSIDADE A QUE SE DESTINA (ART.18º, §1º, INCISO XIII DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

Conforme toda demonstração apresentada até aqui, se apresenta a viabilidade da contratação para as aquisições dos materiais de consumo e permanentes que tem como estratégica proporcionar um ambiente de trabalho adequado e funcional, tendo como melhoria nas condições de trabalho, eficiência operacional, modernização e imagem institucional, armazenamento e organização, investimento em condições de trabalho adequadas. Assim, a finalidade é de que a aquisição, destes materiais, é viável em todos os aspectos examinados. Recomendamos que este projeto prossiga para as etapas seguintes de desenvolvimento, com a devida consideração às questões levantadas durante esta avaliação de viabilidade.

PARTE E – JUSTIFICATIVAS E ANEXOS

15. JUSTIFICATIVAS:

As justificativas e demais direcionamentos necessários ao objeto do presente procedimento encontram-se no anexo I deste documento.

16. RELAÇÃO DE ANEXOS:

ANEXO I DO ETP - JUSTIFICATIVAS

ANEXO II DO ETP - DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA - DFD

ANEXO III DO ETP - OFÍCIO E PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE EQUIPE DE PLANEJAMENTO

ANEXO IV DO ETP - SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

ANEXO V DO ETP - RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS (MAPA/ORÇAMENTO, COTAÇÕES E ETC.)

Pacajus/CE, 28 de junho de 2025.

"Este documento é parte integrante e contém cópia fiel dos dados do Termo de Referência original, tendo sido reproduzido em formato digital para fins de atendimento a inserção eletrônica nos portais, contudo, fora baseado no documento de origem o qual repousa dos autos".

ANEXO I DO ETP - JUSTIFICATIVAS

JUSTIFICATIVAS E DIRECIONAMENTOS QUANTO AO OBJETO

a) Justificativa quanto aos serviços continuados:

Aquisição continuada de material de expediente, informática, permanente, utensílios e material de limpeza, é essencial para garantir a regularidade e eficiência das atividades administrativas e operacionais desta unidade. Tais materiais são utilizados de forma sistemática e permanente, sendo imprescindíveis para o funcionamento dos setores, o atendimento ao público e o cumprimento das atribuições institucionais.

A justificativa para essa aquisição está amparada nos princípios da administração pública, especialmente os da eficiência, economicidade e continuidade do serviço, conforme previsto no art. 37 da Constituição Federal e na Lei nº 14.133/2021 e Resolução Nº 002/2024, de 04 de abril de 2024. A reposição periódica desses insumos, embora não configure contratação com dedicação exclusiva de mão de obra, caracteriza-se como necessidade continuada, conforme entendimento consolidado por órgãos de controle como o Tribunal de Contas da União (TCU).

Dessa forma, a ausência ou escassez desses materiais comprometeria diretamente a prestação dos serviços públicos, podendo gerar prejuízos operacionais e administrativos. Assim, a aquisição continuada se justifica tecnicamente como medida necessária para assegurar a qualidade, a segurança e a eficiência dos serviços prestados, em conformidade com as normas legais e os objetivos institucionais.

b) Justificativa quanto a adoção de critérios e práticas de sustentabilidade nas contratações públicas:

A adoção de critérios e práticas de sustentabilidade na contratação de materiais de informática, permanente, utensílios e material de limpeza por meio do registro de preços é essencial para garantir um sistema de saúde eficiente e ambientalmente responsável. Esse modelo permite que a administração pública priorize fornecedores que adotam práticas sustentáveis, como a redução do consumo de energia na produção e armazenamento dos insumos, além da utilização de embalagens biodegradáveis ou recicláveis. Dessa forma, minimiza-se o impacto ambiental gerado pelo descarte inadequado de resíduos hospitalares e medicamentos vencidos, promovendo uma gestão mais consciente dos recursos.

Além dos benefícios ambientais, a sustentabilidade nas contratações públicas fortalece a economicidade e a eficiência operacional. A inclusão de requisitos sustentáveis nos processos licitatórios estimula a inovação no setor, incentivando a produção de materiais médicos com menor pegada ecológica e maior durabilidade. A implementação de logística reversa para o desfazimento e reciclagem de bens hospitalares também contribui para a redução de custos e desperdícios, garantindo que os produtos sejam reaproveitados ou descartados de maneira segura. No Brasil, iniciativas como a Logística Pública Sustentável têm sido promovidas para ampliar o impacto positivo das compras governamentais.

Por fim, a adoção de critérios sustentáveis no registro de preços está alinhada com os princípios da administração pública e com as diretrizes da Lei Federal nº 14.133/2021, assegurando transparência, eficiência e responsabilidade socioambiental. A exigência de certificações ambientais e práticas de produção limpa nos contratos públicos fortalece a governança e contribui para a construção de um sistema de saúde mais sustentável. Dessa forma, a incorporação de práticas ecológicas na aquisição de materiais médicos e medicamentos representa um avanço significativo para a preservação do meio ambiente e a melhoria da qualidade dos serviços prestados à população.

c) Justificativa quanto a indicação de marcas ou modelo

Não se aplica. Para o presente objeto não foi feita a indicação de marcas específicas, haja vista não se tratar de procedimento o qual decorre de padronização prévia, de pré-qualificação específica ou de marcas pré-aprovadas pela Administração.

d) Justificativa quanto a prova de conceito

Não se aplica.

e) Justificativa quanto a subcontratação

Não será admitida a subcontratação da aquisição, haja vista que, considerando a natureza sintética do objeto, não haverá ganho para o presente objeto em relação a eventual subcontratação, sobretudo, pela necessidade de prestação de serviços de forma direta aos órgãos interessados, garantindo um melhor acompanhamento do objeto por parte da Administração e, por conseguinte, maior eficiência na contratação.

Entende-se que a subcontratação se mostra cabível quando o objeto a ser licitado requer execução complexa, de modo que alguma fase/etapa exija a participação de terceiros na prestação dos serviços, haja vista os princípios da especialização e da concentração das atividades, o que não é o caso. Por esse motivo, fica vedada a subcontratação do objeto, ainda que parcial.

A presente vedação encontra fundamento no §2º do art. 122 da Lei Federal n.º 14.133/21, qual seja:

Art. 122.

§ 2º Regulamento ou edital de licitação poderão vedar, restringir ou estabelecer condições para a subcontratação.

§ 3º Será vedada a subcontratação de pessoa física ou jurídica, se aquela ou os dirigentes desta mantiverem vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou se deles forem cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral, ou por afinidade, até o terceiro grau, devendo essa proibição constar expressamente do edital de licitação.

Neste sentido, considerando a faculdade legal e a justificativa acima apresentada, entendemos que a subcontratação em questão não é viável e se torna uma boa opção para a administração.

f) Justificativa quanto a garantia da contratação

Não haverá exigência da garantia da contratação nos termos possibilitados no artigo 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, haja vista a baixa complexidade do objeto, o vulto da licitação, a natureza de pronta-entrega.

g) Justificativa quanto a vedação de participação de consórcio:

Justifica-se a vedação à participação de interessadas que se apresentem constituídas sob a forma de consórcio, haja vista a plausibilidade da ampliação da competitividade, sobretudo, mediante a possibilidade de participação de empresas de pequeno e médio porte, especialmente pelo objeto tratar-se de serviço comum, ou seja, de objeto divisível, onde a pluralidade de empresas pode ser facilmente utilizadas sem que haja a soma de capacidades para o mesmo fim.

Outro ponto quanto a não complexidade do objeto, reforça-se pelas exigências técnicas postuladas no projeto básico/termo de referência e, por conseguinte, neste edital, as quais limitaram, tão somente, as disposições constantes da Lei, condições estas suficientes para a execução de contratos dessa natureza, o que não tornará restrito o universo de possíveis licitantes individuais.

Ademais, entende-se que a ausência de consórcio não trará prejuízos à competitividade do certame, visto que, em regra, a formação de consórcios é admitida quando o objeto a ser licitado envolve questões de alta complexidade ou de relevante vulto, em que empresas, isoladamente, não teriam condições de suprir os requisitos de habilitação do edital, o que não é o caso.

Em outra vertente, com a atual definição postulada, a Administração visa aumentar o universo de possíveis competidores, bem como, a plena satisfação de suas necessidades prospectadas.

h) Justificativa quanto a adoção do SRP

A utilização do Sistema de Registro de Preços - SRP para o presente objeto é viável haja vista as características genéricas do objeto, as quais são produtos de demandas constantes pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Cascavel - CPSMCAS.

Conforme se comprova pela demanda, embora haja as demandas das quantidades solicitadas para a Consórcio, essas são variáveis e definidas de acordo com a necessidade de consumo que surge ao longo do exercício, logo, não havendo nesse momento, exatidão no quantitativo a ser efetivamente contratado. Deste modo, o SRP se faz necessário, haja vista o claro enquadramento nas hipóteses legais.

As compras parceladas ou progressivas são eficazes a Administração Pública, posto que não necessitam formação de estoque por parte da Administração, além de evitar o ônus com a vigilância e a redução do risco de perda do objeto pela validade em eventual armazenamento.

Quanto ao prazo, há a possibilidade de utilização de instrumento, qual seja a ata de registro de preços, a qual garantirá a permanência fixa pelo período de 01 (um) ano, podendo, ainda, ser prorrogado por mais 01 (um) ano, nos seguintes termos:

LEI N.º 14.133/21

Art. 84. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

O SRP, segundo Marçal Justen Filho, "apresenta diversas virtudes, propiciando a redução de formalidades e a obtenção de ganhos econômicos para a Administração Pública". Tal o é que, diante de situação que se amolda às hipóteses previstas no art. 3º do Regulamento, a adoção do Sistema de Registro de Preços constitui-se em verdadeira obrigação para o gestor, devendo apresentar justificativa em caso de não adoção.

Ademais, a utilização do SRP também se demonstra vantajosa pela natural centralização de demandas, culminando, assim, na redução de procedimentos licitatórios distintos, o que propicia o princípio da eficiência, os quais podem gerar riscos de preços mais elevados e, ainda, possibilita a economia de escada quando do certame, posto que as propostas dos fornecedores serão elaboradas de acordo com a previsão total estipulada, ampliando o princípio da economicidade.

Outrossim, a adoção do Sistema de Registro de Preço possibilita o aumento na competitividade, porquanto possibilita a participação das pequenas e médias empresas nas Licitações, levando em conta a possibilidade de parcelamento das compras, obras e serviços a serem viabilizados, de modo que "a adoção do SRP determina, com absoluta certeza, flagrante economia, além do ganho em agilidade e segurança, com pleno atendimento ao princípio da eficiência, recentemente elevado a princípio constitucional da Administração Pública". (BITTENCOURT, 2003, p. 48).

Por fim, outro ponto a que se merece destaque é o fato de que a utilização do SRP não vincula a necessidade de existência de orçamento prévio por parte da Administração, posto que a garantia do preço será fixada pelo período de vigência da ata e, somente em havendo necessidade, realizar-se-á a devida contratação específica.

Logo, entende-se que a utilização do Sistema de Registro de Preço demonstra-se viável ao objeto.

i) **Justificar a vedação da participação de pessoas físicas**

A vedação da participação de pessoas físicas nos processos públicos, é fundamentada em diversos princípios e normativas que visam assegurar a transparência, a competitividade e a idoneidade do processo. A exclusão de pessoas físicas visa garantir que todas as empresas e entidades concorram de maneira justa e igualitária.

Contratações públicas exigem que os participantes demonstrem capacidade técnica, econômica e financeira para executar os serviços ou fornecer os produtos conforme especificado no edital. Pessoas físicas podem não ter a estrutura ou a capacidade necessária para cumprir esses requisitos. Empresas e entidades jurídicas são entidades legalmente estabelecidas e registradas, sujeitas a regulamentações fiscais e tributárias. Isso garante maior transparência e responsabilidade no cumprimento das obrigações legais e fiscais durante a execução do contrato público. A participação de pessoas físicas pode aumentar o risco de conflitos de interesse ou práticas fraudulentas,

especialmente em contratações públicas que envolvem recursos significativos. Entidades jurídicas são geralmente mais estruturadas para evitar esses problemas e são sujeitas a maiores controles e regulamentações.

Contratos públicos frequentemente requerem uma gestão detalhada e transparente. Entidades jurídicas têm estruturas organizacionais que facilitam a gestão contratual, incluindo a prestação de contas e a comunicação eficiente com a administração pública. Justificando a necessidade de garantir a lisura, a eficiência e a segurança nas contratações públicas, promovendo o interesse público e a aplicação adequada dos recursos governamentais.

j) Justificar a vedação da participação de cooperativas

Será vedada a participação de cooperativas pois em processos licitatórios é fundamental alguns princípios específicos que visam assegurar a transparência, a eficiência e a adequação dos serviços prestados ao interesse público. Embora as cooperativas tenham uma estrutura jurídica particular e sejam voltadas para a cooperação entre seus membros, as mesmas podem enfrentar desafios na demonstração de capacidade técnica, econômica e financeira exigidas para a execução de contratos públicos, comprometendo a qualidade e a eficácia dos serviços.

Essa vedação também visa prevenir potenciais conflitos de interesse e práticas inadequadas, promovendo uma contratação pública baseada em critérios objetivos e na busca pelo melhor custo-benefício. Contratações públicas requerem uma gestão rigorosa e eficiente incluindo prestação de contas detalhada e transparência na execução dos serviços.

A estrutura organizacional das cooperativas pode não proporcionar a mesma clareza e facilidade na gestão contratual comparada a outras formas jurídicas mais tradicionais. Do exposto, destacamos a importância de garantir que as contratações públicas sejam conduzidas de forma transparente, eficiente e em conformidade com os princípios legais e administrativos que regem a administração pública.

ANEXO II DO ETP - DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA - DFD

"As peças técnicas referidas neste anexo, conforme evidenciado no próprio estudo, repousa nos autos, na fase preparatória constante no procedimento."

ANEXO III DO ETP - OFÍCIO E PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE EQUIPE DE PLANEJAMENTO

"As peças técnicas referidas neste anexo, conforme evidenciado no próprio estudo, repousa nos autos, na fase preparatória constante no procedimento."

ANEXO IV DO ETP - SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

"As peças técnicas referidas neste anexo, conforme evidenciado no próprio estudo, repousa nos autos, na fase preparatória constante no procedimento."

ANEXO V DO ETP - RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS (MAPA/ORÇAMENTO, COTAÇÕES E ETC.)

"As peças técnicas referidas neste anexo, conforme evidenciado no próprio estudo, repousa nos autos, na fase preparatória constante no procedimento. "

ANEXO IV DO TR ANÁLISE DE RISCOS DO PROCESSO

A gestão de riscos é uma ferramenta essencial para garantir a eficiência, a transparência e o sucesso de qualquer processo de contratação pública. No contexto da administração pública, a análise de riscos não só contribui para a proteção dos interesses da Administração, mas também assegura a execução de contratos de maneira justa, segura e em conformidade com a legislação vigente.

Ao longo das diversas fases de um contrato público – desde o planejamento, passando pelo julgamento, até a execução e fiscalização – inúmeros fatores podem afetar diretamente o cumprimento das obrigações estabelecidas. Esses fatores incluem riscos legais, financeiros, operacionais, e até sociais, os quais, se não devidamente tratados, podem resultar em prejuízos significativos para a Administração e para a sociedade.

A análise de riscos, nesse contexto, tem um papel fundamental: ela visa identificar, avaliar e tratar os riscos inerentes a cada fase do processo licitatório e contratual, permitindo que as decisões sejam tomadas de forma informada e estratégica. Através de uma análise detalhada, é possível antecipar problemas, implementar medidas preventivas e garantir que eventuais falhas possam ser rapidamente corrigidas, minimizando impactos negativos.

Esse processo também fortalece a transparência e a conformidade do procedimento, pois ao mapear e tratar riscos de forma contínua, a Administração pública demonstra seu compromisso com o uso eficiente dos recursos públicos e o cumprimento dos princípios da legalidade, moralidade e eficiência previstos na Constituição Federal e na Lei nº 14.133/2021. Além disso, a análise de riscos facilita o cumprimento das responsabilidades contratuais, tanto para a Administração quanto para o contratado, promovendo um ambiente de colaboração e confiança mútua.

Portanto, a implementação de um sistema eficaz de gestão de riscos nas contratações públicas não é apenas uma exigência legal, mas também uma prática estratégica indispensável para garantir o sucesso na execução de projetos públicos. O presente mapa de riscos visa fornecer um diagnóstico claro e detalhado dos potenciais riscos em cada etapa do processo, além de estabelecer diretrizes para tratá-los de maneira eficiente, contribuindo assim para a execução de contratos de forma segura, transparente e eficiente.

Para fins de análise dos riscos concernentes ao presente objeto deve ser considerada as seguintes disposições e parâmetros:

Do Mapa de Análise de Riscos para Contratação Pública

1. Fase de Planejamento

Risco	Descrição do Risco	Ações de Mitigação e Tratamento
1. Definição inadequada do objeto do contrato	O objeto do contrato é descrito de forma vaga ou imprecisa, prejudicando a execução e interpretação das obrigações.	- Elaboração detalhada do Termo de Referência, especificando claramente o objeto e as condições de execução. - Revisão técnica e jurídica do objeto.
2. Falta de previsão de contingências	O contrato não antecipa custos adicionais ou imprevistos (ex.:	- Incluir cláusulas de ajuste de preço, e reserva para imprevistos

aumento de preços de insumos, variações cambiais).

conforme a Lei nº 14.133/2021 (art. 124).

3. Não identificação de riscos

A análise de riscos não é realizada de forma adequada, deixando de prever possíveis falhas na execução ou problemas com o contratado.

- Previsão de revisão periódica de preços.

4. Deficiência na análise de qualificação do contratado

A equipe de planejamento não verifica adequadamente os requisitos de qualificação do contratado, resultando em problemas de execução posteriormente.

- Realizar uma análise de riscos detalhada e documentada, com base em informações históricas e normativas do setor.

5. Falta de clareza na definição das obrigações contratuais

O contrato pode ter cláusulas genéricas ou mal definidas, dificultando a fiscalização e controle.

- Verificar rigorosamente as condições de habilitação do contratado (documentação fiscal, trabalhista, etc.).

6. Desconsideração de normas de segurança e acessibilidade

O planejamento não garante a conformidade com as normas de segurança, acessibilidade ou proteção ao meio ambiente.

- Inclusão de cláusulas de regularidade contínua no contrato.

7. Falta de especificação detalhada de materiais

O Termo de Referência pode ser omissivo ou pouco claro sobre as especificações técnicas de materiais se serem adquiridos, gerando divergências na execução.

- Redigir cláusulas claras e específicas, com prazos e métricas bem definidos.

8. Subdimensionamento de recursos financeiros e operacionais

O orçamento previsto para o contrato pode ser insuficiente para cobrir todos os custos, levando a dificuldades financeiras durante a execução.

- Consultoria jurídica para garantir o alinhamento das obrigações.

9. Planejamento inadequado da fiscalização

A fiscalização pode ser mal planejada ou insuficiente, dificultando a verificação do cumprimento das obrigações contratuais durante a execução.

- Garantir que o planejamento inclua as normativas de segurança, saúde, acessibilidade e ambientais previstas em legislações específicas.

10. Falta de previsibilidade de mudanças no mercado

A análise de mercado não antecipa mudanças de mercado ou outros fatores econômicos que podem impactar a execução do contrato (ex.: escassez de materiais, aumento de preços).

- Incluir no Termo de Referência todas as especificações detalhadas dos materiais, conforme as necessidades técnicas da Administração.

- Realizar um levantamento adequado de custos, considerando possíveis variações e atualizações de preços.

- Análise financeira detalhada do orçamento do contratado.

- Definir claramente a estrutura de fiscalização, com profissionais capacitados e prazos bem definidos para os relatórios de fiscalização.

- Acompanhamento contínuo do mercado e revisão das previsões contratuais, com cláusulas de ajuste conforme variação de preços e condições de mercado.

2. Fase de Julgamento

Risco	Descrição do Risco	Ações de Mitigação e Tratamento
1. Análise inadequada das propostas técnicas	Falha na análise das propostas técnicas, permitindo a seleção de um contratado com deficiência nas competências ou capacitação necessárias.	<ul style="list-style-type: none"> - Formação de uma comissão técnica qualificada para avaliar as propostas. - Definir critérios objetivos para a avaliação técnica. - Comparar detalhadamente os custos propostos com os custos de mercado e orçamento estimado.
2. Julgamento errado da proposta financeira	Erro na avaliação da proposta financeira, levando à contratação de proposta incompatível com o orçamento ou com os custos reais do projeto.	<ul style="list-style-type: none"> - Realizar auditorias periódicas para garantir a veracidade das propostas financeiras. - Solicitar detalhamento completo da composição de preços.
3. Subdimensionamento da proposta econômica	A proposta financeira do contratado não cobre todos os custos, resultando em inadimplência ou execução prejudicada.	<ul style="list-style-type: none"> - Verificar a viabilidade econômica do contrato em comparação com outras propostas e com o mercado. - Publicar todos os atos do processo licitatório de forma transparente.
4. Falta de transparência no processo de julgamento	O processo de julgamento das propostas pode não ser totalmente transparente, gerando suspeitas de favorecimento ou discriminação.	<ul style="list-style-type: none"> - Realizar a sessão pública para abertura e julgamento das propostas.
5. Não acompanhamento das mudanças no edital	Alterações no edital podem ser feitas sem o devido acompanhamento, causando inconsistências nas propostas e nos requisitos de habilitação.	<ul style="list-style-type: none"> - Acompanhar de perto qualquer alteração no edital e assegurar que todas as modificações sejam formalmente publicadas.
6. Falta de clareza nos critérios de julgamento	Critérios de julgamento pouco claros podem gerar distorções nas propostas ou questionamentos jurídicos por parte dos licitantes.	<ul style="list-style-type: none"> - Definir critérios de julgamento detalhados e objetivos no edital. - Prever cláusulas que permitam a revisão de propostas em caso de erros evidentes. - Revisar e validar todos os documentos e cálculos envolvidos na classificação das propostas.
7. Erro na classificação das propostas	Classificação incorreta das propostas, seja por erro material ou interpretação equivocada, levando à contratação do fornecedor errado.	<ul style="list-style-type: none"> - Estabelecer uma equipe revisora independente para garantir a precisão da análise.
8. Desconsideração de documentos essenciais	Desconsideração ou erro no exame dos documentos de habilitação, como	<ul style="list-style-type: none"> - Exigir a apresentação de toda a documentação exigida no edital de forma clara.

- certidões fiscais ou comprovantes de regularidade.
9. Falha na avaliação das condições de execução
10. Falta de verificação da compatibilidade entre proposta e edital
- Realizar verificações detalhadas da validade e autenticidade dos documentos.
 - Avaliar as condições operacionais do contratado durante o processo de julgamento, verificando a capacidade técnica e logística do licitante.
 - Realizar uma conferência detalhada entre as condições propostas e as exigências do edital antes de efetuar a adjudicação.
- O contratado apresenta uma proposta que, embora financeiramente vantajosa, não cumpre com as exigências técnicas ou prazos do edital.

3. Fase de Execução

Risco	Descrição do Risco	Ações de Mitigação e Tratamento
1. Não cumprimento dos prazos de entrega	O contratado não entrega os produtos dentro dos prazos estabelecidos no contrato, prejudicando a execução do projeto.	<ul style="list-style-type: none"> - Imposição de cláusulas de penalidades e multas por atraso. - Acompanhamento contínuo dos prazos de execução e notificações de atraso.
2. Qualidade do produto fornecido	O contratado entrega os produtos que não atendem aos padrões de qualidade estabelecidos no contrato ou edital.	<ul style="list-style-type: none"> - Estabelecer critérios rígidos de qualidade e inspeção na entrega. - Realizar inspeções detalhadas e imediatas para garantir conformidade.
3. Vícios ou defeitos no objeto do contrato	O objeto contratado apresenta defeitos ou vícios que comprometem sua utilidade ou segurança, obrigando reparos e substituições.	<ul style="list-style-type: none"> - Estabelecer prazo para correção de defeitos ou substituição do objeto. - Garantir que a fiscalização acompanhe a qualidade das entregas, conforme especificado no contrato (item 9.3, alínea "c").
4. Irregularidade fiscal e trabalhista do contratado	O contratado não mantém sua regularidade fiscal ou trabalhista, podendo comprometer a execução e gerar sanções à Administração Pública.	<ul style="list-style-type: none"> - Exigir regularidade fiscal e trabalhista durante toda a execução do contrato. - Acompanhamento contínuo das certidões e documentação do contratado.
5. Inadequação nas condições de trabalho (saúde e segurança)	O contratado não cumpre as normas de segurança, saúde e bem-estar dos trabalhadores, gerando acidentes ou danos à saúde.	<ul style="list-style-type: none"> - Realizar auditorias periódicas no local de trabalho. - Exigir que o contratado cumpra todas as normas de segurança e saúde no trabalho, conforme previsto na legislação vigente.

- | | | |
|---|---|--|
| 6. Execução com recursos insuficientes | O contratado não disponibiliza os recursos necessários para a execução do contrato, resultando em atrasos ou falhas na entrega dos bens.
A falta de fiscalização eficiente pode levar ao não cumprimento das obrigações contratuais ou à má qualidade do produto. | - Garantir que o contratado tenha recursos suficientes, verificando seu planejamento de execução e capacidade operacional.
- Designar fiscalizadores qualificados para o acompanhamento contínuo.
- Estabelecer um cronograma de inspeções e auditorias. |
| 7. Falta de supervisão adequada da execução | | - Definir previamente no contrato os critérios para subcontratação.
- Fiscalizar as condições de execução também no subcontratado. |
| 8. Execução inadequada de subcontratos | O contratado subcontrata parte do material, mas o subcontratado não cumpre os requisitos ou compromissos, afetando a execução do contrato.
A falta de uma comunicação clara e eficiente entre o contratado e a Administração pode gerar mal-entendidos e falhas na execução. | - Estabelecer um canal de comunicação direto e formal para a troca de informações.
- Reuniões periódicas para verificar andamento da execução. |
| 9. Falta de comunicação entre as partes | | - Estabelecer cláusulas claras sobre alterações no contrato, com necessidade de autorização prévia para qualquer modificação.
- Monitorar constantemente os métodos de execução. |
| 10. Alterações não autorizadas no contrato | O contratado altera métodos de execução ou entregas sem autorização da Administração, comprometendo o objeto do contrato. | |

Responsabilidade pelos Riscos e Tratativa de Cada Fase

Responsáveis pela Gestão de Riscos

Os responsáveis pela gestão dos riscos podem variar de acordo com a fase e o tipo de risco, mas geralmente as responsabilidades estão divididas entre a administração pública, os gestores de contrato, os fiscais e os fornecedores/contratados. Abaixo, faço um detalhamento para cada fase do processo:

1. Fase de Planejamento

Responsáveis:

- Equipe de Planejamento: Responsável pela elaboração do Termo de Referência, análise de custos e especificações.
- Assessoria Jurídica: Para garantir que o planejamento esteja conforme as normativas legais.
- Órgão Gestor de Contrato: Para revisar e aprovar o planejamento geral.

Tratativa dos Riscos:

- Metodologia:

A análise de riscos no planejamento deve ser realizada por uma equipe multidisciplinar, composta por especialistas técnicos, financeiros e jurídicos. O planejamento deve incluir uma análise SWOT (Forças, Fraquezas, Oportunidades e Ameaças) para identificar riscos externos e internos, como mudanças de mercado ou falhas nos requisitos do contrato.

- Procedimentos:

1. Identificação e Análise de Riscos: Levantamento dos riscos associados a falhas de especificação, previsão de imprevistos, custos e cronogramas.
2. Adoção de Medidas Preventivas: Definição de cláusulas contratuais de reserva para contingências e revisão de custos para garantir que todos os riscos possíveis sejam cobertos.
3. Inclusão de cláusulas flexíveis: Como cláusulas de reajuste de preços, prazos para revisão de custos e ajustes em caso de modificações no objeto.

2. Fase de Julgamento

Responsáveis:

- Agente de contratação/Comissão de Licitação: Responsável pela análise técnica e financeira das propostas.
- Assessoria Jurídica: Para garantir que o julgamento siga as normas legais e que não haja impugnações ou questionamentos judiciais.
- Gestor de Contrato: Para assegurar que a contratação atenda aos critérios estabelecidos no planejamento e no edital.

Tratativa dos Riscos:

- Metodologia:

A equipe de licitação deve seguir uma metodologia de julgamento clara e objetiva, baseada nos critérios de seleção definidos no edital, além de realizar uma revisão detalhada das propostas, tanto técnicas quanto financeiras.

A análise pode envolver uma matriz de avaliação de riscos para verificar a viabilidade das propostas em comparação com as condições reais do mercado e as especificações exigidas.

- Procedimentos:

1. Avaliação das Propostas: Análise rigorosa das propostas técnicas e financeiras, com auditoria interna para garantir a transparência.
2. Verificação de Regularidade: Garantir que a documentação de habilitação esteja completa e válida, verificando a regularidade fiscal, trabalhista e financeira do contratado.
3. Auditoria do Processo: Realizar auditoria do processo de licitação para garantir que a classificação das propostas esteja conforme o edital e não haja erros materiais ou subjetivos.
4. Atendimento às Impugnações: Proceder com a resolução de impugnações, se existirem, garantindo a transparência e a legitimidade do julgamento.

3. Fase de Execução

Responsáveis:

- Gestor do Contrato (Responsável pelo acompanhamento do cumprimento do contrato): Responsável pela fiscalização da execução do contrato.
- Fiscal do Contrato (Gestor Técnico): Responsável pela verificação da execução técnica e da qualidade do objeto contratado.
- Contratado: Responsável pelo cumprimento das obrigações contratuais.
- Assessoria Jurídica: Responsável por assegurar que as cláusulas contratuais sejam cumpridas conforme o previsto.

Tratativa dos Riscos:

- Metodologia:

A metodologia de gestão de riscos nesta fase deve envolver monitoramento contínuo, auditoria e acompanhamento sistemático das entregas do contratado. Um plano de gestão de riscos operacionais deve ser elaborado para tratar qualquer desvio de padrão. As ferramentas como controle de qualidade e auditorias periódicas devem ser empregadas para monitorar a execução.

Além disso, a equipe de fiscalização deve ser treinada para identificar e atuar rapidamente diante de falhas, acidentes ou irregularidades.

• **Procedimentos:**

1. **Acompanhamento e Fiscalização:** O gestor do contrato e o fiscal devem realizar reuniões periódicas com o contratado para verificar o andamento da execução.
2. **Controle de Qualidade:** Inspeções regulares de conformidade com o Termo de Referência e com as condições técnicas exigidas.
3. **Gestão de Alterações:** Qualquer alteração no projeto ou no objeto deve ser devidamente registrada e justificada, sendo necessária autorização prévia da Administração Pública.
4. **Planejamento de Correção:** Caso ocorra falha, como vícios ou defeitos, o gestor deve solicitar as devidas correções em tempo hábil, conforme o contrato.
5. **Aplicação de Penalidades:** Caso os prazos não sejam cumpridos ou a qualidade seja comprometida, o gestor deve aplicar as penalidades previstas em contrato (multas, rescisão, etc.).
6. **Acompanhamento de Pagamentos:** O responsável deve garantir que as condições de pagamento sejam observadas conforme a execução do contrato.

4. Fase de Fiscalização

Responsáveis:

- **Fiscal do Contrato:** Responsável pela verificação do cumprimento das obrigações do contratado.
- **Gestor de Contrato:** Responsável por garantir que a fiscalização seja feita adequadamente e por analisar relatórios de fiscalização.
- **Auditoria Interna:** Responsável pela análise das auditorias fiscais e financeiras do contrato.

Tratativa dos Riscos:

• **Metodologia:**

O fiscal deve seguir uma metodologia de inspeção rigorosa, utilizando ferramentas como checklists de qualidade, relatórios de progresso e comparações de cronogramas. Também deve ser realizado um acompanhamento da execução financeira para garantir que os pagamentos correspondam à execução real do objeto.

• **Procedimentos:**

1. **Relatórios Periódicos:** O fiscal deve emitir relatórios periódicos sobre o andamento da execução, alertando para qualquer risco identificado.
2. **Inspeções e Auditorias:** Realizar auditorias regulares nas entregas, no cumprimento das obrigações fiscais e trabalhistas, e na qualidade dos materiais fornecidos.
3. **Ações Corretivas e Preventivas:** O gestor deve estabelecer um plano para atuar frente a qualquer risco de não cumprimento do contrato, adotando medidas corretivas e preventivas.
4. **Tratamento de Reclamações:** O fiscal deve ser responsável por registrar e tratar todas as reclamações ou problemas reportados pela Administração ou por terceiros, solucionando de forma ágil e eficaz.
5. **Monitoramento das Penalidades:** Verificação da aplicação de penalidades por descumprimento das cláusulas contratuais.

Metodologia Geral de Tratamento de Riscos

1. Identificação dos Riscos:

Em cada fase, é importante que a equipe envolvida realize uma identificação contínua dos riscos, utilizando técnicas como brainstorming, entrevistas com stakeholders, análise SWOT, checklists de conformidade e auditorias internas.

2. Análise e Avaliação dos Riscos:

Após identificar os riscos, deve-se realizar uma análise qualitativa e quantitativa. A análise qualitativa envolve priorizar os riscos com base no impacto e na probabilidade, enquanto a análise quantitativa pode incluir a utilização de métodos probabilísticos ou matrizes de risco.

3. Planejamento de Respostas:

Para cada risco identificado, o gestor deve definir estratégias de mitigação, transferência (ex.: seguro), aceitação ou eliminação do risco. A mitigação envolve ações preventivas, como cláusulas contratuais específicas ou auditorias frequentes.

4. Monitoramento e Controle:

Durante toda a execução, deve ser realizado o monitoramento contínuo, com a atualização regular dos planos de mitigação e o acompanhamento das ações corretivas e preventivas. Relatórios periódicos devem ser gerados e avaliados.

5. Documentação e Comunicação:

A documentação de todas as etapas de análise, tratativa e acompanhamento de riscos é essencial. Além disso, deve haver comunicação constante entre os gestores, fiscais e contratados, garantindo transparência e eficácia na gestão.

Atenciosamente,

Pacajus/CE, 07 de agosto de 2025.

"Este documento é parte integrante e contém cópia fiel dos dados do Termo de Referência original, tendo sido reproduzido em formato digital para fins de atendimento a inserção eletrônica nos portais, contudo, fora baseado no documento de origem o qual repousa dos autos".